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Rok XXVII

Refleksje
wobec święta morza

Czy t. zw. święto morza w Gdyni 
będzie utrzymane, jak to być powinno, 
w ramach uroczystości ogólno - pań­
stwowej, manifestującej nierozerwalny 
związek narodu polskiego z morzem, 
czy też — jak wyraża obawę „Słowo Po­
morskie“ — „partyjni przywódcy B. B. 
ustawią się w Gdyni za plecami Prezy­
denta Rzeczypospolitej, ażeby razem z 
nim odbierać defiladę, a potem roz- 
trąbić po całej kuli ziemskiej, że naród 
cały skupił się w Gdyni pod sztandarem 
„wodlza“ i „sanacyjnej“ ideo.łogji“, — 
godziny bliskie wykażą. Znając z bo­
gatego doświadczenia metody 'obozu 
rządowego, nie bardzo możemy się od­
dawać optymizmowi.

Wyciśnięcie na uroczystościach pie­
częci „sanacyjnej“ dałoby obozowi rzą­
dowemu korzyści problematyczne bar­
dzo powierzchowne i przemijające, bo 
po dziś dzień opinja publiczna jest już 
bardzo wyrobiona i orjentuje się dobrze 
w poczynaniach „sanacyjnych“ i ich 
motywach, korzyści zaś ogólno - 'pań­
stwowe byłyby wręcz zmarnowane.

Jeżeli zaś obóz rządowy choć w pew­
nych granicach pohamuje swoje za.pędy 
partyjne, zegnie kolana — narówni z 
szerokiemi rzeszami ludności — przed 
majestatem morza polskiego i na ten 
majestat i nakazy, przezeń dyktowane 
narodowi polskiemu na wieki, myśl 
swoją nastawi istotnie, to święto mo­
wa przyniesie sprawie naszej pożytek.

Przecież pamiętać należy, że donie- 
dawna jeszcze front polityczny obozu 
rządowego zwrócony był stanowczo na 
wschód. Całe długoletnie zmaganie się 
żywiołów narodowych z piłsudczyzną
w dziedzinie polityki zagranicznej spro­
wadzało się do przeciwstawiania się or­
ientacji wschodniej, polityce federacyj­
nej, której punktem kulminacyjnym 
miał być Kijów, a której Kijów stal się 
w rezultacie początkiem fali odwrotnej. 
Długoletnia j twarda ta walka obozu 
narodowego z Piłsudskim, jego ludźmi 
1 jego polityką zagraniczną,^ to była 
walka o zorientowanie polityki państwa 
Polskiego na zachód, walka o mocny 
ront wobec Niemiec, o położenie przeto 

nacisku w życiu państwowem na rolę 
z>ern zachodnich, jako tych, które Pol- 

dają oparcie o morze, jako tych, 
óre decydują o istnieniu niepodilegle- 

Po-ństwą polskiego nie na papierze 
y o, na modłę beselerowśką, lecz w 

rzeczywistości, w realnym układzie wa­
runków, i sił..

Zagadnienie ziem zachodnich i opar- 
!a o Bałtyk było kamieniem wę- 

z’e nym dążenia do niepodległości obo- 
gU. narodowego od lat dziesiątków. 

z andar ten wywiesił Jan Ludwik Po- 
awski w roku 1887, pisząc w war- 

s*awskim „Glosie":

calkow;t„y dostęp do morza, posiadanie 
tj. Wisiv rowne> arterji wodnej kraju, 
Daszeen ikł • warunki konieczne prawie 
tyku 'Li 1?nia- Cale to pobrzeże Bał- 
niebacz,iip j a-ż do ujścia Niemna, tak 
stwo Doiat-ledyś roztrwonione przez pań- ®arodowJVe> naugj być odzyskane przez 
dziedzictw,» polską. Wyrzeczenie się tego 

twa i nieszczęśliwe majaki o „pod-

Całe Niemcy pod znakiem wyborów
Ogromne rozbicie partyjne — Walka odznak — Niezwykle napięcie agitacji przedwy- 

borczej — Generalna ofensywa na traktat wersalski — Renegaci

Berlin. 30. 7. (PAT.) Do wybo­
rów w dniu 31 lipca stają, Niemcy pod 
sztandarem dwudziestu kilku ugrupo­
wań politycznych, tyle bowiem zgło­
szono list wyborczych. To rozbicie par­
tyjne wyraża się już nazewnątrz na 
głównych ulicach miast Rzeszy.

Do wałki sztandarowej, której 
świadkami byliśmy w czasie ostat­
nich wyborów na prezydenta Rzeszy 
przybyła obecnie walka odznak. Obok 
umundurowanych hitlerowców, reichs- 
banneru i członków „czerwonego fron­
tu". widzi się cywilnych z hitlerowską 
swastyką, trzema, strzałami „żelaznego 
frontu", z sierpem i młotem komuni­
stycznym. z błyskawicą centrum, lub 
z hełmem stahihelmowców.

Agitacja prowadzona niezwykle in­
tensywnie w przeddzień wyborów o- 
siągnęla tempo gorączkowe. Wielkie 
stronnictwa prawicowe i republikań­
skie codzień zwołuj«. masowe zgroma­
dzenia. kończące.się z reguły niemal 
krwawemi rozprawami.

Najżywotniejszą agitację propagan­
dową. prowadzoną, przy pomocv ol­
brzymich środków, uprawiają hitle­
rowcy pod hasłem bezapelacyjnej roz­
prawy z komunistami i socjalizmem o- 
raz ze wszystkiemi ugrupowaniami, 
stojącemi na drodze do zagarnięcia 
władzy. Sekundują irp niemiecko-na- 
rodowi, mający do dyspozycji wielki 
aparat prasowy Hugenberga. Front 
ten atakują stronnictwa antyfaszy­
stowskie: soc.jal-demokraci i komuni­
ści. Pod hasłem powrotu do rządu 
Bruninga prowadzi kampanję wybor­
czą centrum.

Uderza fakt, że mimo zewnętrznego 
zróżniczkowania, wszystkie partje w 
swej propagandzie przelicytowują się 
w ofensywie na traktat wersalski. Sy­
tuację tę należycie ocenił i wyzyskał 
gen. Schleicher. którego atak przeciw­
ko postanowieniom rozbrojeniowym 
traktatu pokojowego przyieto naogól 
z uznaniem. Mowa gen. Schleichera

bojach na wschodzie“ były przyczyną na­
szego upadku politycznego, i dzisiaj w 
pracy odrodzenia te błędy przygniatają 
nas swym ciężarem i wstrzymują w po­
chodzie ku lepszej przyszłości.

„Nasi politycy marzą jeszcze o Kijo­
wie, ale o Poznań mniej dbają, o Gdańsku 
zapomnieli prawie zupełnie, a o Królew­
cu i Opolu nie myślą zgolą. Czas już ze­
rwać z tą tradycją“.

Słowa prorocze, które wypowiedzieć 
mógł wówczas tylko genjusz politycz­
ny, zrodzony z najgłębszego instynktu 
narodu i myślący za naród cały. Boć 
pamiętać należy, że społeczeństwo to­
nęło wówczas w oportunizmie ugodo­
wym względnie pozytywistycznym, że 
hasło niepodległości głosiła wówczas 
wprawdzie Polska Partja Socjalistycz­
na, ale obejmowała niem tylko walkę 
z Rosją, zostawiając zupełnie na ubo­
czu sprawy zachodnich ziem polskich.

Jasnowidzące wskazania Popław­
skiego stały się programem wszechpol­
skiego obozu demokratyczne - narodo­
wego przed) wojną i czasu wojny świa­
towej. O ich wcielenie w życie walczył 
Komitet Narodowy Polski w Paryżu. A, 
gdiy się zrealizowały, przynajmniej w 
głównych swych linjaoh, obóz narodo­
wy we wskrzeszonej, niepodległej Pol­
sce, od pierwszego dnia jej istnienia, 
zmagał się i «naga o orjentację polskiej

w kampanji wyborczej odegrała rolę 
Wskaźnika dla niezdecydowanych, 
przypominając im. w imię jakich ce­
lów rząd Papena domaga się poparcia 
większości narodowej. Czy tę więk­
szość uzyska — okaże niedziela wy­
borcza.

Berlin, 30. 7. (PAT.) Urzędowa li­

Nar. socjaliści szykują się do walki o władzę — Rząd olden­
burski oficjalnie posiłkuje się bojówkami hitlerowskiemi

Groźby pod adresem rządu bawarskiego

Berlin, 30. 7. (PAT). W związku ■ 
? pogłoskami o koncentracji oddzia- ■ 
ówl szturmowych, zwłaszcza w okoli­
cy Berlina, wicekomisarz rządu w 
Prusach, Bracht ogłosił oświadczenie, 
zapewniające, iż poczyniono wszelkie 
zarządzenia, niezbędne dla zabezpie­
czenia spokoju i porządku również i 
po wyborach.

Kierownictwo partji narodowo-so- 
cjalistycznej opublikowało równo­
cześnie okóinik, zaprzeczający wspom­
nianym pogłoskom. Okólnik ten za­
znacza przytem, że partja narodowo- 
socjalistyćzna chce nadal na legalnej 
drodze zdobyć władzę polityczną, gdy­
by* jednak przeciwnicy sami porzucili 
tę drogę i chcieli nieiegalnemi sposo­
bami toczyć walkę, wówczas i narodo­
wi socjaliści staną wrobec zmienionej 
sytuacji, która wymagać będzie zasto­
sowania innych środków walki.

Berlin, 30. 7. (PAT) Z Olden­
burga donoszą o wzmocnieniu przez 
rząd krajowy szeregów policji pań­
stwowej 230 członkami hitlerowskich 
oddziałów szturmowych, których już

Gorgułow ma zażądać rewizji wyroku
Paryż, 30. 7. (PAT.) Wczoraj o- 

brońca Gorgulowa adwokat Geraud u- 
dał się do więzienia la Santé. Gorgu-

polityki państwowej na zachód, o moc­
ny front wobec Niemiec, o wagę w ży­
ciu państwowem ziem naszych zachod­
nich jako wału ochronnego przed za­
chłanną falą niemiecką-

Życie zadawało cios po ciosie orjen- 
tacji wschodniej obozu piłsudczyków i 
doprowadziło go ostatecznie do paktu o 
nieagresji Polski z Rosją sowiecką. To 
samo życie biło w ostatnich latach w 
„sanację“ bezwzględnie brutalną praw­
dą o Niemcach i ich dążeniach odweto­
wych. W rezultacie zamiast dawnego 
programu piłsudczyków: „na wschód", 
słyszymy obecnie ze strony „sanacji" 
hasło: „frontem ku morzu!“

Wykaże się dopiero, czy wezwanie 
to w sferach wspomnianych nie jest 
tylko hasłem odświętnem. Wykaże się, 
czy w obozie rządowym dokonała się 
istotnie tak głęboka, tak radykalna 
przemiana poglądów i orjentacyj, że 
obóz ten zgłasza dziś akces do polityki, 
której tory wytyczył przed 45 laty Po­
pławski, którą zrealizował następnie 
Dmowski na czele Narodowej Demokra­
cji, i której bronił i broni w Polsce nie­
podległej wszystkiemi swemi siłami 
obóz narodowy. Wykaże się...

Oto refleksje wobec święta morza.

sta kondydatów stronnictwa narodo- 
wo-socjalistycznego do Reichstagu za­
wiera m. in. około 30 nazwisk o wy- 
bitnem brzmieniu słowiańskiem, jak 
naprzykład: Nawrot. Sosna, Adamek, 
Rusek. Nagunia, Czerny, Jobski, Tu­
rowski, Zelewski. Czarnowski, Szyma­
nowski, Wysocki i Sochacki.

skoszarowano jako oddziały pomoc­
nicze. Zarządzenie to uzasadnia się 
przeciążeniem policji państwowej.

Równocześnie rząd oldenburski — 
jak donosi prasa — zwrócić się miał do 
rządu Rzeszy o podniesienie zasiłków 
finansowych, gdyż dotychczasowe 
środki pieniężne kraju związkowego 
są niedostateczne na utrzymanie 
zwiększonego personelu.

Monachjum, 30. 7. (PAT). — 
Nar. socjaliści bawarscy uprawiają na 
wiecach przedwyborczych niesłychaną 
agitację przeciw obecnemu rządowi i 
prezydentowi, dr. Heldowi.

Na wiecu, który się odbył w Malthe- 
serbrau, oświadczył jeden z przywód­
ców hitlerowskich i poseł do landtagu 
bawarskiego, że dr. Helda spotka nie­
długo ten sam los, co Severinga w 
Prusiech. Bawarja potrzebuje bar­
dziej komisarza rządowego niż Prusy. 
O ile rząd Papena nie zdobędzie się na 
uporządkowanie stosunków w Bawa- 
rji, to zrobią to narodowi socjaliści 
najpóźniej do 31 lipca i to bardzo 
gruntownie.

łow pozostaje pod ścisłym nadzorem. 
Ręce ma wolne, natomiast nogi skute 
w kajdanach.

Zapytany o stan duchowy morder­
cy, Geraud oświadczył, iż oskarżony 
nie wydaj© się zbyt przejęty wyrokiem 
śmierci. Być może, iż nie zdaje on so­
bie dokładnie sprawy z wyroku, gdyż 
oprócz dowiedzionego niezrównoważe- 
nia umysłu jest prawdziwym Rosjani­
nem, żyjącym raczej swojemi marze­
niami, niż rzeczywistością.

Gorgułow mówi stale o procesie, 
wspomina mowę prokuratora i obronę 
swojego adwokata. Najbardziej do­
tkniętym zdaje się być zarzutem, iż nie 
był dobrym doktorem, lecz pokątnym 
lekarzem.

Oskarżonemu nie wolno czytać 
dzienników, co go martwi, gdyż chciał- 
by poznać opinję o sobie, zwłaszcza 
prasy rosyjskiej. Gorgułow powtarza 
nieustannie, iż chciałby być rozstrze­
lany, a nie zginąć na szafocie i nie mo­
że zrozumieć, że we Francji wyroki 
śmierci są dotychczas wykonywane na 
gilotynie.

Wreszcie obrońca oświadczył iż 
Gorgułow prawdopodobnie zażąda re­
wizji wyroku sądu przysięgłych. W 
takim razie apelacja byłaby prawdopo­
dobnie rozpatrzona w szybkiem tem­
pie przez izbę karną podczas jednego z 
posiedzeń wakacyjnych.

Protest Hallerczyków
H a 11 e r o w o, 30. 7. ( Tel. wL) — 

Znajdujący się tu hallerczycy na znak 
protestu przeciw niezaproszeniu ge­
nerała Hallera na „święto morza" w 
Gdyni, zwinęli tutaj obóz i manifesta­
cyjnie rozjechali się do domów. S B.
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„JLUSTRACJA POLSKA“ zaprasza mieszkańców Poznania
na wielkie widowisko sportowe . -

przez Poznań”
wzdłuż brzegów Warty w niedzielę, 31 lipca 1932 roku.

Start przy łazienkach miejskich o godz. 12-tej, meta przy ogrodzie w Szelągu.
(Szczegółowe dane i mapkę trasy zawiera najnowszy, 31-szy, numer „Jlustracji Polskiej“)

Paweł Gorgułow przed sądem przysięgłych
(Od własnego korespondenta „Kur jera Poznańskiego“).

Paryż, 28 lipca.
Wyrok; wydany przez sąd przysię­

głych departamentu Sekwany na za­
bójcę prezydenta Doumera jest taki, 
jakiego cały kraj się spodziewał. Pa­
weł Gorgułow został bowiem skazany 
na karę śmierci 10 głosami na 12 o- 
sób, stanowiących trybunał. Dzisiaj 
proces mordercy prezydenta Republiki 
Francuskiej należy do historji.

Trzydniowe jego etapy wytworzyły 
naturalnie dokoła Pałacu Sprawiedli­
wości specjalną, atmosferę. Powiedzmy 
jednak odrazu, iż zarówno na zewnątrz 
jak na wewnątrz gmachu, w którym 
rozstrzygały się losy Gorgułowa, pano­
wał spokój: sędziowie, adwokaci i 
tłum obecnych byli jeszcze wszyscy 
pod wrażeniem żałoby narodowej, jaką 
potworna i idjotyczna zarazem zbrod­
nia okryła całą Francję. Dlatego też 
od pierwszej do ostatniej chwili, kiedy 
obrońcy i żona Gorgułowa apelowali 
o litość dla niego, mimowóli przez salę 
sądu przesuwał się jakby cień zbolałej 
wdowy po prezydencie Doumerze, któ­
rej zbrodniarz nie oszczędził -tej nowej- 
żałoby,' gdyż, jak wdadoino, nawoju ie 
postradała): była; aż 4 śyńów?' ' s1"

W imię jakiej zwyrodniałej idei, 
czy też jaką (niewidzialną ręką kiero­
wany, dokonał Gorgułow swojej zbro­
dni? Niewiadomo. Słowa bowiem 
„moja idea“, „zabiliście moją ideę“, 
„ocali was ona“ rozbrzmiewały przez 
trzy długie dni rozpraw. Morderca 
jednak, pomimo swojej gadatliwości, 
nie potrafił jej sformułować. Trudno 
też kategorycznie odpowiedzieć — po­
mimo zeznań kozaka Łazarewa — czy 
był w istocie na służbie bolszewickiej. 
Zbrodniarz broni się również ener­
gicznie przeciwko zarzutowi, iż jest 
„czerwony“ czy też „biały“; uważa się 
za demokratę, organizatora partji „zie­
lonej“, której oznaka pod formą małej 
chorągiewki znajduje się w witrynie 
zawierającej rewolwer oraz różne pa­
piery.

Czy Gorgułow jest warjatem, czy 
też zręcznym symulantem? Słuchając 
jego zeznań, odnosiło się wrażenie, że 
chwilami był rzeczywiście niespełna 
zmysłów potem jednak odpowiedzi je­
go były najzupełniej logiczne. Dla 
licznych Francuzów stał się on nieja­
ko symboliczną postacią tej nieprzej­
rzanej, mętnej, czułej i okrutnej zara­
zem umysłowości rosyjskiej, jaka po­
zostanie na zawsze zagadką dla zrów­
noważonej, jasnej umysłowości łaciń­
skiej.

W czasie procesu Gorgułowa biuro 
prasowe w Pałacu Sprawiedliwości 
rozbrzmiewało wszystkiemi językami. 
Przybyli bowiem na ten proces dzien­
nikarze różnych narodowości. Wraże­
nia o nim podawali do pism francu­
skich — oprócz oczywiście stałych 
sprawozdawców — liczni pisarze, jak 
Piotr Mąc-Orlan, Jerzy Imann itd. .itd. 
Jednym zaś ze świadków był, jak wia­
domo, Claude Farrćre, nieopodal któ­
rego można) było widzieć siedzącą czar­
ną sylwetkę kobiecą. Była nią ostatnia 
żona mordercy.

Kiedy tego wprowadzono na salę, 
wzrok wszystkich obecnych skierował 
się ku zabójcy. Jest on wysokiego 
wzrostu, szerokie plecy są nieco po­
chylone; włosy cząrne, kręcone. Paweł 
Gorgułow miał granatowe ubranie, 
białą koszulę i takiż kołnierz, który na 
ostatniem posiedzeniu sądu zerwał ze 
szyi, dusząc sie w, gwałtownym wyto»

chu gniewu. Wydaje się jednak, że 
od maja nieco zeszczuplał; na twarzy 
zaś nie widać już uderzeń, jakiemi w 
przystępie pierwszego oburzenia został 
napiętnowany przez tłum paryski. Jest 
zrazu prawie że spokojny. W miarę 
jednak rozwoju rozprawy, zapala się.

Pierwszego dnia rzuca to śmieszne, 
a zarazem zarozumiałe wezwanie: 
„Francjo, posłuchaj mnie Francjo!“ 
Na drugi dzień staje Się chwilami bar­
dziej pokorny, a wówczas używa tonu 
i słów proroka, lub ofiary: „Dusza 
moja jest smutna aż do śmierci“, „Za­
prawdę powiadam wam, moja spra­
wa!....“ Wreszcie trzeciego dnia, 
kiedy czuje, iż grozi mu rzeczywiście 
kara śmierci, zaczyna bełkotać: „Nie­
ma sprawiedliwości, niema sprawie­
dliwości; tuez par le fousil, comme 
bon soldat rousse, pas par guillotine 
comme bandit.,. “ Wówczas zaś ak­
cent jego wybitnie rosyjski, nabiera je­
szcze bardziej obcego zabarwienia, po­
dobnie jak sam sposób wymawiania 
różnych słów.

. Do ostatniej jednak . chwili zapiera 
się,-' by był kiedykolwiek komuni­
stą. -Kiedy jednak Gorgułow jest, szcze­
ry. a kiedy udaje? Niewiadomo. Gdy 
zeznaje jego zona, woła: „Przebacz mi 
Anno!*' Ona postępuje chwiejnym kro­
kiem, j rzuca w stronę męża słowa: 
„Pawle, jesteś warjatem!“

Ostatnia żona Gorgułowa jest 
Szwajcarką. Mówi monotonnym gło­
sem, przerywanym łkaniem, iż był dla 
niej dobry i nigdy nie przypuszczała, 
że dopuści się podobnej zbrodni. Do-

W wirze walki
Katowice, 29 lipca.

Nastroje uliczne w Bytomiu dosko­
nałe ilustrują przeżycia narodu nie- 
mieckiego w związku ze wzmożoną agi­
tacją wyborczą hitlerowców w Rzeszy. 
Bytom przedstawia obecnie niezwykły 
widok: wszystkie slupy, parkany i ma­
ry dJomów dosłownie otaipetowane są a- 
fiszami wyborczemi wzajemnie ¡zwal­
czających się hitlerowców, komunistów 
i republikanów. Treść ich jest dema­
gogiczna i skrajnie prowokacyjna, wy­
konanie nader kosztowne: wielobarw­
ny druk i olbrzymie reprodukcje por­
tretów Hindenburga, Hitlera i innych.

Nie brak tana też oryginalnych po­
mysłów konkurencyjnych obustronne­
go zohydzania się i szkalowania. Np. 
afisz hitlerowców zachwala listę 2 (Hi­
tlera), a tuż obok wprost na murze wy­
malowana jest przez szablon olejną fa­
rbą olbrzymia strzała z napisem: „Par- 
tja zdrajców, morderców i sprzedaw­
czyków“. Oczywiście napis ten jest 
dlziełem ugrupowań lewicowych.

Po mieście krąży mnóstwo hitlerow­
ców, dobrze odzianych, W butach woj­
skowych, rajtuzach, koszulach ¡branżo­
wych i tegoż koloru czapkach. Na mun­
durach pasy koalicyjne, w kieszeniach 
brauningi, przy bokach pałki gumowe. 
Publiczność schodzi im z drogi »daleka, 
żeby uniknąć awantury, którą o byle 
drobnostkę wszczynają^ gdyż czują się 
panami sytuacji, co się zresztą wyraźnie 
przebija w ich butnych i zawziętych o- 
bliczaeh, oraz w pewności siebie, z ja­
ką występują wszędzie. Niewiele róż­
nią się oni od komisarzy bolszewickich, 
jakich obserwowałem w Rosji w 1917 r. 
„ Stobec braku miejsca do lepienia a-

rzuca jednak, iż zmienił się ogromnie 
pod względem charakteru w czasie o- 
statnich tygodni przed opuszczeniem 
Monte Carlo i udaniem się do Paryża. 
Dorzućmy wreszcie, iż Gorgułowowa 
oczekuje potomstwa... i że w imię 
niewinnego dziecka błaga o litość. Ad­
wokat mordercy, p. Géraud podkreśla, 
iż dziecko to może przyjść na świat w 
dniu, w którym ojciec jego zginie na 
gilotynie.

Gorgułow zaczyna się w tej chwili 
poruszać niespokojnie, domagając się, 
by mu jak najprędzej ścięto głowę i 
powtarza: „Niema sprawiedliwości -.. 
wszystko skończone ... “

O godz. 6,45 jury wychodzi ze sali. 
W 20 minut potem powraca i szef je­
go wypowiada silnym głosem fatalne 
dla Gorgułowa słowo „oui“. Jest to 
wyrok afirmatywny, czyli skazujący 
go na śmierć. Gorgułow ma zresztą 
już w tym momencie wygląd skazańca: 
oczy błędne, szepcze wciąż słowa beż 
sensu, z koszuli bez kołnierza wystaje 
biały potężny kark ...4r

Na pięknym placu Dauphine, ota­
czającym Pałac Sprawiedliwości, do 
wieczora trwał duży ruch. Tłum spo­
dziewał się, iż może ud au pi się zoba­
czyć mordercę. Ten jednak został wy­
prowadzony nal uraln ie . bocznemi 
drzwiami, Noc tę spędził ' jeszcze w 
więzieniu de la Conciergerie, ale 
wczesnym rankiem przewieziono go 
do więzienia de la Santé, znajdującego 
się przy, bul warze Aragą. Tam bowiem 
odbywają się egzekucje, dokonywane 
przez kata Deiblera, który z dawnych 
czasów nazywany jest „Monsieur de 
Paris“.

I. BRIARES.

przedwyborczej
fiszów „możniejsze“ partje (czytaj hi­
tlerowcy) stawiają własne prowizorycz­
ne słupy ogłoszeniowe. Na ulicach spo­
tyka się takie np. „kondukty“: 4-ch „hj- 
tlerów“ dźwiga gotowy do ustawienia 
słuip na odpowiednie miejsce, a przed 
nimi i za nimi kroczy eskorta z grube- 
mi palkami, gotowa bić każdego, ktoby 
ośmielił się zatrzymać ich lub przeszka­
dzać w czemkolwiek

Wszędzie czuć wielkie naprężenie w 
stosunkach politycznych: ludzie mijają 
się z wielką nieufnością w oczach, każ­
dy czegoś się obawia, denerwuje i wy­
czekuje czegoś nadzwyczajnego. Wszę­
dzie panuje zupełna dezorientacja .my­
śli i poglądów. Wszyscy są jednak pe­
wni, że już niezadługo dojdzie kron- 
princ do władzy, a za nim przyjdzie i 
sam „kajzer“. „Niemcy nie są stworzo­
ne na republikę — oświadczył mi a ża­
lem pewien republikanin — wolą i chcą 
monarchii za wszelką cenę“. W jaki 
sposób to się dokona, pokażą już może 
najbliższe dni po wyborach niedziel­
nych. (O)

Rozbieżności 
w obozie pomajowytn

Między b. ministoąm skarbu p. Ma­
tuszewskim, który > powiada się na 
łamach „Gazety Phi kiej“, a organem 
B. B. S. „Walką“ toczy się w dalszym 
ciągu wojna prasowa o podstawy u- 
stroju gospodarczego, w szczególności 
o sprawę t. zw. gospodarki planowej.

Wojna ta jest nowym dowodem, jak 
głęboko sięgające różnice zdań panują 
w obozie pomajowym w sprawach naj­
bardziej zasaduicasych,

Ponad siły
Jak wiadomo, w dniu 14 sierpnia 

r. h. ma odbyć się w Genewie konfe­
rencja przedstawicieli różnych organi- 
zacyj żydowskich w świecie, na któ­
rej ma zapaść uchwała o zwołaniu 
światowego kongresu żydowskiego.

Dr. F. Rottenstreich, znany ekono­
mista z obozu sjonistycznego występu­
je („Hajnt“ nr. 130) z krytyką pod adre­
sem organizatorów tej konferencji ge­
newskiej, która przystąpi do obrad bez 
posiadania należytych materjałów sta­
tystycznych z dziedziny gospodarczej 
i tak pisze:

„My Żydzi, nie powinniśmy zapominać, 
że nowy system gospodarczy, wprowadzony 
obecnie w wielu krajach, jest wykorzysty­
wany przeciw nam. Jeżeli się mówi obec­
nie o samowystarczalności, rozumie się pod 
nią samowystarczalność nie państwową, a 
narodową, t. j. przeciw Żydom... To nie jest 
drobnostka — cały naród ginie, cały naród 
wyrywa się z korzeniami. Musimy już o- 
becnie powiedzieć, że jeżeli na konferencji 
międzynarodowej, którą państwa zwołują 
na jesieni, mają być uregulowane sprawy 
finansowe i gospodarcze, Żydzi nie mogą 
być zapomniani. My nie będziemy żądali, 
aby tylko na poszczególne państwa były 
włożone obowiązki w stosunku do nas. Po- 
sta\}imy:inne żądania“.

A'więc nawet niektórzy Żydzi za­
czynają rozumieć, że ciężar, zwalony 
przez żydostwo na niektóre państwa, a 
więc szczególnie na Polskę, jest ponad 
jej siły i nie może obciążać jej jednej.

Dlaczego tak późno?
W niektórych pismach lwowskich 

pojawiło się oświadczenie b. reżysera 
teatrów lwowskich, Leona Schillera 
treści następującej:

„Wobec ponownego pojawienia się 
w prasie głosów, określających położe­
nie przezemnie podpisu na znanej ode­
zwie lwowskiej jako czyn antypań­
stwowy, pozwalam sobie jeszcze raz 
stwierdzić, co następuje: Odezwę 
lwowską otrzymałem do podpisu w 
cząsję próby generalnej „Snu srebrne­
go Salomei“. Przeczytawszy pierwsze 
jej zdanie, wzywające do solidaryzowa­
nia się z pacyfistyczno - humanitarną 
akcją Romain Rollanda, Einsteina, 
Bernarda Shawa i innych, podpisa­
łem ją, nie badając już bliżej dalszeg 
jej tekstu w przekonaniu, że jest to 
tylko szerzej rozwinięty akces do o- 
świadczenia tych pisarzy.
tę odezwę, nie przypuszczałem, ze m 
gła ona mieć z jakichkolwiek wzgK 
dów antypaństwowy charakter, al 
też godzić w byt niepodległy PolsK1- 
takiego bowiem oświadczenia, 
z mojem przekonaniem nie mogłiń 
W żadnym wypadku i w żadnej i 
mie akceptować“.

Tyle oświadczenie p. ®cł“11.era‘tvi^o 
jego przeczytaniu nasuwa się D 
jedno pytanie: dlaczegóż to. P-. bcI* , } 
nie stwierdził wcześniej, ze czy 
jedynie pierwsze zdanie podpi 
przez siebie odezwy? 

0 przyjęcie Iraku
Genewa, 30. 7. (PĄT). Angtf» 

sedłożyła sekretarjatowi Ligi 
w prośbę Iraku o przyjęcie g 
?i. Anglja przypomina przy sP°czet 
ści, iż przyjęcie Iraku w P d. 
onków Ligi jest jednym z teI^u 
ch warunków zniesienia sy 
ińdatowego. Anglja domaga „brać 
rawę wniesiono na porządek onr 
jbiiżazej sesji zgromadzenia n D
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Jeszcze echa mowy gen. Schleichera
Jaskrawa sprzeczność » genewskiem kokietowaniem 
Francji przez Papena, który miał proponować Herrio-

towi sojusz militarny
Berlin, 30. 7. (PAT). Według do­

niesień prasy ambasador francuski w 
Berlinie Poncet podjął demarche u min. 
spraw zagr. v. Neuratha. (Donosiliśmy 
już o tem wczoraj — przysp. red.). W 
czasie rozmowy ambasador francuski 
wyrazić miał zdziwienie z powodu o- 
stabniego oświadczenia gen. Schlei­
chera.

W berlińskich kolach dyplomatycz­
nych wskazują na rozbieżność, jaka za­
znaczyła się między oświadczeniami, 
dotyczącemi stosunków francusko - nie­
mieckich, zawartemi w ostatnim wy­
wiadzie kancl. Papena a wynurzenia­
mi gen. Schleichera. „12-Uhrblati“ za­
uważa dalej, że większość członków ga­
binetu Rzeszy podzielać ma opinję, iż 
ostre ataki gen. Schleichera. przeciw 
Francji nie dadzą się pogodzić ze stano­
wiskiem, jakie zajmują w tym wzglę­
dzie kanclerz v. Papen i min. spraw 
zagr. Neurath.

W kołach min. Reichswehry czynio­
ne są obecnie wysiłki, aby osłabić wra­
żenie, jakie wywołały wywody gen. 
Schleichera, przyczem zaznacza się, że 
stanowią one tylko powtórzenie o- 
świadczemia, złożonego przez delegata 
niemieckiego Nadolnego w Genewie. 
Nadolny, — jak utrzymują w kołach dy-

Obniżka cen papieru
Warszawa, 30, 7. (Tel wł.) W 

min. przemysłu i handlu odbyła się 
konferencja dyrektora departamentu 
przemysłowego z delegatami syndyka­
tu papierniczego. Na konferencji do­
szło do porozumienia co do "obniżki 
cen papieru w Polsce.

Nowe ceny wejdą w życie od 1-go 
sierpnia r. b. W stosunku do grudnia 
1931 r. obniżono je od 10 do 17 proc, 
ponadto wprowadzono rabaty w wyso­
kości od 5 do 15 proc.

Wobec osiągniętego porozumienia 
co do zniżki cen papieru krajowego 
rząd nie podwyższy przyznanego kon­
tyngentu 2400 tonn na przywóz papie­
ru z zagranicy, a wszelkie podania o 
dalsze pozwolenia przywozu papieru 
zagranicznego nie będą rozpatrywane,

Mąciciele pokoju
Lipsk, 30. 7. (PAT.) W górach 

Harcu w miejscowości Raveńsherg 
wzniesiono z inicjatywy nacjonali­
stycznego związku im. królowej Luizy 
pomnik, poświęcony ziemiom, które 
„mocą traktatu wersalskiego wyrwa­
ne zostały żywcem z łona macierzy“.

W ceremonji odsłonięcia pomnika, 
który — jak głosi napis — „stanowić 
ma zawsze przypomnienie narodowego 
obowiązku współczesnym pokoleniom“ 
wzięli udział przedstawiciele władz 
państwowych i komunalnych, oraz 
tłumy publiczności,

Przed pomnikiem wygłoszono sze­
reg przemówień w duchu bojowo-na 
cjonalistycżnym, przyczem młodzież 
«ożyła ślubowanie, że naród niemiec­
ki w walce o zwrot „zrabowanych“ 
ziem i kolonij nie ustąpi, dopóki ży­
wotne interesy niemieckie nie zostaną 
w całości zrealizowane.

Bohaterski Polak
Marsylja, 30. 7. (PAT.) Wczora, 

w czasie kąpieli z przyjaciółmi utonął
Aleś młody robotnik, nazwiskiem 

Marius Giraud. Świadkami tragiczne; 
sceny była licznie zebrana nad brze­
giem rzeki publiczność, z pośród któ­
rej tylko polski robotnik, Antoni Świę 
eiak, rzucił się w nurty rzeki, śpiesząc 
na ratunek tonącemu. Mimo, iż boha- 
erskiemu Polakowi udało się przyho 
ówać ofiarę wypadku do brzegu, 
wszelkie zabiegi ratownicze nie od­
niosły skutku, gdyż Giraud już nie żył.

Sprawa
szpiega niemieckiego

p dynia, 30. 7. (Tel. wł.) Wiado- 
> rozpowszechniona wczoraj przez 

adjo niemieckie, że szpieg Reschet- 
owskł skazany został tu na 7 lat cięż- 
lego więzienia, jest tendencyjnem

kłamstwem.
7nn^Prawę Reschetkowskiego przeka- 
¿ ® one§daj z trybu doraźnego na 
v Postępowania zwyczajnego. O- 
tor e .Przeciwko Rescbetkowskiemu 
nr7o^’ normalne śledztwo. Proces 
dnńin,W nieinu odbyć się będzie mógł

I ero za kilka miesięcy, S. B.

plomatycznych — miał sprzeciwić 
tego rodzaju interpretacji jego dekla­
racji.

się

Co się tyczy twierdzenia kanclerza | 
Papena, który miał zaproponować Her- 
riotowi, by między przedstawicielami 
francuskiego i niemieckiego sztabu ge­
neralnego odbywały się konferencje, w 
kołach dyplomatycznych zaznaczają, 
że propozycja kanclerza szła jeszcze da­
lej a mianowicie po myśli planów Rech- 
berga i pod kątem widzenia niemiecko- 
francuskiego sojuszu wojskowego.

Duże wrażenie zrobił w Londynie francuski protest

Londyn, 30. 7. (PAT). Ambasa­
dor francuski w Londynie zawiadomił 
oficjalnie foreign Office o treści de­
marche premjera Herriota wobec amba­
sadora niemieckiego w związku z prze­
mówieniem gen. Schleichera, wygłoszo- 
nem przez radjo.

Ze strony Francji miano dać przytem 
wyraz stanowczemu poglądowi, że mo­
wy takie, jaką wygłosił gen. Schleicher. 
muszą przyczynić się do utrudnienia

stabilizacji stosunków między Francją 
i Niemcami.

Oświadczenie francuskie wywołało 
w foreign office pewnego rodzaju kon­
sternację, w Londynie bowiem nie zda­
wano sobie sprawy z prowokacyjnego 
charakteru mowy gen. Schleichera,, cze­
go dowodem był artyku’ „Times", ko­
mentujący tę mowę z wyraźną życzli­
wością.

Zjazd na „święto morza“ w Gdyni
Gdynia, 30. 7. (Tel. wł.). Już od 

wczoraj rana wszystkie pociągi, przy­
chodzące do Gdyni, były przepełnione 
do ostatniego miejsca. Liczbę dotych­
czas przybyłych oblicza się na 20 000 o- 
sób. Wszystkie hotele,.pensjonaty, mie­
szkania prywatne sa zajęte. Przyjechali 
ludzie z najdalszych zakątków Polski, 

Wiieńszczyzny, Równego, Małopolski
wschodniej i t. d. S. B.

Gdynia, 30. 7. (Tel. wl.) Wobec 
tego, że m, in. zdarzył się tu wypadek,

Przemówienie Papena dla Ameryki
Równocześnie ukłon przedwyborczy pod adresem Hitlera 

i podważanie traktatu wersalskiego

Berlin, 30. 7. (PAT). Kanclerz 
v. Papen wygłosił o północy — jak już 
donosiliśmy — przmówienie w języku 
angielskim, retransmitowane przez 
radjostacje amerykańskie.

Zarządzenia rządu Rzeszy w Pru- 
siecb v. Papen nazwał koniecznością, 
podyktowaną interesem państwa i ma­
jącą tylko charakter przejściowy. Su­
werenności republik związkowych nie 
uszczuplono. Ostatnie nieporozumie­
nia między stronnictwami skrajnie 
prawicowemi i lewicowemi groziły 
wybuchem wojny domowej.

Papen stanął w obronie nar.-soc., 
podkreślając, że dążą oni do odrodze­
nia Niemiec i nie mają nic wspólnego

Konflikt zbrojny Paragwaju z Boliwię ?
St. Jago de Chi 1 i, 30. 7. (PAT). 

Konflikt zbrojny między Boliwją a 
Paragwajem wydaje się być coraz bar­
dziej nieuniknionym. Aczkolwiek Bo­
liwia nie zgadza się na interwencję 
jakiegokolwiek państwa w charakte­
rze pośrednika, pragnie jak najwydat­
niej przyczynić się do pokojowego za­
łatwienia konfliktu.

Buenos Aires, 30. 7. (PAT.) Do-

Weterani amerykańscy nie rezygnują z walki
Waszyngton, 30. 7. (PAT). — 

Walka b. żołnierzy armji Bonusa z od­
działami wojskowemi została zakoń­
czona i większość demonstrantów o- 
puściła stolicę. Kobiety i dzieci, to­
warzyszące 1). żołnierzom mają wygląd 
bardzo wynędzniały i podążają z trud­
nością za powracającemi grupami de­
monstrantów. Biały Dom strzeżony 
jest w dalszym ciągu przez policję.

Waszyngton, 30. 7. (PAT). U- 
czestnicy tzw. „Bonus-armji“, usunię­
ci siłą z Waszyngtonu, skierowali się 
do Pensylwanji, gdzie mają się na no-

Zagadkowa tragedia
Wiln o, 30. 7. (PAT.) Ćwiczący na 

górze Trzech Krzyży żołnierze usły­
szeli strzały rewolwerowe i przeraźli­
wy krzyk kobiecy. Przybiegłszy na 
miejsce, znaleźli dającą słabe znaki 
życia, postrzeloną kobietę, a o kilka­
dziesiąt kroków dalej nieżywego męż­
czyznę.

Jak wynikło z dochodzenia, byli to: 
urzędniczka pocztowa z Wilna Janina 
Januszkiewicz i student uniwersytetu 
warszawskiego Alojzy Balzuk, który 
ciężko zranił Januszkiewiczównę, & na­
stępnie popełnił samobójstwo.

łż pewien osobnik żądał za 3-dniowy 
nocleg dla 4 osób w jednym pokoju 
sumę 250 zł., władze prokuratorskie w 
Gdyni wydały specjalne zarządzenie w 
sprawie natychmiastowego aresztowa­
nia tych osób, które w czasie „święta 
morza" uprawiać będą lichwę żywno­
ściową i mieszkaniową.

Według informacyj biura podróży 
„Orbis" w całej Polsce sprzedano 83 
tys. biletów kolejowych na podróż do 
Gdyni na „święto morza“. S. B.

ze skrajnie rewolucyjno-wyWrotowym 
ruchem komunistycznym.

Powszechne niedomagania, i roz­
paczliwy nastrój, ogarniający naród 
niemiecki przypisuje Papen traktato­
wi wersalskiemu. Niemcy pragną żyć 
w spokoju, aby móc wszystkie swe si­
ły poświęcić sprawie odbudówy świa­
ta. Naród niemiecki nie może jednak 
zgodzić się, aby w 14 lat po wojnie dy­
skryminacja z traktatu wersalskiego 
stawała na drodze do uzyskania przez 
Niemcy równouprawnienia.

Mowę swą v. Papen zakończył ape­
lem do Ameryki, aby należycie oceni­
ła uczucia kurtuazyjne narodu nie­
mieckiego.

noszą z Assomption, że, odpowiadając 
na wezwanie delegacji państw neu­
tralnych, zebranej w Waszyngtonie, 
rząd paragwajski zdecydował się nie 
podejmować żadnych kroków nieprzy­
jacielskich w strefie Chaco i wydał 
wszystkim dowództwom wojskowym 
polecenie zajęcia stanowiska ściśle de­
fensywnego.

wo zorganizować. Do Pensylwanji 
przybyło już 4 000 b. żołnierzy, a ocze­
kują ich tam 25 000. Głównym ośrod­
kiem ruchu b. żołnierzy ma być mia­
sto Johnstown.

Komendant Waters nosi się z my­
ślą utworzenia nowej organizacji we­
teranów pod nazwą „Koszule khaki“. 
Zdaniem Watersa prezydent Hoover 
zbyt ostro obszedł się z weteranami, 
w obozie których znajdowało się wiele 
kobiet i dzieci. W Waszyngtonie pa­
nuje spokój.

Nowy poseł EL B.
Warszawa, 30. 7. (Tel. wł.) W 

miejsce zmarłego posła śp. Wartal- 
skiego wchodzi do Sejmu z listy 
Nr. 1 — B. B. p. Wacław Mierzejewski, 
kupiec z Warszawy.

Spłonęła stocznia
Gdynia, 30. 7. (Tel. wł.) Donoszą 

z Kopenhagi, że w Helsingór spłonęła 
stocznia okrętowa, która ostatnio zbu­
dowała dla Polski okręty handlowe 
„Lublin“ i „Lwów“. Szkody przekra 
czają miljon koron duńskich, S. B.

Obsunięcie się skał
II a m b u t g, 30. 7. (PAT) W pół­

nocno-wschodniej części wyspy Hel- 
goland obsunęły się w morze masy 
skalne objętości około 1500 metrów 
sześciennych.

Przepowiednia pogody na niedzielę:
W ciągu dnia pogodnie i ciepło, miej­
scami częściowe zachmurzenie, słabe 
i zmienne wiatry południowe, pod 
wieczór skłonność do wyładowań.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.895 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173-41 
do 173.67 zł., gotówką 173.07 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 30. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.j; 2) żyda po­
morskiego 69,95 kg (119,1 f w, b.); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f. w. h);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116.4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.; a) 64 do 66 kg„ 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. hd.

Ceny orjentacyjne
Żyto stare ....... 16,50— 17,00
Żyto nowe zdrowe suche . . 15,50— 16,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica stara...................... 22,50 — 23,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. nowy . 17,00— 17,50
Jęczmień 68 kg. nowy . . . 17,50— 18,50

Usposobienie spokojne.
Owies stary........................... 19,50— 20,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 29,00— 30,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszeńna 65% wł work. 36,00— 38,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...................... 11,00— 11,25
Otręby pszenne . . . , , 9,75— 10,75
Otręby pszenne (grube) , , 10.75— 11,75
Rzepak......................■ ■ > 25,50— 26,50
Rzepik zimowy 29,00— 31,00
Łubin niebieski . . . « . 12,00— 13,00
Łubin żółty ...... 16,00— 17,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 435 tonn, pszenicy 30 tonn, jęczmie­
nia 75 tonn, mąki żytniej 15 tonn, mąki 
pszennej 30 tonn, otrąb żytnich 5 tonn.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1009 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 30. 7. 1932 r.

Pszenica march, nowy zbiór 219,00—221,00 
Tendencja stała.

Żyto march, nowy zbiór . . 159,00—161,00 
Tendencja niejednolita.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ...................... . 159,00—171,00
Tendencja stała.

Owies march........................... 164,00—169,00
Tendencja niejednolita.

Mąka pszenna...................... 28,75 — 33,50
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% .... 23,50— 25,75
Tendencja spokojna.

Otręby pszenni ..... 11,50— 11,80 
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie ......
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ..... s 
Groch drobny jadalny . , .
Groch pastewny . . , < .
Peluszka
Bób.................. .... • « . «
Wyka............................... »
Łubin niebieski . > , « .
Łubin żółty.....................   «
Kuchy lniańe 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,30— 10.40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................11,10
Ogólna tendencja spokojna.

10,25— 10,50

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
14,00— 17,50 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
17,00— 19,00 
11,00— 12,00 
16,00— 17,00
10.20— 10,40
11.20— 11.30 
11,40— 11,50
9,00— 9,60

Giełdy zbożowo . towarowe
Kraków, 29. 7. Żyto nowe stand. 19.50 

do 20, mąka pszenna okr. krak. grysikowa 
46 — 48, 45 proc. 45 — 46, 60 proc.
43.50 — 44, mąka żytnia okręgu krakow­
skiego 65 proc. 37 — 37.50, mąka żytnia 
dla pszenicy nie wyjaśniona, zresztą spo­
kojna, dowozy małe.

Warszawa 29. 7. Żyto stare 19.50 do 
20.00, nowe 17 — 17.50, pszenica jednolita
25.50 — 26, zbier. 24.50 — 25.00, owies jedno­
lity 24 — 24.50. zbierany 21 — 21.50, jęcz­
mień na kaszę 18 — 18.50, groch polny 28 
do 31, groch Wiktorja 28 — 31. Usposobie­
nie spokojne.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
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Święto Chrystusa-Króla w Polsce
(KAP). W myśl uchwały episkopa­

tu polskiego tegoroczne święto Chry­
stusa-Króla odbędzie się pod hasłem: 
„Walka z bezwstydem i z pornogra­
fią w druku i w obrazku“.

Święto to jest równocześnie świę­
tem Akcji Katolickiej w Polsce. Na­
czelny Instytut Akcji Katolickiej w 
Poznaniu rozpoczął już prace przygo­
towawcze, wydając komunikat z ob­
szerną instrukcją o urządzeniu święta 
i rozesłał go do diecezjalnych Instytu­
tów Akcji Katolickiej w całej Polsce. 
Niebawem rozpoczną się intensywne 
przygotowania w diecezjach i po para- 
fjach, aby godnie uczcić i złożyć hołd

Łobuzerstwo
Pod tym tytułem pisze „Dzień Wi­

leński;

Jedną z najdotkliwszych plag po­
wojennych, jest niewątpliwie szerzą­
ca się we wszystkich niemal war­
stwach — łobuzerja.

Kto nie stykał się z tym objawem, 
bądź osobiście, bądź jako świadek? 
Kto się nie oburzał?

Oto ktoś posadził w swym ogródku 
kilka drzew owocowych, aliści w nocy 
zakradł się łobuz i drzewka połamał 
— tak, bez żadnej dla siebie korzyści, 
jedynie z jakiejś sadystycznej rozko­
szy niszczenia. Ktoś tam odnowił fa­
sadę swej kamieniczki — zdawałoby 
się, tylko przyklasnąć, bo to i ozdoba 
miasta i przechodniom mile patrzeć i 
przed obcymi, zwiedzającymi miasto, 
nie trzeba się wstydzić. Aliści wnet 
znajdzie się łobuz, który świeżo pobie­
loną i odnowioną ścianę „ozdobi“ ja­
kimś idjotycznym napisem, lub wprost 
ją poplami. Dla przykładu dość 
wspomnieć, co się działo podczas o- 
statnich wyborów, — była to jakaś wy­
uzdana orgja niszczycielska, której 
ślady dotychczas widnieją na wszyst­
kich ulicach wileńskich.

Jakoż łobuzerstwo nie jest przywi­
lejem wyłącznie warstw najniższych, 
widzimy je bardzo często w najwply- 
wowszych nawet sferach politycznych. 
...Łobuzerstwo jest objawem powojen­
nym, czemu się dziwić nie należy. 
Wojna wytwarza bohaterów, ale też 
całe zastępy... łazików, wykolejeńców, 
którzy później, nie ujęci w żelazne kar­
by dyscypliny wojskowej, stają się pla­
gą społeczeństw. A znowu miljonowe

8 okręgów szkolnych
Ostatnio ukazało się rozporządze­

nie ministerstwa wyznań religijnych i 
oświecenia publicznego, zawarte w 
nr. 63 „Dz. Ustaw“, który — w art. 589 
stwierdza, iż wprowadzony zostaje 
nowy podział kraju na okręgi szkolne.

Według wspomnianego rozporzą­
dzenia — od dnia 1 września br. doko­
nany zostaje podziai na ośm następu­
jących okręgów szkolnych: Brześć nad 
Bugiem, Kraków, Lublin, Lwów, Po­
znań, Warszawa, Wilno i Wołyń. Ku- 
ratorjum wołyńskiego okręgu szkol­
nego mieścić się będzie w Łucku.

Pensje dyrektorów śląskich
„Kurjer Śląski“ domaga się suro­

wych wystąpień przeciwko śląskim 
dyrektorom kopalń i hut, którzy po­
bierają olbrzymie pensje, a mimo to 
działają na szkodę tego przemysłu.

„Przypominamy tu — pisze — te krocie 
tysięcy złotych, jakie otrzymał dyrektor 
z huty „Pokoju" za doprowadzenie tej hu­
ty do takiego „rozkwitu“, żetnusiała ogło­
sić aż upadłość. Dziś możemy podać, że 
dyr. Haase. ustąpiwszy z koncernu „Wspól­
noty Interesów“, otrzymał 30 tysięcy dola­
rów (około 270 000 złotych) jednorazowe­
go odszkodowania i 2 700 franków szwaj­
carskich miesięcznej emerytury aż do koń­
ca swego życia“.

Prawie się wierzyć nie chce. Rów­
nocześnie zwalnia się tysiące robotni­
ków. Gdyby ci dyrektorowie napraw­
dę dbali przynajmniej o rozwój nasze­
go przemysłu! „Kurjer Śląski“ przy­
tacza taki przykład:

„Wspólnota Interesów“, należąca do 
międzynarodowego kartelu rur, miała o- 
trzymać w roku 1931 według ustalonego 
klucza jeszcze zamówień na 10 000 tonn. 
Zamówień tych nie wykonał nasz prze­
mysł. bo odstąpił je przemysłowi niemiec­
kiemu, a mianowicie firmie „Róhren-Ver- 
band G. m. b. H.“ w Dusseldorfie po cenie 
60 fr. szw. za tonnę. Koncern „Wspólno­
ty Interesów“ otrzymał za to odstąpienie 
zamówienia Niemcom 600 tys. franków 
szwajc. Tak przemysł okrada robotników 
i państwo".

„Głos Narodu“ pisze z powodu tego:

Chrystusowi-Królowi. Święto Akcji 
Katolickiej, które odbywa się w pa­
ździerniku, musi stać się potężną ma­
nifestacją całej Polski katolickiej. 
Dzień ten da hasło do bezwzględnej 
i konsekwentnej walki z wszelkiego 
rodzaju bezwstydem i pornografją, 
którą wyprzeć musi z rynku i obiegu 
katolicka moralność, katolicka prasa, 
literatura i sztuka.

Katolicy! Przygotowujcie się do 
czynu. Gdy padnie hasło w dniu świę­
ta Chrystusa-Króla, dajcie odważnie 
wyraz swym przekonaniom, aby za­
świadczyć prawdę o katolickiej Pol­
sce!

zastępy tych, których dzieciństwo 
przypadło na czas wojenny, którzy 
wychowywali się bez opieki ojca, wal­
czącego na froncie, często bez nadzoru 
matki, zarabiającej na kawałek chleba 
powszedniego, — wszystko to materjał 
najpodatniejszy na łobuzów.

Powie kto może, że jest to objaw 
przejściowy, że zczasem, gdy zejdzie z 
widowni obecne wojenne i powojenne 
pokolenie, sczezną z niem razem wady 
jego Niestety tak nie jest: raz za­
chwaszczona niwa będzie stale rodzić 
chwasty, dopóki się ich stanowczo i 
radykalnie nie wypleni. Jakoż szereg 
państw, w słusznem zrozumieniu nie­
bezpieczeństwa, podjęło energiczną 
walkę z łobuzerstwem, nie gardząc 
nawet tak radykalnym środkiem, jak 
kara cielesna. Karę cielesną, specjal­
nie za łobuzerstwo, zaprowadziły Wę­
gry, Danja, Anglja, ostatnio zaś nie­
które Stany Ameryki Północnej.

Nie spierając się co do celowości 
takich właśnie środków zwalczania 
łobuzerstwa, pragniemy tylko podkre­
ślić zasadniczą potrzebę walki z tą 
plagą. Jakoż pod tym względem moż­
na rozróżniać dwa systemy: społe­
czeństwa, gdzie się zwalcza tobuzerję, 
mniej lub więcej radykalnemi środka­
mi, oraz takie, gdzie łobuzerja bywa 
premjowana, gdzie notoryczne łobuzy 
dochodzą często do najwyższych god­
ności i wpływów.

Jest to niewątpliwie jedna jeszcze 
z tak licznych przyczyn gnębiącego 
świat kryzysu, albowiem nie ulega 
wątpliwości, że kryzys gospodarczy 
wyłonił się ze stokroć gorszego — kry­
zysu moralnego.

„Pewnem jest, że fakty takie w przy­
szłej, niesanacyjnej Polsce nie będą moż­
liwe. Wydano dekret o nadmiernych pen­
sjach. Oczywiście nic dotąd nie wiado­
mo, by choć jednemu człowiekowi na mo­
cy tego dekretu odebrano olbrzymie zarob­
ki. Ale też ten dekret podobno umyślnie 
tak został opracowany, by „biednym dy­
rektorom“ szkody nie wyrządził, a za to 
wywołał w społeczeństwie wrażenie, że 
coś się robi. Rząd mógł niewątpliwie 
zmniejszyć kolosalne place niektórych o- 
sób w przedsiębiorstwach państwowych. 
Czy to zrobiono? Czy zaoszczędzono coś 
kosztom „sanatorów“, zasiadających w ra­
dach nadzorczych różnych przedsiębiorstw 
śląskich i nieśląskich?“

żydzi
w „II. Kurjerze Codz.“

Jeden z dziennikarzy krakowskich 
zwraca w „Gazecie Warszawskiej" uwa­
gę na wpływy żydowskie w „Ilustr. Ku­
rjerze Codziennym“.

Wiadomo, że wydawca tego pisma, 
poseł B. B. Marjan Dąbrowski, jest na­
czelnym redaktorem tylko z nazwy. Re­
daktorami najważniejszych działów są 
Żydzi: politycznego dr. Ludwik Rubel 
(od niedawna wychrzcony); ekonomicz­
nego — dr. Ferdynand Zweig; dodatku 
lekarskiego — dr. Gross; technicznego 
— dr. Eisfeld czy Komfeld. Polacy po­
chodzenia aryjskiego pełnią w redakcji 
funkcje tylko drugorzędne.

Na placówkach zagranicznych ,.I. K. 
C,“ funkcjonują Żydzi: Bzowiecki w 
Paryżu; Charey w Londynie; Heller 
(wychrzcony) w Berlinie; przez długie 
lata Czaki w Wiedniu; w Rzymie— La­
wina (pseudonim).

Kierownikami oddziałów pozakra- 
kowskich są: w Warszawie — Wrzos i 
Mart (pseudonimy); w Poznaniu — dr. 
Szperber (wychrzcony); w Łodzi —- 
Weiss i podobnie w wielu miastach 
mniejszych.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

OLODNYCH!

Walny zjazd Związku 
niższych funkcj. państw.
W dniach 14 i 15 sierpnia b. r. od­

będzie się w Warszawie VII walny 
zjazd delegatów Związku niższych 
funkcj onarj uszów państwowych Rze­
czypospolitej Polskiej. W zieździe we­
zmą udział delegaci 180 kól Związku z 
całego terenu Rzeczypospolitej.

Oprócz szeregu spraw organizacyj­
nych, na zjeździe omawiane beda naj­
aktualniejsze sprawy świata pracowni­
czego. W pierwszym rzędzie zjazd roz­
ważać będzie sprawę przestrzegania 
godzin służbowych i spoczynku nie­
dzielnego sprawę unormowania płac, 
wstrzymania redukcyj niższych funk- 
cjonarjuszów i pracowników państwo­
wych, przywrócenia awansów i szcze­
bli, obsadzenia etatów, wynagrodzeń 
za godziny nadliczbowe, niedziele i 
święta i t. d.

Z Cechu
mistrzów cukierniczych
Cech mistrzów cukierniczych w 

Poznaniu odbył 28 bm. w lokalu p. Sło­
miana swe plenarne zebranie przy 
dość licznym udziale członków. Obra­
dy otworzył starszy Cechu p Łuczak, 
protokół odczytał sekretarz p. Wicher- 
ski.

Ciekawy referat n. t. „organizacje 
rzemieślnicze, a życie gospodarcze“ 
wygłosił p. Hoinka.

Po omówieniu sprawy wszczętej 
akcji dla bezrobotnych cukierników, 
poruszono także sprawę dokonanego 
wyboru wydziału czeladniczego. Wy­
bór uskuteczniono w obecności przed­
stawiciela Izby Rzemieślniczej p. rad­
cy Glucka. W skład wydziału wcho- 
dzi czterech członków i czterech za­
stępców. Utworzenie tego wydziału 
ma doniosłe znaczenie, albowiem łat­
wiej da się rozwiązać zagadnienie bez­
robocia w zawodzie cukierniczym. 
Następnie dokonano wyboru podstar- 
szego w osobie p Pawlarczyka, właść. 
cukierni w Parku Wilsona.

W wolnych głosach poruszył p. 
Wawrzyniak sprawę uczni, którzy do 
szkoły dokształcającej uczęszczają 
przed południem, a więc w czasie, gdy 
cukiernicy najwięcej mają zatrudnie­
nia. Sprawą tą ząjmie się zarząd ce­
chu. P. Pawlarczyk omówił sprawę 
otwierania składów z cukierkami w 
niedziele i święta oraz w dni po­
wszednie po godzinach policyjnych. 
Wreszcie omówiono kwestję rejestra­
cji uczniów oraz praktycznego ich 
wyszkolenia.

Nad ostatnim punktem potoczyła 
się żywa dyskusja Mistrzowie stanęli 
na stanowisku, że uczniowie w szkole 
dokształcającej winni się po za nauką 
teoretyczną, kształcić także praktycz­
nie. Również i w tej sprawie poczyni 
starania zarząd. Planuje się urządze­
nie wystawy prac uczniowskich.

Po załatwieniu spraw wewnętrz­
nych, zamknięto obrady. (z)

Komunikaty „Rozwoju“
Syndykat papierniczy „Centropapler* 
a właściciele drukarń w Poznaniu.

Przed kilku miesiącami powstał w 
Warszawie syndykat papierniczy. Zainte­
resowanych odsyła ów Syndykat po zakup 
papieru, którego nie posiada na składzie 
w Warszawie, do firmy żydowskiej R. 
Aleksandrowicz Synowie w Poznaniu. Czy 
panowie z Syndykatu, wiedząc te właści­
ciele drukarń poznańskich są w 99% Po­
lakami - chrześcijanami, nie uważają za 
właściwe powierzyć zastępstwo lub urzą­
dzić składnicę papieru u jednego z hur­
towników chrześcijan, których w Poznaniu 
nie brak?

Niektóre fabryki tektur oddają również 
zastępstwo na Poznańskie wymienionej 
firmie żydowskiej.

Żerują na naiwności ludzkiej.
Przy ul. Wronieckiej 10, m. 14, u p. 

Krzywińskiej, pod firmą „Merkur“, Żyd 
Gips przyjmuj© zamówienia na powiększe­
nia fotografij. Interesenci skarżą się po 
niewczasie na nieudolne wykonanie i wy­
zysk. Zawodowym fotografom tutejszym 
szkodzą również inni jeszcze niepowołani 
osobnicy żydowscy, jak: Sperling, Feich- 
ner, Wormberg itd., zbierając zamówienia 
na „artystyczne" prace fotograficzne.-

Oszukańczy „Bank“ żydowski.
Żyd Izrael Richter, wyłączny właściciel 

„Dyskontowego Banku Spółdzielczego we 
Lwowie“, sprzedawał przez agentów losy 
„Spółdzielni“ na cele mieszkaniowe. 
Naiwnych, których łudzono obietnicą wy­
grania znacznej sumy, znalazło się 1300, 
poszkodowanych na y miljona złotych. 
Pomiędzy nimi znajdują się również i oby­
watele poznańscy, gorzko dziś żałujący 
swej lekkomyślności.

ROLNICY!
Zamawiajcie na czas nawozy sztuczne 

na uprawy jesienne 1932.
Sprzedajemy:

AZOTNIAK 
Saletrzak 
Nitrofoa 
Saletrą sodową 
Saletrą wapniową 
Siarczan amonu

SUPERFOSFAT MINER. 
Tomasynę
Tomasyną azotnlakowaną

SOLE POTASOWE 
Katuskie wysoko- i niskoproc. 
Kałnit steboicki 1 baiuski.

Zapewniamy najkorzystniejsze wa­
runki dostawy.

Dostarczamy również ze składnic 
naszveh w Poznaniu nawozy w partiach 
wagonowych - komb nowanych, póiwa- 
gonowycn i drobnicowych.

Zlecenia przyjmujemy za pośred­
nictwem Spółdzielń rolniczo-handlo­
wych „Rolnik“ i firm rolniczo-handlo­
wych. Pw 3611-50,61
Centrala Rolników Sp. Akc.

Poznań, Plac Wolności 18.

Wyjaśnienie.
Jakiś osobnik anonimowy nasyła lista­

mi pod firmą „Rozwój“ kupców na tro- 
wincji. Zaznaczamy, że nie mamy nic 
wspólnego z tą zakonspirowaną akcją sa­
moobronną i poczyniliśmy dochodzenia, 
celem ujawnienia autora, który działa w 
interesie własnym.

Mroczkowski Jan, Żydowska 1, który, 
jak donosiliśmy, odda.ie część mieszkania 
Żydom, nie jest przedsiębiorcą budowla­
nym, lecz pośrednikiem.

Na liczne zapytania odpowiadamy że 
żydowskiem przedsiębiorstwem krawiec- 
kiem przy ul. Rzplitej, popieraaem przez 
nasze Panie, jest Salon mód „Felicja“, 
własność Żydówki Rauchwergerowej. 
Związek Samoobrony Społecznej „Rozwój",

Działalność „Caritasu“ 
w Gostyniu

Wydział Parafialny „Caritas" w Gosty­
niu datujący swą działalność od 13. 3. 31 r., 
rozwija pomyślnie swe prace dzięki pomo­
cy kupieetwa. które w zrozumieniu plagi 
żebractwa i włóczęgostwa gremialnie przy­
stąpiło do Wydziału Parafialnego „Cari­
tas“. W ten sposób uwolniono Gostyń i oko­
licę od żebraków i włóczęgów.

W okresie sprawozdawczym za czas od 
1. 4. 31 r. do 1. 4. 1932 r. przyjęć w biurze 
było tylko 684, natomiast liczba odwiedzin 
w domach i wywiadów dochodzi do 1470. 
Opiekowano się 45 chorymi, a świadczenia 
moralne wyrażają się w cyfrze 39 wypad­
ków, nie wliczając dostarczanych ubogim 
25 czasopism tygodniowo, oraz wyszukanie 
pracy dla 18 osób. Szczególnie na uwagę 
zasługuje wydajna współpraca ze Stowa­
rzyszeniem Pań Miloś. św. Wincentego a 
Paulo które zajęło się akcją dożywiania 
dzieci, posyłając na obiady do domów pry­
watnych 95 dzieci oraz ubrano do I Komu­
nii św. 24 dzieci. Jeśli chodzi o świadcze­
nia materjalne, to wydano żywności za 
3.433,06 zł., pozatem 7010 litr mleka, 538 
sztuk odzieży, 180 ctr. węgla również z 
udziałem Stowarzyszenia. Gwiazdką i śwtę- 
conem obdarzono 60 rodzin. Dochody Wy­
działu wynosiły 8.590,65 zł., rozchody 
8.490,36 zł., przyczem ze składek członkow­
skich wpłynęło 8.240.65 zł., co chlubnie 
świadczy o uspołecznieniu tamtejszego ,o- 
bywatelstwa. W

Nowoczesnym niezastąpionym środ­
kiem do pielęgnowania włosów jest 
„EUNICE“ Karpińskiego, Shampoo w 
proszku. Usuwa szkodliwe kwasy tłu­
szczowe, nadaje włosom jedwabistą 
puszystość. Tw

Pw 3573-70.5

NAJNOWSZA WIADOMOŚĆ!
Celem przekonania P. T. f*.'ibiicŁn • 

że słynne z jakości zwijki i bibułki 
szańskie (d. Olleschau) są wyrobem czv 
krajowym, postanowiła Dyrekcja raj 
Olleszańskich (d. Olleschau) uPyzy®,tęrbpW. 
zwiedzenie zakładów fabrycznych w p 
ne dni tygodnia. Dnie oraz godziny’ . j
dzenia podane Zostaną do wiad?bl„c[1 
P. T. Publiczności w najbliższych “ ¡ej. 
osobnemi komunikatami w Pra„sl®. -.¡n 
Bcowej, pw35<l^*
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Polskie Siostry Miłosierdzia w połudn. Brazylii
Wielką, usługę na polu oświato- 

wem oddawają polskim kolonistom 
Siostry Miłosierdzia, znane i powszech­
nie ceniono nietylko w Polsce, lecz i w 
całym świecie.

Już w 1929 r. obchodziły one srebr­
ny jubileusz czyli 25-lecie swej pracy 
w polskich szkołach i szkółkach, roz­
rzuconych między osadami naszych 
rodaków w południowej Brazylji.

Pierwsza wyprawa Sióstr Miłosier­
dzia prowincji chełmińskiej wyruszy­
ła z Poznania, z klasztoru przy koście­
le „Przemienienia Pańskiego“, we 
wrześniu 1904 r. do Brazylji. Serdecz­
nie przyjął długo oczekiwane Siostry 
Miłosierdzia nasz lud w kolonji A- 
branches pod Kurytybą. Tu powstała 
pierwsza dwuklasowa szkoła polska, 
starannie przez nie prowadzona. O- 
becnie istnieje na tern samem miejscu 
obszerne polskie kolegjum Sióstr Mi­
łosierdzia pod wezwaniem św. Józefa. 
Mieści internat z 80 uczniami i uczeni- 
cami oraz eksternat szkolny, do któ­
rego uczęszcza przeszło 120 dzieci 
szkolnych. Tu mają Siostry Miłosier­
dzia od kilku lat swoje seminarjum 
czyli nowicjat, z którego wychodzi co­
raz liczniejszy szereg Sióstr Miłosier­
dzia, zrodzonych już na ziemi brazylij­
skiej.

Na liczne prośby kolonistów pol­
skich przysyłano z prowincji chełmiń­
skiej co parę lat kilka sióstr do Bra­
zylji tak, że liczba sióstr z Polski wy­
nosi 42, a liczba Sióstr Miłosierdzia z 
Brazylji dochodzi do 30. Ogółem jest 
obecnie przeszło 70 Sióstr, które pra­
cują na 12 stanowiskach przeważnie 
w Stanie Parany, gdzie liczba naszych 
rodaków dochodzi do 100.000. W Sta­
nie Santa Catharina znajduje się tyl­
ko jeden dom Sióstr Miłosierdzia (w 
Itayopolis).

0 równouprawnienie w zawodzie drogistowskim
żą z wynikiem dodatnim, otrzymują 
oprócz świadectwa końcowego z szkoły 
jeszcze dyplom drogistowski, wydawa­
ny przez Związek Drogerzstów Rzpl. 
Polskiej. Nadmienić trzeba, że wszyst­
kie te szkoły i kursy drogistowskie są 
koncesjonowane przez państwowe ku­
ratoria szkolne i podlegają temu same­
mu państwowemu nadzorowi władz 
szkolnych. Do szkól drogeryjnych w b. 
dzielnicy pruskiej przyjmuje się tylko 
uczni z odpowiedniem przygotowaniem 
szkolnem, które muszą wykazać przy 
egzaminie wstępnym.

W Małopolsce szkół drogistowskich 
dotychczas jeszcze niema. Tamtejsze 
gremja urządzają w razie potrzeby do­
rywcze kursa przygotowawcze, trwa­
jące 1—3 miesięcy, poczem odnośni 
kandydaci składają egzamin na drogi- 
stę przed zarządem gremjów i otrzy­
mują świadectwo drogistowskie, upo­
ważniające ich do wykonywania za­
wodu.

W całej zaś b. Kongresówce aż do 
niedawna wogóle prawidłowego szkol­
nictwa dla zawodu drogistowski ego 
nie było. W samej Warszawie istnieje 
kilka prywatnych kursów przygoto­
wawczych do egzaminu na materiali­
stę, który się odbywa dwa razy rocz­
nie w departamencie służby zdrowia. 
Pozatem mamy od kilku lat w mieście 
Łodzi szkołę drogistowską tamtejszej 
organizacji drogistowskiej, która pra­
widłowo się rozwija. Szkoła ta po­
wstała także z inicjatywy Związku 
Drogerzystów Rzpl. Polskiej.

Już z tego krótkiego zestawienia 
widać, że najlepiej przygotowani do 
zawodu drogistowski ego są właśnie 
drogerzyści z b. dzielnicy pruskiej, po­
siadający dyplom Związku Drogerzy­
stów Rzpl. Polskiej. Należałoby przy­
puszczać, że takie dyplomy będą miały 
właśnie pierwszeństwo albo przynaj­
mniej równouprawnienie z dyplomami 
na materjalistów w b. Kongresówce 
oraz świadectwami na drogerzystę w 
Małopolsce. Lecz niestety tak nie jest. 
W Małopolsce zrazu nie robiono dy­
plomowanym drogerzystom z Wielko­
polski większych trudności, dopiero od 
niedawna władze tamtejsze nie chcą 
uznawać dyplomów z b. dzielnicy pru­
skiej na równi z dyplomami, wy dawa­
li em i przez gremja małopolskie.

W b. Kongresówce niusieli droge­
rzyści z b. dzielnicy pruskiej, chcący 
się tam etablować, składać ponowny 
egzamin na materjalistę. Dzięki sta­
raniom Zarządu Związku Drogerzy­
stów Rzpl, Polskiej uzyskano przyrze­
czenie, że dyplomowanych drogerzy­
stów z b. dzielnicy pruskiej będzie się 
egzaminowało w b. Kongresówce tylko 
M ustawodawstwa, obowiązującego na 
tym terenie.

A jak jest w b. dzielnicy pruskiej?

Z kół zainteresowanych otrzymu­
jemy poniższy artykuł c prośbą, o 
umieszczenie:

W chwili odrodzenia Polski obo­
wiązywały w zawodzie drogistowskim 
aż cztery różne ustawodawstwa, regu­
lujące handel środkami łeczniczemi 
poza aptekami, względnie handel dro- 
geryjny. I tak mieliśmy na kresach 
wschodnich ustawodawstwo rosyjskie, 
w b. Kongresówce ustawę dla mate­
rialistów z roku 1844, w b. dzielnicy 
pruskiej rozporządzenie z roku 1901, 
a w' Małopolsce ustawodawstwo austr­
iackie. I co najdziwniejsze, wszystkie 
te ustawy po tylu łatach niepodległo­
ści obowiązują ciągle jeszcze w róż­
nych dzielnicach naszego kraju z naj­
większą szkodą dla prawidłowego roz­
woju zawodu drogistowskłego. Zwią­
zek Drogerzystów Rzpl. Polskiej od 
szeregu lat czynił u odnośnych władz 
bardzo usilne starania, celem ujedno­
licenia ustawodawstwa drogistowskie- 
go przez wydanie ogólnej ustawy dro- 
geryjnej i w tym celu już przed kilko- 

laty opracował odnośny projekt, 
Który złożył w departamencie służby 
Mrowia przy min. spraw wewnętrz­
nych w Warszawie. W roku 1930 oka­
zała się potrzeba ponownego przero­
bienia owego projektu, co też zarząd 
giIowmy Związku Drogerzystów Rzpl, 

niskiej na kilkunastu posiedzeniach 
czynił, składając następnie w dniu 

. ®lerPnia 1931 r. projekt ustawy dro- 
gistowskiej w ostatecznej już formie 
Przez swoich delegatów,, pp. prezesa 
n . -adysza i K. Gadebuscha, w de­
partamencie służby zdrowia. Od tego 
^asu niestety już prawie znowu rok 

ńa, a o ustawie drogistowskiej wo-
"nle nic nie słychać.
,,,, ‘wyjaśnienia, na jakie fcru-

nscj. napotyka zawód drogistowski
„jago organizacja zawodowa Związek 
M„g?rzyst.ów Rzpl. Polskiej w Polsce 
wnr zonej ,w swoich staraniach o 
stwa°Wa<^Zenie jedrw>litego ustawodaw-

A ^eraiz kilka słów w sprawie szkol- 
wirtłVa ’"‘Piastowskiego. Jedyne pra- 
ort P szkoły drogistowskie posiada 
Szk-\mesf^°' ’a,t dzielnica pruska.

w Poznaniu, Krotoszynie, 
pozocj/c^1’ Grudziądzu i Bydgoszczy 
wieriói pod kierownictwem odpo- 
cif,|Sk:2 wykształconych sił nauezy- 
Wla«„„- . sa P0^ zarządem względnie 

wyjątkiem szkoły po 
Pniskiei LZwiąz:ku Drogerzystów Rzp. 
tych w ' • , Zlom. naukowy w szkołach 
tego rnriCZ?m n'e ustępuje poziomowi 
nP. w R1 uczelni zagranicznych, 
je PrzdwiS?Czech’ a nawet częściowo 
Pod da je y^Sza- P*° ukończeniu szkoły 
PloinoL,sw uczniów egzaminowi dy­

mu, a którzy egzamin ten zło-

Pole pracy polskich Sióstr Miło­
sierdzia nie ogranicza się obecnie już
do szkół, lecz zatacza coraz większe 
kręgi. W kilku miejscach mają pod 
swoją opieką szpitaliki i ambulatorja 
domowe, z których korzysta bardzo 
wielu chorych kolonistów Polaków 
jako i innych narodowości. Liczba 
ich rocznie wynosi w niektórych do­
mach Sióstr 2.000 a nawet 3.000 cho­
rych (w Abranches).

Siostry prowadzą również i w Bra­
zylji Stowarzyszenie „Dzieci Marji“, a 
tern samem przyczyniają się w wiel­
kiej mierze do wychowania naszemu 
ludowi przyszłych pobożnych i cnotli­
wych matek.

Dotychczas polskie Siostry Miło­
sierdzia nie mają domu w Kurytybie, 
co bardzo utrudnia zarządowi Zgro­
madzenia porozumiewanie się z wła­
dzami brązy li jskiemi i komunikację z 
poszczególnemi domami. W marcu 
hr. przystąpiły do budowy domu cen­
tralnego w Kurytybie. Z braku jed­
nakże funduszów nie mogą budowy 
dokończyć. Uprasza się przeto o ła­
skawe ofiary na ten cel. Złożyć je 
można we furcie Sióstr Miłosierdzia 
przy kościele „Przemienienia Pań­
skiego“ na ręce Przewiel. Siostsry 
Przełożonej z uwagą „Dla Sióstr w 
Brazylji“.

Tamże kupić można książeczkę: 
„Srebrny Jubileusz działalności pol­
skich Sióstr Miłosierdzia w południo­
wej .Brazylji“. Ofiara za tę książecz­
kę, 2 złote, jest przeznaczona również 
na ten sam cel.

Ks. Józef J. Góral 
dyrektor poi. Sióstr Miłosierdzia 

w Brazylji.

Kongres Międzynarodowy Elektryków
(Congres International d‘electricite)

Odbyty niedawno w Paryżu Kongres 
Międzynarodowy Elektryków zgroma­
dził przedstawicieli 18 państw. Człon­
kowie Kongresu dzielili się na: człon­
ków zwyczajnych w liczbie 724 osób, 
honorowych 48, wspierających 250, 
osób towarzyszących 188. Razem z 
przedstawicielami państw w ilości 70 
osób Kongres liczył więc 1280 osób.

Posiedzenia 13 sekcyj odbywały się 
w pięknych salach Pleyeka. Wśród re­
feratów zwracały na siebie uwagę 
imiona najsławniejszych fizyków do 
by obecnej: Louis de Broglie, m-me 
Skłodowska-Curie, Debye, Fermi, Lon­
don, Richardson, Thibaud, Schroedin- 
ger i inni. Uroczyste posiedzenie na 
Sorbonie w obecności p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej Francuskiej le Brun, 
bankiet w pałacu d'Orsay, wydany 
przez p. ministra oświaty, przyjęcie u 
znakomitego wynalazcy Claude'a, licz-

WCZESNE odnowienie 
przedpłaty naszego pisma

zapewni regularną dostawę
przy zmianie miesiąca.

•••••••••••••••••••••••••••••

Tu mogą się etablować bez jakichkol­
wiek ograniczeń tak drogerzyści z b. 
Kongresówki jak i z Małopolski, co też 
w pierwszych lataeh niepodległości 
bardzo często czynili. Po największej 
części jednak w b. dzielnicy pruskiej 
nie mogli wytrzymać konkurencji 
miejscowej i prawie już wszyscy dro- 
gerje swe posprzedawalł, powracając 
do swoich stron rodzinnych.

W zawodzie aptekarskim, gdzie pa­
nowały zupełnie podobne stosunki, za­
łatwiono to bardzo szybko’ i łatwo 
przez wydanie odpowiednich rozpo­
rządzeń, równających w swych pra­
wach aptekarzy wszystkich trzech 
dzielnic, choć różnica wykształcenia 
była początkowo bardzo znaczna — od 
4 klas gimnazjum w b. Kongresówce 
do matury 9-klasowego gimnazjum w 
b. dzielnicy pruskiej.

Wobec tego Zarząd Związku Dro­
gerzystów Rzpl. Polskiej zabiegał u 
władz o wydanie również podobnego 
rozporządzenia dla zawodu drogistow- 
skiego, gdyż nie jest przecież do po­
myślenia, aby dyplomowany drogerzy- 
sta b. dzielnicy pruskiej, stojący pod 
względem wykształcenia zawodowego 
na najwyższym szczeblu, miał być pod 
względem praw swoich i przywilejów 
w swej ojczyźnie upośledzony wobec 
drogerzystów z Małopolski i b. Kon­
gresówki. Czas największy, aby odno­
śne czynniki tą sprawą się wreszcie za­
jęły i wydały odpowiednie rozporządze­
nia, identyczne z rozporządzeniem re­
gulującej» uprawnienia aptekarzy.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
83.195 małżeństw w Polsce w ciągu 

kwartał*
W ciągu pierwszego kwartału roku bie­

żącego zawarto w Polsce ogółem 83.195 mał­
żeństw. t j. o 5.670 małżeństw więcej, niż 
w kwartale poprzednim.

Największą liczbę maWeństw, 
wicie 8.471 zawarte na terenie wojewódz­

ne wycieczki do elektrowni i radja — 
wszystko to pozostanie jasną kartą w 
pamięci kongresistów. Prócz wycie­
czek naukowych odbyły się wycieczki 
do Versailles, Chantilly, Malmaison. 
Dla kongresistów była wystawiona 
opera, i balet, nawet był wieczór z tań­
cami.

Grupa polska kongresistów odwie­
dziła grób Chopina na cmentarzu Père 
Lachaise, gdzie złożyła wieniec z wy­
razem hołdu dla sławnego kompozy­
tora. Grupa polskich fizyków była też 
łaskawie przyjętą przez m-me Sklo- 
dowską-Curie w jej instytucie, poczem 
zwiedziła cały instytut.

Świetna organizacja kongresu, do­
skonałe referaty, mnóstwo urozmaice­
nia budzą szczerą wdzięczność dla ko­
mitatu organizacyjnego kongresu, któ­
rego prezesem był Paul Janet.

MARTA LUBIENIECKA.

twa łódzkiego. Na drugiem miejscu pod 
względem ilości zawartych małżeństw znaj­
duje się województwo kieleckie, w którem. 
zaworto 7.700 małżeństw. W wojewódz­
twie Iwowskiem zawarto 7.418 małżeństw, 
yr. wołyńskiem 8.552, w lubelskiem 6.420, w 
warszawskiem 6.131, w stanisławowskiem 
5.631, w krakowskiem 5.077, w białostoc­
kiem 4.514, w wileńskiem 4.238, w poznaA- 
skiem 4.161, w poleskiem 3.602, w tarnopol- 
skiem 3.596, w nowogródzkiem 2.861, w Ślą­
skiem 2.256, wreszcie w województwie Po­
morskiem 2.126 małżeństw.

W Warszawie zawarto w I kwartale rb. 
2.441 małżeństw.

Kalendarzyk łowiecki na sierpień
Na podstawie przepisów łowieckich, 

obowiązujących na terenie całego państwa, 
oprócz województwa śląskiego, w sierpniu 
przypada czas ochronny na następującą 
zwierzynę i ptactwo:

Łosie -byki, jelenie - byki, daniele - ro­
gacze, zające - szaraki, zające - bielaki, 
niedźwiedzie, rysie, borsuki, wiewiórki, 
głuszce - koguty, cietrzewie - koguty (do 
15 sierpnia), cietrzewie - kury w woje­
wództwach wileńskiem, białostockiem, no­
wogródzkiem, poleskiem i wołyńskie (do 
15 sierpnia), jarząbki i pardwy (do 15 
sierpnia), bażanty - koguty, kuropatwy, 
przepiórki, słonki (do 15 sierpnia), dropie, 
dzikie indyki - samce, dzikie indyki - sa­
mice, oraz do 15 sierpnia: dzikie gołębie, 
drozdy, kwiczoły, paszkoty, ptaki kruko- 
wate i drapieżne, z wyjątkiem jastrzębi- 
gołębiarzy, krogulców, wron i srok.

Tabor żeglugi śródlądowej w Polsce
Według ostatnich danych Głównego 

Urzędu Statystycznego, tabor żeglugi śród­
lądowej w Polsce, oprócz rzecznego tabo­
ru państwowego, obejmuje ogółem 2 248 
statków, w tem 169 z napędem mechanicz­
nym, oraz 2 079 bez napędu mechaniczne­
go. W ogólnej liczbie statków znajdują się. 
132 parowce, 37 motorowców. 365 bark. 141* 
kryp, 469 galarów, oraz 1 104 łodzi, pro­
mów ità.

Liczba statków drewnianych wynosi 
1.899, stalowych zaś 349. Zdolność 
przewozowa wynosi ogółem 131 177 tonn, z 
tego 6 213 przypada na statki z napędem 
mechanicznym, 124964 tonn zaś na statki 
bez napędu mechanicznego.

Ogólna siła maszyn statków z napędem 
mechanicznym wynosi 15 005 HP., z czego 
na parowce przypada 13 234 HP., na mo­
torowce zaś 1 771 HP.

Zapisz się na członka wspierającego 
T» C, L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

BILANS ARTYSTYCZNY 
TEATRU POLSKIEGO

Mimo ciężkich warunków finansowych 
i znacznie zmniejszonej frekwencji w u- 
biegłym sezonie zimowym Teatr Polska 
w Poznaniu poszczycić się może bilansem, 
obfitującym w wartościowe pozycje. Kilka 
sztuk poraź pierwszy wystawionych w Pol­
sce, t. zw. prapremjer, które później we­
szły na inne sceny, świadczy o samodziel­
ności i niezależności linji repertuarowej 
naszego teatru. Z ważniejszych przedsta­
wień przypomnieć należy oryginalne sztu­
ki polskie wystawione w ubiegłym sezonie, 
z utworów starszych: Fredry — „Wielkie­
go człowieka do małych interesów“ i „Ślu­
by panieńskie“ oraz Zygmunta Przybyl­
skiego „Baby“. Z literatury wspóczesnej: 
Adama Grzymały-Siedleckiego — „Ich sy­
nowa", Karola Huberta Rostworowskiego: 
„U mety“, Stanisława Miłaszewskiego 
„Drugie imię miłości“, Zdzisława Mary- 
nowskiego: „Rozwód“, Tadeusza Łopalew- 
skiego — „Aurelciu, nie rób tego!“, J. A. 
Hertza — „Młody las“, Stanisława Bran- 
dowskiego — „Serajewo“, Mieczysława Fi­
jałkowskiego i K. Dunin-Markiewicza — 
„Sprawa honorowa“, wreszcie bajkę dla 
dzieci A. Walewskiego „Kopciuszek“ Z 
dzieł obcych autorów wystawiono Szekspi­
ra „Romeo i Julja“, Karola Dickensa 
„Świerszcz za kominem“, Zuchmayera „Ka­
pitan z Koepeniku“. Z współczesnej litera­
tury rosyjskiej wystawiono „Miljon udręk“ 
głośnego pisarza rosyjskiego Katajewa. 
Wreszcie dopełnił repertuaru szereg lek­
kich komedyj, jak: „Lazurowe wybrzeże“, 
„Bądź moim stryjem“, „Tak się zdobywa 
kobiety“, „Omal nie noc poślubna“, „Hulla 
di Bulla“, „Roksy“, „Dziewczyna i hipo­
potam“, „Niedojrzały owoc“.

Jak widać w repertuarze ujawnia się 
tendencja dyrekcji do dania pierwszeństwa 
sztukom polskim.

Co się tyczy strony finansowej wspom­
nieć trzeba o przedstawieniach dla mło­
dzieży szkolnej po cenach zniżonych, 
przedstawieniach dla wojska oraz różnych 
instytucyj społecznych. Ogółem ze zniżek 
korzystało około ośmiu tysięcy osób; poza 
tern wydano sporą ilość biletów bezpłat­
nych. (tp)

„Niezwykła Podróż“ na statku. Piszą 
nam z Warszawy: Zespół Reduty, który 
objeżdżał różne miasta Polski ze sztuką 
S. Vane: „Niezwykła podróż“ urządził jej 
przedstawienie na statku spacerowym, krą­
żącym po Wiśle. Jak wiadomo, akcja 
sztuki rozgrywa się na tajemniczym stat­
ku, który dąży z podróżnymi w inny świat. 
Szczególnie pierwsze dwa akty utrzymane 
są w nastroju niesamowitości. Statek pły­
nie, a jego pasażerowie nie zdają sobie 
sprawy dokąd jadą i w jakim celu. Z na­
strojem akcji harmonizowały znakomicie 
autentyczne poszumy fal, dekoracje statku, 
jego poruszenia i sygnały, (tw)

OCHRONA ZABYTKÓW
Ołtarz Wita Stowsza będzie odnowiony.

Z Krakowa pdszą nam: Wysokie rusztowa­
nie zasłoniło wielki ołtarz w kościele Ma­
riackim. Wre przy nim gorączkowa pra­
ca. Początkowo zamierzano tylko zamie­
nić zawiasy przy sławnym tryptyku Wita 
Stowosza, dając, zamiast dotychczasowych 
sześciu zawiasów, nowe, rozłożone na 22 
kulkowe łożyska. W trakcie rozpoczętej 
już roboty przystąpiono do umocnienia 
„ankrów“, łączących ołtarz ze ścianą. Przy 
dokładnem zbadaniu tryptyku wyłoniła się 
konieczność odnowienia i odczyszczenia ca­
łego ołtarza oraz uzupełnienia drobnych 
fragmentów i umocnienia innych. Termin 
robót, obilczany pierwotnie na miesiąc, 
przedłuży się dzięki temu do dwu mie­
sięcy. Dwa pola tryptyku zaczęto już od- 
ezyszczać pod kierownictwem p. J. Maka­
rewicza. Usunięto z nich brud i kurz, 
dzięki czemu wystąpiły dawne złocenia 
i uplastyczniły się ornamentacje i figury 
na niebieskiem tle. Niedługo jut wspa­
niały zabytek ukaże się oczem zwiadza- 
jących świątynię w odnowionej szacie

OCHRONA PRZYRODY
Bobry przychodzą I znikają. Na Niemnie 

znajduje się rezerwat bobrowy Rybaki. 
Obecnie naprzeciw tego rezerwatu w Uro­
czysku Zaboki założyły sobie bobry nowe 
żeremie. Natomiast bobry, które pojawiły 
się w roku zeszłym na rzece Jasiołdzie, 
znikły i wy wędrowały w niewiadomym 
kierunku. Były to widocznie okazy prze­
chodnie; które wróciły na swoje stałe lego­
wiska.

VARIA
Wiadomości wojskowe rozpowszechnia 

wśród społeczeństwa „Encyklopedia woj­
skowa“ wydawana przez Tow. Wiedzy 
Wojskowej. Ostatni zeszyt (18) przynosi 
ciekawe wiadomości o broni artyleryjskiej. 
Pouczające jest zestawienie na osobnych 
tabelach różnych typów armat używanych 
u nas i przez wojska innych krajów. Sze­
roko i przystępnie omówiono zagadnienie 
działań wojennych. Interesować także mo­
gą artykuły z dziedziny historji i organi­
zacji wojskowej, jakoteż z zakresu wiado­
mości technicznych i strategicznych.

li. SL)

WSKRZESZENIE RZYMSKIEGO AREYKOMIKA
•Krząta się żwawo dostojna matrona — Tomy i tomiska — Gdyby Plaut pisał scena­
riusze filmowe™ — „Dwaj panowie M.“ — Humor nie starzeje się w ciągu wieków — 

Pieczoniarz, dybidzbaai czy pasorzyt?
W tych smutnych czasach, gdy naj- 

ulubieńszą rozmową wydawców stały 
się utyskiwania na kryzys (mimo że 
nakład niektórych książek rozchodzi 
się w ciągu trzech tygodni), godne po­
dziwu i pochwały jest tempo wydaw­
nicze, jakiego nabrała Akademja U- 
miejętności w Krakowie. Widząc, jak 
rączo się zwija ta dostojna matrona, 
naczelna szafarka naszego umysłowe­
go gospodarstwa, możnaby zawołać ku 
innym: „Patrzcie, młodzi!“ Bo pomy 
śleć sobie tylko! Jak za najlepszych 
czasów — a raczej w większej jeszcze 
liczbie, niż za najlepszych czasów — 
sypią się z akademickiej oficyny prze­
różne tomy i tomiska, a co jeden, to 
cenniejszy, okazalszy, bardziej olbrzy­
mi. Klemensa Janika (uszlachetnione­
go na Janickiego w podręcznikach), 
pierwszego polskiego laureata „Dzieła 
wszystkie“ w opracowaniu Ćwikliń­
skiego, Księga pamiątkowa obchodu 
ku czci Kochanowskiego, Kultura sta­
ropolska, Gawrońskiego „Gramatyka 
sanskrycka“. Sinki gigantyczne „Lite­
ratura grecka“ (licząca sobie w dwóch 
pierwszych tomach przeszło półtora 
tysiąca stronic!), równie imponujące 
dzieła Witkowskiego i Zielińskiego o 
tragikach czy historykach greckich, 
Księga Wergiljuszowa, Bibljoteka pi­
sarzy polskich...

. Nieprędko skończyłbym tę listę, 
więc dodam tylko, że teraz właśnie, 
po kilkunastoletniej przerwie, Akade­
mja Umiejętności podjęła na nowo 
wydawanie „Bibljoteki przekładów z 
literatury klasycznej“, w której ongi 
ukazały się dzieła Lukjana, Arystofa- 
nesa, Sofoklesa, Eurypidesa, świetnie 
spolszczone przez Boguckiego. Cięgle- 
wićza, Morawskiego i Kasprowicza. 
Poczet ten zwiększy się teraz o cztery 
tomy komedyj Plauta, przyswojonych 
polskiej literaturze przez najznako­
mitszego w Polsce, a może i poza Pol­
ską, znawcę twórczości Plautowej, 
rektora Gustawa Przychockiego. Na­
razić ukazał się tom pierwszy, obej­
mujący pięć komedyj, opatrzonych 
wstępem i streszczeniami przez tłuma­
cza.

Wstęp i komentarza są bardzo 
zwięzła, ponieważ tom i tak już przed­
stawia się objętościowo nader pokaź­
nie. Kto chce się dokładniej zapoznać 
z życiem i twórczością Plauta i zrozu­
mieć w całej pełni jego znaczenie dla 
literatury rzymskiej i światowej, po­
winien wziąć do ręki obszerną, żywo 
napisaną monografję, wydaną przez 
Przychockiego parę lat temu nakła­
dem Krak. Sp. Wydawniczej. Dowie 
się z niej między innemi, jak to Plaut, 
genjalny reżyser teatralny, wspaniale 
przerabiał komedje greckie na scenę 
italską, mającą inne warunki i in­
nych słuchaczy niż scena ateńska. 
Mogliby się uczyć u niego nasi prze-' 
rabiacze arcydzieł literackich na sce­
nariusze filmowe. Możnaby zalecić 
terminowanie u starego mistrza libre- 
cistom operowym, gdyby nie to że są 
już dziś oni „gatunkiem szczątko­
wym“ — jak mówią zoologowie. Bo 
od Plauta nauczyli się wiele w dzie­
dzinie rzemiosła scenicznego kome­
diopisarze francuscy, którzy umieli 
także .opracowywać libretta operowe. 
A Offenbach ze swą parodją mitów 
greckich ma też pierwowzór w „Amfi- 
trjonie“ Plauta.

Gdyby Plautowi poczytywać za za­
sługę, że torował na długie wieki dro­
gę teatrowi w Europie zachodniej i że 
dał nam pewne pojęcie o zaginionych 
—- niestety — komedjach ateńskich z 
doby poarystofanesowskiej, byłoby to 
niewątpliwie wiele — ale nie wszyst­
ko. Mimo wszelkich zapożyczeń był 
Plaut poetą oryginalnym, twórczym.

Do potomstwa JPlautowego —- 
Plautina prosapia, jak wyraża 
się jeden z pisarzy łacińskich —- nale­
żą Szekspir i Moljer, a dalej szereg 
wybitnych pisarzy wszystkich euro­
pejskich krajów i narodów. Najwięcej 
kochają go chyba Francuzi, bo winni 
są mu wiele ńietylko Beaumarchais 
czy później Sardou, ale i dzisiejsi, 
najświeżsi pisarze, jak Tristan Ber­
nard. L. Verneuil, J. Giraudou. Nie­
przerwaną tradycję plautowską utrzy­
mują Włosi zarówno w swej comme- 
dia delTarte jak i w dziełach literac­
kich, Goldoniego czy innych. A w Pol­
sce? O tem prof Przy chocki pisał już 
wielokrotnie i szczegółowo, zajmując

się czy to Cieklińskim, czy Baryką, 
czy komedją rybałtowską, czy Boho- 
molcem, czy Fredrą... pominął tylko 
nazwisko tego pisarza, który Plauto­
wi pod każdym względem jest najbliż­
szy, mistrza kalemburu. dialektyki i 
komedji — Adolfa Nowaczyńskiego...

Z gruntowną pilnością zebra, Przy- 
chocki wiadomości o wszystkich pol­
skich tłumaczach Plauta. wśród któ­
rych. prócz Cieklińskiego, godni są 
pamięci: Wolfram i J I. Kraszewski 
a trzeba przyznać, że wszystkich tych 
tłumaczy prześcignął Przychocki pod 
każdym względem: przekłady są nie- 
tylko wierne, ńietylko poprawne, ale 
i pełne życia. Udało mu się oddać w 
polszczyźnie większość igraszek słow­
nych oryginału (Epidamnum — dam- 
num). a dzięki umiejętnemu (nigdy 
przesadnemu) stosowaniu gwary bru­
kowej krakowskiej albo i zwrotów lu­
dowych tam, gdzie przemawiają wie­
śniacy czy też — tak wielką rolę gra­
jący u Plauta — niewolnicy, całość 
przekładów przedstawia się dodatnio 
i, że tak powiem, scenicznie. Ale 
przed wprowadzeniem na scenę trze- 
baby dokonać drobnych retuszów.

Za główną omyłkę w przekładzie 
Plautowskiej komedji omyłek, t j. 
„Menaechmi“, uważam ich polski ty­
tuł „Bracia“ to byłby raczej odpo­
wiednik ' Terencjuszowych „Adelphi“, 
a zresztą wyraz ten nie oddaje treści 
utworu, ani też nie budzi śmiechu już 
z afisza, czyli nie zapowiada wesołej 
komedji. Jabym dał tytuł swobodniej­
szy. ale — mojem zdaniem — bardziej 
pociągający: wprawdzie nie „Dwaj pa­
nowie M.(enechmowie)“, ale np. „Ro­
dzinne podobieństwo“, „Wykapani 
braciszkowie“. „Szukajcie Meuechma“, 
a choćby „Bliźniaczkowie“ Oczywiście 
na taką samowolę pozwolićby sobie 
można tylko przez czas utrzymywania 
się tei wesołej sztuki na afiszu tea­
tralnym — a spodziewać się można, 
że przez jeden sezon napewnoby się 
utrzymała... Zresztą próbę tę możnaby 
zrobić ńietylko z „Menechmami“. Ta­
ka „Osielska komedja“ (bo takbym ją 
przezwał) to też pyszna i całkiem no­
woczesna sztuka, z przydatkiem ta­
kich modnych „trików“, jak ścisły 
kontakt aktorów z widownią, dowci­
py pod adresem widzów, psucie iluzji 
scenicznej etc. etc. Niech przeczyta, 
kto nie wierzy. Ta stara komedja o- 
każe się wtedy — bardzo dzisiejszą... 
Bardziej po staroświecku, jakby tro­
chę romantycznie, przedstawia się ,.E- 
pidicus“, niemniei jest to komedja we­
soła. a miejscami bardzo pikantna.

Oczekujemy dalszych tomów Plau­
ta, zwłaszcza tych, w których mie­
szczą się komedje jeszcze nie spol­
szczone dotychczas jak np. „Krętacz“ 
(Pseudolus). Wszystkie te komedje 
przełożył już prof. Przychocki parę lat 
temu, a w swej monografji obficie 
rozsypał urywki tych przekładów. 
Dwie komedje „Kupiec“ i „Żołnierz- 
samochwał“ wyszły w swoim czasie 
w Bibljotece Narodowej 1 były już o- 
mawiane na tem miejscu. Nie będę 
powtarzał rzeczy, które wyraziłem w 
dawnych mych recenzjach, ponowię 
jedną wszelako prośbę pod adresem 
tłumacza. Skoro żyjemy w epoce, któ­
ra zastrzykuje różne szczepionki prze- 
ciwchorobowe, która ogłasza „kam- 
panję“ przeciw ostom, szczurom piż­
mowym, tedy warto z przekładów 
Plauta usunąć również pasorzyta. Nie 
przeczę, że wyraz „pasorzyt“ powstał 
drogą etymologii ludowej z greckiego 
„parásitos“, jednakże w polszczyźnie 
przybrał znaczenie specjalne; w sto­
sunku do ludzi bywa wprawdzie sto­
sowany. ale tylko raczej przenośnie, 
albowiem na codzień mamy na ten u- 
żytek wyrazy inne: lizus, pleczeniarz, 
nadskakiwacz. dybidzban. wyjadacz, 
a przedewszystkiem pochlebca, będący 
zresztą dósłownym przekładem z grec­
kiego „parásitos“. Wartoby więc ten 
— tak częsty w komedjach Planto­
wych gatunek ludzi — obdarzać jed­
nym z tych przydomków; znaleźćby 
ich zresztą można było i więcej, zwła­
szcza w gwarze żołnierskiej, która 
prof. Przychockiemu jako długoletnie­
mu żołnierzowi dobrze jest znana. O 
znajomości tej wnioskuię z niektórych 
miejsc przekładu „Żołnierza-samo- 
chwała“.

Józef Birkenmajer.
Przemyśl.

NAUKA I ŻYCIE
DLA NAUCZYCIELI MATEMATYKI

Od kilku lat Min. W. R. i O P. or_ 
ganizuje co roku kursy wakacyjne 
dla nauczycieli, poświęcone różnym 
przedmiotom nauczania szkolnego. 
Dzięki tej pożytecznej instytucji nau­
czycielstwo posiada obecnie sposob­
ność nawiązania bliżsszego kontaktu 
z przedstawicielami nauki, otrzymu­
jąc od nich informacje o postępach 
różnych gałęzi wiedzy i wskazówki do 
własnej, samodzielnej pracy. Z oprar 
cowania wykładów wygłoszonych na 
jednym z takich kursów powstała o- 
statnia książeczka prof W. Sierpiń­
skiego p. t. „Wstęp do teorji funkcji 
zmiennej rzeczywistej“ (Książnica 
Atlas 1932, str. 68). Zgodnie z celami 
i charakterem swych wykładów, autor 
położył główny nacisk na staranne 
przedstawienie podstawowych pojęć 
i metod, starając się w ten sposób dać 
czytelnikowi przygotowanie do dal- 
szych, głębszych studjów. Napisane 
jasno i zrozumiale, dziełko prof. Sier­
pińskiego wprowadza możliwie naj­
krótszą drogą w najnowsze badania 
tej podstawowej gałęzi nauk matema­
tycznych. Wiadomo, iż obowiązujące 
obecnie programy szkolne kładą silny 
nacisk na rozwinięcie w uczniach t. 
zw. funkcjonalnego myślenia.

Nauczyciel, który z pojęciem funk­
cji ma zapoznać swych uczniów, powi­
nien oczywiście rzecz wykładaną ogar­
nąć z wyższego stanowiska, odpowia­
dającego poziomowi współczesnej nau­
ki. Ułatwi mu to zadanie przestudio­
wanie niewielkiej książki prof. Sier­
pińskiego, która dla tego powinna się 
znaleźć w każdej bibljotece szkolnej.

W. S.

Z DZIEJÓW BRACI POLSKICH
Arjanizm polski czekał długo na ba- 

daczy Dawniej zajmowali się nim ob­
cy. Potem zainteresowali się nim swoi. 
Ale studja poważne zainicjował dopie­
ro Bruckner. Odtąd nie brakło już lu­
dzi wnikających coraz głębiej w histo- 
rję wyznania, treść literatury, dążno­
ści etyczne arjan polskich. Nie zaszko­
dziła badaniom płytka karykatura 
Szczuckiej, która minęła bez echa. 
Wiele dorzuciła szczegółów rzadko te 
raz wychodząca „Reformacja Polska* 
Kota; cenne monografję poszczegól­
nych arjan wyszły z pod pióra Chma- 
ja. Górskiego i innych.

Obecnie organizator studjów nad 
reformacją, Kot nakreślił piękną 
książkę o ideologji arjańskiej i wydał 
dzieło jednego z najuczeńszych przed­
stawicieli zboru, Budnego. Zapowie­
dział nawet wydanie dalszych zabyt­
ków, co stawia sprawę badań na wyż­
szym jeszcze poziomie niż dotąd. Nie 
zabraknie zapewne czytelników i iui- 
łośników tych zabytków, badania poJ* 
dą też żywszem tempem, bo zaniedbań 
jest tyle, że trzeba odrobić to, cc' *®z’ 
odłogiem. A był czas, że na takie bada­
nia patrzano nawet niechętnie w sa­
mej stolicy polskiej nauki Krakowie.

Autor przypomina rozgłos, jak*“ 
cieszyli się arjanie w Europie wie 
XVII*). Pozostali oni z połączenia roż­
nych grup wyznaniowych i dopiero 
końcu swego istnienia przyjęli naz e 
Braci Polskich. Wyznaniowo, P» 
tycznie, etycznie i społecznie »adzienn 
się od reszty polskich innowierc ■ 
Zrazii podlegali wpływom anaDaf ,, 
stów morawskich, ulegając PewJ1® 
chaosowi, poczęli się potem godzi: 
porządkiem społecznym, co w 
choćby u obrońcy władzy i obo" & 
ków wobec państwa, Budnego )• 
goryzm mija, a wiek ciągłych woj- 
osłabia mocno arjański pacyfizm, 
brak arjan, jak Przypkowski, co P- 
gną zbliżyć arjanizm do narodu, 
tem znów napływa z zachodu Pr^(’ 
styczny, by odsuwać arjan od rzeczj 
wistości. ,Kot rozbiera szczegółowo trakta 
polemiki, ulotki arjańskie, w"’ ‘¿¡j 
lepiej od poprzedników w wątek X 
arjańskiej. Wydaniem kapitały 
dzieła Budnego zagaja szere„ P -e. 
cyj. które nie mogą minąć bez _ 
nia. Czas już, by zająć się te’ A‘je 
wem myśli arjańskiej na e^dP®^ tej 
oświecenie i zdać sprawę z ; nwego 
myśli do ogólnoludzkiego
dorobku.

3t. Kot: Ideologia
Braci Polskich zwanych arjana 
awn 1932. _ ... mieczabi. on Budny: O urzędzie
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Przed jutrzejsza atrakcja sezonu

przez Pnaiań“ największą imprezą — Kto zwycięży 
Wskazówki dla zawodników

Jutro w południe już po raz piąty 
tysiączne rzesze eiągnąć będą nad 
Wartę, obsadzając jej wybrzeża od ła­
zienek miejskich wdół aż do Szeląga, 
jak ubiegłe lata wykazały, „Wpław 
przez Poznań“ jest bezwzględnie naj­
popularniejszą imprezą w Poznaniu, 
bowiem walce zawodników o pierw­
szeństwo przyglądało się już do 40 000 
osób; tyle nie ściągnęła dotychczas 
żadna impreza w Poznaniu. Do tego 
przyczynia się bliskość Warty oraz wy­
godna pora dnia — godzina 12 w po­
łudnie.

A walka zapowiada się na jutro za­
cięta jak nigdy i ciekawsza niż w in­
nych latach, do biegu bowiem staje 
caty szereg zawodników z równemi 
szansami. Na czoło wysuwa się dwu­
krotny zwycięzca Lisewski (C), znaj­
dujący się w doskonałej formie, oraz 
zwycięzcę ubiegłoroczny Kanciak (U), 
osiągający obecnie doskonałe czasy na 
treningach Na dalszych miejscach 
znaleźć się powinni Antkowiak (W), 
oraz czołowy zawodnik „P. T. P.“ — 
Kwiatkowski I. Oprócz wymienionych 
zwartą grupę zawodników z dużemi 
możliwościami tworzą — crawliści: 
Gronikowski (C), Pietrowiak (C) i Gro- 
madziński (P), żabkarze: Kaniewski 
(P), Stanek (U) i Fabisz (W), wreszcie

Froces Piekuckiego 
i towarzyszy

Jak już donosiliśmy, proces w 
głośnej sprawie przeciwko Feliksowi 
Piekuckiemu i towarzyszom odbędzie 
się 10 sierpnia w sądzie okręgowym w 
Poznaniu.

Piekuckiego bronić będzie z urzę­
du adwokat Galiński Adwokat 
Rosner zrzekł się obrony Hirschberga, 
v.obec czego bronić go będzie adw. 
Gidyński, Genzlerową adw Lompa, 
Hermanową adw. Fersten, Andrzejew­
skiego adw. Hryniewiecki. Rozprawie 
przewodniczyć będzie wiceprezes s. o. 
Kórnicki, oskarżenie popierać będzie 
prokurator Misiurewicz. (z)

KALEKOARZYK
Sobota. 30 llpca 1932. 

Słońce: wschód 4,09; — zachód 19,48; —
długość dnia 15 godz 39 min 

Księżyc; wschód 0,04; — zachód 18,39; —
przed nowiem.

Stan pogody wediug spostrzeżeń Stacji 
Motpnrologicznei przy Uniw Pozn : 
Sobota, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 19 st. C., 
pogodnie, wiatr południowo-zachod­
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko­
wane 755 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 4- 23 st. C., 
najniższa 4- 17 st. C.

Kai rzk.: Abdon M.; jutro Ignacy W,
Kai slow.: Ludomir; jutro Zdobysław.
Pogotowie Lekarskie Zw. Lekarzy Zach. 

Polski (tei, 55-55), ul. Pocztowa 30, 
udziela pomocy lekarskiej we wszel­
kich wypadkach we dnie i w nocy.

kronika kościelna
* Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie­

go w Poznaniu podaje do wiadomości, że 
u serja rekolekcyj zamkniętych rozpocz- 

ie się 8 sierpnia o godz. 19 w Zakładzie 
„4 Ursz.ulanek. Wały Leszczyńskiego 13. 
Piątku"'¿''''g ^rzyimuł° P- prezydentka do
„-¿T *.sPóźRione zgłoszenia na rekolekcje 

ifrszcze tylko do 5 sierpnia mo-
Dla pewności przypo- 

na y’ 8erJa dla mężczyzn przypada 
śrn(i^aSi/?d .^boty, 6 sierpnia wieczora do 
nów, , 8lerpnia rano u ks. ks. Filipi- 
win«t Go?tyniem, zaś serja dla nie- 
ra fi„° i P?niedzialku, 8 sierpnia wieczo- 
Ursnu p,£\tku- sierpnia rano u Sióstr 
skieofl 8nk Poznaniu (Wały Leszczyń- 
nić L,, Wpłatę 15 zł należy uskutecz- 
PenpiHÓy ,z"ł°szeniu w Składnicy Absty-

ej przy Al Marcinkowskiego 26. 
•lutro ?.łlpust, w Kościele OO. Jezuitów. 
kańskiM\koścle e Jezuitów (podomini- 
św o eorl7Urr Qnysotoś a nw' Snącego. Msze 
"denie™ ’ 8 ’ Suma z wysta-
¿azanuíL Najśw- Sakramentu, procesją i 
zaniern ™ „° ?Od,z' 10’30- Nieszpory z ka-

W snu^Stodz 4 Popołudniu, 
niedzielo w.Poiudnie oraz przez całą 
pełny za m°8ą zyskać odpust zu-
ścioła iwy zTaora.zowem nawiedzeniem ko- 
Punkamj ' Jezuitów, pod zwyklemi wa-

2ebMia, zjazdy
Zpf’ranieT<mr' M!odych Prz 

e Panamę odbędz

„overarmiści“: Matuszewski II (W) i 
Rauhut (C).

Najzaciętsza jednak będzie walka 
o puhar wędrowny „Ilustracji", do któ­
rej z równemi siłami stają trzy kluby; 
dwukrotny zwycięzca i obrońca puha- 
ru „Warta" wystawia wypróbowaną 
trójkę: Antkowiaka. Matuszewskiego 
II i Fabisza; barw „H. C. P.*' bronić 
będą crawliści: Lisewski, Pietrowiak, 
Gronikowski oraz Rauhut; wreszcie 
bojowcami „P. T. P.". zwycięzcy z ro­
ku 1929, będą Kwiatkowski. Kaniew­
ski, Gromadziński i Kurnatowski. 
Pewne szanse, jednak już mniejsze 
posiadają drużyny: „Sokoła" „A. Z. 
S.‘‘ oraz „Unji“, której czołowi zawod­
nicy grają w Warszawie na mistrz. 
Polski.

W biegu pań. w którym zwycię­
stwo ma zapewnione Antkowiakówna 
(w). Cały wysiłek zawodniczek skiero­
wany więc będzie w walce o drugie 
miejsce, na które kandydują Blueme- 
lówna (N), Majchrzakówna (P), Kar­
pińska (A) i Walkowiakówna (U). Pa­
nie wyruszają, jak wiadomo 2 min. 
przed zawodnikami punktualnie o 
godz. 12. Zbiórka zawodników wyzna­
czona jest na godz. 11 w łazienkach 
miejskich (wz)

działek. 1 sierpnia o godz 20 na sali Do­
mu Rzemieślniczego. Referat wygłosi p. 
red. Roman Fengler: „Lozanna — Gene­
wa — Moskwa" Na porządku obrad waż­
ne sprawy.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół Poznań I.' (Śródmieście). W

niedzielę. 31 hm„ bierzemy udział ze 
sztandarem w uroczystości poświęcenia 
sokelni w Czerwonaku, w której winni 
wziąć udział wszyscy druhowie umundu 
rowani i nieumundurowani. Zbiórka o 
godz, 5,45 na Rynku Śródeckim, skąd na­
stąpi wymarsz. Dla druhów, którzy pra­
gną jechać koleją, zbiórka o godz. 7,30 na 
dworcu głównym.

KOMUNIKATY ROŻNE
— • Wenta. Koło Przyjaciół Harcerzy

przy XII drużynie harc, im Bartosza Gło­
wackiego zaprasza na wentę, która się od­
będzie w niedzielę. 31 lipca w Dębinie. — 
Różne atrakcje. Wstęp wolny.

— • Biura Poznańskiej Kolei Elek­
trycznej otwarte będą w dniu 31 lipća rb. 
od godz. 10—12 w celu sprzedaży znaczków 
tramwajowych.

— * Wieniec „Halki“ odbędzie się w 
niedzielę, dnia 31 bm w ogrodzie Urbano- 
wo. Program wielce urozmaicony. Począ­
tek koncertu o godz. 15, « dożynków o go­
dzinie 17.

— * Państwowa Wyższa Szkoła Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu, ul.
Bergera 5, zawiadamia zainteresowanych, 
że egzaminy z zakresu instalacji elektrycz­
nych prądów słabych odbędą się dnia 23 
września br. Bliższych wiadomości udzie­
la i przyjmuje pisemne zgłoszenia do dnia 
3 września kancelaria szkoły w godzinach 
od 11 do 13 w dni powszednie.

— * Wenta w Puszczykowie Przypo­
minamy. iż w niedzielę. 7 sierpnia br. od­
będzie się wenta na kościół w Puszczyko­
wie.

—- * Zarząd Obwodowy Funduszu Bez­
robocia w Poznaniu komunikuje, iż w 
myśl rozporządzenia ministra pracy i o- 
pieki społecznej, bezrobotny, ubiegający 
się o zasiłek z Funduszu Bezrobocia, po­
winien po rozwiązaniu stosunku najmu 
pracy z pracodawcą osobiście zgłosić swo­
je prawa do zasiłków we właściwym pań­
stwowym urzędzie pośrednictwa pracy, w 
jego oddziale fub właściwej instytucji za­
stępczej Funduszu Bezrobocia. Właści­
wym jest państwowy urząd pośrednictwa 
pracy, jego oddział, bądź instytucja za­
stępcza, na których terenie bezrobotny za­
mieszkuje przynajmniej 3 tygodnie. — W 
związku z powyższem podaje się do wia­
domości, że dla bezrobotnych, zamieszka­
łych na terenie stoi. m. Poznania, gmin 
wiejskich wójtostwa Poznań oraz Junl- 
kowa i Ławicy właściwym jest Państwowy 
Urząd Pośrednictwa Pracy w Poznaniu. 
Właściwość terytorjalna poszczególnych 
instytucyj zastępczych, działających na te­
renie Zarządu Obwodowego Funduszu Bez­
robocia w Poznaniu opublikowana zosta­
nie przez instytucje zastępcze.

— * Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elek­
trycznej podaje do publicznej wiadomości, 
że ze względów praktycznych kurs wago­
nów linji 4 i 8 zostaje zmieniony, miano­
wicie linja 4 kursować będzie od dworca 
łazarskiego do ulicy Traugutta, a linja 8 
otrzyma kurs ul Polna — Dębiec. Dotych­
czasowe połączenia na poszczególnych li­
niach będą zachowane; linja 7 na Rynku 
Wildeckim będzie miała połączenie z li- 
nją 8 w kierunku do Dębca i naodwrót. 
Zmianę tę wprowadza się s dniem 2-go 
sierpnia br,

— * Związek Właścicieli Dorożek Sa- ,
mochodowych urządza w dniu 2 sierpnia 
br zebranie informacyjne w związku z 
nowelizacją ustawy o państwowym fun­
duszu drogowym o godz 20 na sali p. Ja­
rockiej przy ulicy Masztalarskiej 8 a.

— * Wycieczką parowcem do Rogalinka 
urządza we wtorek. 2 sierpnia br. Zwią­
zek Zaw. Pracowników Gastronomicznych 
na Polskę Zachodnią. Różne gry o pre- 
mje itd. Podczas jazdy przygrywać bę­
dzie orkiestra. Wyjazd z mostu św. Ro­
cha (Grobla) o godz. 8 rano Powrót o go­
dzinie 9 wieczorem. Ceny biletu w obie 
strony 2 zł. Dla dzieci poniżej łat 14 ce­
ny biletu 50 gr.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ceny nabiału. Ceny detaliczne no­

towane w mieście Poznaniu w handlu de­
talicznym w dniu 27 bm.: mleko niezbie- 
rane 1 litr 0,22 zł, jaja 1 szt. 0,09 zł. twa­
róg 1 kg. 0.80 zł. masło solone 1 kg 3,00 
do 3.40 zł. niesolone 1 kg 3,40—3,60 zł

— * Od właściciela ogrodnictwa przy 
uł. Świętojańskiej na Ratajach, p. Stacho­
wiaka, otrzymujemy list, dotyczący krwa­
wego zajścia, które wydarzyło się w jego 
ogrodnictwie w dniu 22 bm. Z pisma te­
go wynika, że ogrodnictwo jego jest na­
rażone na tak liczne kradzieże, iż dopro­
wadzone zostało z kwitnącego stanu 
wprost do ruiny Przed kilku tygodnia­
mi p. Stachowiak miał rozprawę sądową 
ze złodziejami, którzy odgrażali mu się 
pobiciem Istotnie też przyszli do jego 
mieszkania podczas jego nieobecności, a 
intruzów przepędzi! syn właściciela wraz 
z pracownikami ogrodnictwa. W dniu 21 
bm. p. Stachowiak miał ponownie roz­
prawę sądową, którą wytoczył z powodu 
kradzieży Następnego dnia wtargnęło 
czterech osobników do jego ogrodu i za­
częło zrywać agrest, a ¡eden z nich pozo­
stał na ulicy. Syn p Stachowiaka i po­
mocnicy ogrodniczy byli przekonani, że 
są to znowu złodzieje i usiłowali ich usu­
nąć laskami Wówczas nieznajomi po­
częli rzucać kamieniami i cegłami, pora­
nili przytem pomocnika ogrodniczego i o 
rnało poraniliby żonę p. St. W pewnej 
chwili napastnicy zaczęli rzucać cegłami 
do okien domu. Wówczas syn p Stacho­
wiaka udał się do mieszkania po rewol­
wer i strzelił na postrach, raniąc przy­
tem Lijewskiego. Po zajściu syn p Sta­
chowiaka jak również jego pracownik u- 
dali się na policję i złożyli tam zeznanie 
do protokółu Należy nadmienić, że żony 
napastników pracują w ogrodnictwie p. 
Stachowiaka, (kl.)

— * Odroczenie niepożądanej podwyżki.
Wydział wojewódzki rozpatrywał na ost.at- 
niem posiedzeniu aktualną jeszcze spra­
wę podwyższenia opłat na ubezpieczenie 
od wypadków w rolnictwie o około 50 pro-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

—- * Inowrocław. (Postrzelenie stróża 
polowego.) Podczas obchodu pól na ma­
jętności Baiin w pow. inowrocławskim po­
strzelony został przez nieznanego osobni- 

• ka stróż połowy Jan Polek z Balina. Po­
lek ma postrzał z fuzji w rękę i głowę; 
ze względu na ciężki stan przewieziono 
go do szpitala powiatowego w Inowrocła­
wiu. (kl.)

— (Głuchoniemy odzyskał mowę i 
słuch.) Od dłuższego już czasu kręcił się 
na terenie Kujaw głuchoniemy Wawrzy­
niec Nowaczyk, pochodzący z Leszna i le­
gitymował się autentyczną legitymacją 
zakładu głuchoniemych. Sprzedawał pa­
pier listowy, pocztówki z widokami, ołów­
ki itp. na terenie całych Kujaw Orga­
nom Policji Państwowej podpadio jednak­
że, iż Nowaczyk często przebywał w towa­
rzystwie kobiet lekkich obyczajów, tra­
cąc w ich towarzystwie znaczne fundusze. 
Roztoczono nad nim dozór i w pewnej 
chwili przytrzymano Nowaczyka pod­
chmielonego. Wykazało się przy tej spo­
sobności, że głuchoniemy prześlicznie za­
czął przemawiać w swej mowie ojczystej 
i zarazem legitymował się bardzo subtel­
nym słuchem. Nowaczyk tłumaczy odzy­
skanie mowy i słuchu cudowncm wyzdro­
wieniem, czemu jednakże policja nie chce 
dać wiary. Ujawnieniem prawdy zajmu­
je się dochodzenie.

— (Złodziej okradziony.) Do komisa- 
rjatu P. P. zgiosil się niejakiś Sykstus 
S. ze Strzelna, ul. Magazynowa 7 i zeznał, 
że skradziono mu rower. W toku bada­
nia ujawniono, że S. rowerem tym udał 
się na kradzież grochu na polach między

i Markowicami i Żernikami, przyczem ro- 
i wer zostawił w rowie, (jot.)

— (Strejki rolne.) Z nastaniem żniw 
zanotowano na Kujawach zachodnich w 
wielu majątkach strejki rolne, które po­
wstawały z powodu niepłacenia zarob­
ków. Podobny strejk miał ostatnio miej­
sce w Wielowsi, pow. inowrocławskiego. 
Po długich pertraktacjach robotnicy otrzy­
mali zaliczki na poczet zaległych zarob­
ków i powrócili do pracy. Również w maj. 
Słaboszewek, Broniewice i Jaszewice no­
towano podobne wypadki.

— (Nie warjat, lecz głupi.) Maksymi- 
ijan Strzemkowski z Inowrocławia, zara, 
przy ul. Młyńskiej 28. nie chce jąć sję ucz­
ciwej pracy. Rodzice, którzy zmuszeni są 
go utrzymywać, wymawiają mu jego le­
nistwo Synek ich zaś, uważając pracę

Przy slabem trawieniu, małokrwistoścl,
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczo­
łów, wysypkach skórnych i czyrakach re­
guluje naturalna woda gorzka „Franciszka 
Józefa“ tak ważną obecnie działalność ki- 
szek. Żądać w aptek, i dróg. nw 1664

cent dotychczasowych stawek. W sprawie 
tei bawiła w Warszawie specjalna delega­
cja i na jej wniosek sprawę opłat odro­
czono do października br.. ze względu na 
projektowaną przez rząd reformę ustawo- 

llbA-zni AP7.ftnin\VeCO. (Kl.)

KRONIKA WYPADKÓW
_ * Ciężarkiem w głowę. Pomiędzy 

p Józefem Szymańskim (Kręta 3) handla- 
rzetn targowym» a niejakim Sroką (ulica 
Młyńska 12) doszło do zajścia, gdyż ten 
ostatni pobić miał syna Szymańskiego. — 
Po krótkiej interpelacji w wspomnianej 
sprawie obaj mężczyźni zwarli się z sobą 
we wrogich zapasach. Na wołanie Sroki 
przybiegła jego żona i uderzyła Szymań­
skiego kilkakrotnie ciężarkiem w głowę, 
zadając mu trzy rany Dotkliwie poranio­
nemu zaszył rany lekarz Pogotowia Le­
karskiego (55-55). (kl.)

— * Wypadek żniwiarzy. Na szosie o- 
krężnej w okolicy Junikowa spadli z woza 
naładowanego zbożem 57-1 etni Jan Wa- 
wrzyniak (ul. Górczyńska 23) i Antoni No­
wak <ul Kopczyńskiego 10) Mimo, że 
spadli wraz z osuwającem się wskutek 
przeładowania zbożem, obaj odnieśli do­
tkliwe obrażenia. Edyż Wawrzyniak zła­
mał lewe podudzie, a Nowak złamał lewą 
rękę. Obu opatrzyło pogotowie ratunko­
we i przewiozło ich do szpitala miejskie­
go. (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzież krowy. W ubiegłej no­

cy nieznani złoczyńcy włamali się do obo­
ry dominialnej w Skórzewie (pow poznań­
ski) i skra dl i krowę robotnikowi Szczepa­
nowi Siwczakowi. Dla robotnika domi- 
njalnego jest to bardzo dotkliwa strata.

(kl.)
JARMARKI

— • Pniewy. W czwartek, 11 sierpnia 
odbędzie się jarmark na konie, bydło, to­
wary kramarskie i produkty rolnicze.

— * Mikstat. Następny jarmark ogól­
ny odbędzie się 9 sierpnia br. Spęd bydia 
i koni bez ograniczenia.

—- * Kobylin. We wtorek 9 sierpnia 
odbędzie się jarmark kramny, na konie 
i bydło.

— * Koźmin. W czwartek, ii sierpnia 
j odbędzie się jarmark ogólny, na konie,

bydło i towary kramarskie.

wogóle za niepotrzebną, urządza od czasu 
do czasu awantury w domu, rozbijając, 
co mu pod rękę się dostanie. Onegdaj się 
znowu popisywał tak, że policja zmuszona 
była zabrać go do aresztu. Tutaj zaczął 
udawać warjata, lecz „popisy" jego nie 
zdołały przekonać. policji Po pewnym 
czasie puszczono go na wolność z tem, 
że w razie powtórzenia się awantur zosta­
nie na dłuższy czas odosobniony od reszty 
świata, przyczem udawanie warjata nie 
odniesie żadnego skutku, (jot.)

— * Kostrzyn. (Obóz harcerski.) Dnia 
26 bm. wieczorem wróciła I Drużyna Har­
cerska im. Tadeusza Kościuszki w Ko­
strzynie z obozu harcerskiego. Obóz har­
cerski został zorganizowany w Jeziercach. 
Należy nadmienić, że młodzież otoczona 
była troskliwą opieką przez opiekuna dru­
żyny p. Goćwińskiego Konrada.

— * Koźmin. (Wycieczka.) Przez kil­
ka dni bawiła w Koźminie drużyna skła­
dająca się z 20 członków męskiej młodzie­
ży szkolnej z Jarocina. Uczestników wy­
cieczki umieszczono w sali p. Grodzkiego. 
W czasie pobytu urządzono ćwiczenia gi­
mnastyczne i gry sportowe.

— (Z Sokoła.) Tutejszy Sokół urządza 
w niedzielę, 7 sierpnia zabawę, połączo­
ną z występami gimnastycznemi. Produk­
cje te, które zaświadczyć mają o spraw­
ności sokolstwa koźmińskiego, odbędą się 
w ogrodzie p. Wł. Grodzkiego. Pobyt w 
ogrodzie uprzyjemni koncert orkiestry, a 
wieczorem odbędzie się zabawa taneczna. 
Obywatelstwo miasta i okolicy niechaj po­
prze gorąco naszych sokołów licznem 
przybyciem (s. a.)

— * Krotoszyn. (Utonięcie umysłowo 
chorego.) W Polskich Olędrach w powie­
cie krotoszyńskim utonął w sadzawce 18- 
letni Jan Mielcarz. Był on umysłowo cho­
ry, a wypadek wydarzył się wskutek nie­
ostrożności. (kl.)

— * Modrzę, pow. poznański. (S. M. P.) 
Ostatnio odbyło się pożegnanie ks. patro­
na Remelskiego, który powołany został 
przez władzę duchowną na probostwo flo 
Morawina. Na akademji, która odbyła się 
na sali parafjainej. żegnali ks. nominata 
ks. prób Dzierzkiewicz, prezes okr. S. M. 
P„ prezeską Młodych Polek i prezesi S. 
M. P. Odchodzącemu ks. patronowi towa­
rzyszą życzenia obfitych łask Bożych. — 
I atronat S. M P. w parafji objąi nowy 
wikarjusz ks. St. Michalski, zaś patronat 
Młodych Polek objął ks. prób. Dzierzkie­
wicz. (jk?
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Na miejscu katastrofy kolejowej pociągu Kraków - Gdynia

„Kurjer Poznański“ był pierwszem 
pismem, które doniosło o katastrofie 
kolejowej pociągu Kraków—Gdynia 
już wczoraj popołudniu. Pierwsza 
wiadomość we wczorajszem wydaniu 
popołudniowem „K. P.“'była jednak o- 
gólnikowa i nie zawierała, szczegółów 
ani ścisłych danych co do ilości' ran­
nych i t. p. Szczegółów tych nie mo­
gliśmy wczoraj popołudniu osiągnąć 
mimo telefonicznego połączenia się z 
władzami kolejowemi w Bydgoszczy i 
w Poznaniu.

Nic dziwnego, że przez całe popo­
łudnie i wieczór telefon redakcyjny 
był nieustannie czynny: wielu ludzi 
zaniepokojonych zapytywało o szcze­
góły katastrofy w przekonaniu, że ka­
tastrofie uległ pociąg poznański. Wy­
danie poranne naszego pisma przynio­
sło już wiadomości ścisłe i uspokajają­
ce. Ż dzisiejsz. telefonogramu naszego 
korespondenta (S. B.), który podajemy 
poniżej, okazuje się, że ogółem ranne 
i kontuzjonowane zostały 52 osoby, w 
tern tylko dwie, pochodzące z Wielko­
polski. Telefon ogram brzmi:

Jako przyczynę wczorajszej kata­
strofy kolejowej przyjąć można na 
pewno stan progów kolejowych, któ­
rych zarząd kolei na czas nie zastąpił 
nowemi. Pierwotne przypuszczenie, że 
katastrofę spowodowali robotnicy, 
pracujący na linji, upadło, ponieważ 
śledztwo wykazało niezbicie, iż robot­
nicy zatrudnieni byli na dobre 100 me­

— * Margonin. (Brzydki odwet.) Na 
jednem z posiedzeń tut. rady miejskiej 
był m. in. wybór nowego członka do rewi­
zji kasy miejskiej. Tut. magistrat wysu­
nął kandydaturę p. Bukowskiego z Margo­
nina Jeden z radnych p. Borucki zupeł­
nie słusznie sprzeciwiał się tej kandyda­
turze, uzasadniając, że na stanowisko re­
wizora kas miejskich byłoby wskazanem 
wybrać człowieka, znającego się na kaso- 
wości, to też rada miejska wybrała jedno­
głośnie na to stanowisko p. St. Lesińskie- 
go, dyr. Banku Ludowego. Jak to jednak 
niedobrze mieć dobro miasta na oku. Pan 
Bukowski, który dotychczas wszelkie swo­
je praca oddawał p. Boruckiemu (mistrz 
kołodziejski), od tego właśnie czasu po­
wierza je Niemcowi Kuhlowi. Nie chodzi 
o to, że p. Bukowski zmienił wykonawcę 
robót kołodziejskich, ale dlaczego poszedł 
akurat do Niemca, skoro w Margoninie 
jest kilku fachowców Polaków, którzyby 
także chcieli zarobić w dzisiejszych cięż­
kich czasach kilka złotych.

— (Z Kółka Rolniczego.) Tegoroczną 
wycieczkę urządziło tut Kółko Rolnicze 
do Młynar i Karpat. O godz. 3 wyruszył 
orszak wycieczkowy, złożony z członków 
jak i gości, razem około 150 osób na po- 
wózkach z prezesem ks prób. Napiątkiem 
i pow prez. inż Sawińskim na czele z 
Margonina w kierunku Młynar. Po dro­
dze zwiedzono leśniczówkę p. Musiała, po- 
czem wycieczka stanęła na dłuższy postój 
w Marcinku u p. Styzy, gdzie z szczegól­
nem zainteresowaniem oglądano urządze­
nie wodnego młyna. Następnie wyruszono 
do Karpat, gdzie po zwiedzeniu gospo­
darstw poszczególnych członków udano się 
do zagrody p. Witta na skromny poczę­
stunek. Od stołu przemawiał prezes pow. 
W. T. K. R. inż. Sawiński, (wh.)

— * Nądnia, pow. Nowy Tomyśl (Ze­
branie oświatowe.) W ubiegłą niedzielę 
urządziło miejscowe Kółko Oświatowe ze­
branie członkowskie pod przewodnictwem 
prezesa, Tiauczyciela p. Koguta. Po załat­
wieniu wstępnych formalności wygłosił p. 
burmistrz Dubiel z Królewskiej Huty (na 
G. Śląsku) bardzo interesujące przemó­
wienie na tle niedawnego obchodu 10-lecia 
połączenia Śląska z Polską, przedstawiając 
w barwny sposób kolejny rozwój życia na­
rodowego na G. Śląsku — ze szczególnem 
uwzględnieniem pracy społecznej +->k za­
służonych działaczy śląskich, jak Miarka. 
Ligoń, Lompa. Stelmach, ks Bonczek. ks. 
Szafranek, ks. Damroth, Rostek. Korfan­
ty i innych. Wielkie zaciekawienie wzbu­
dziły także wywody prelegenta o przebie­

trów przed miejscem wypadku.
Ustalono, że katastrofa zdarzyła się 

o godz. 10,57 względnie 10,58 na kilo­
metrze 118,6. W tem miejscu tor kole­
jowy biegnie z wykopem, a wzniesie­
nie wynosi 2 i pół pro mille Pociąg 
pospieszny 1401 B miał dozwoloną 
przepisami szybkości 95 kim na godzi­
nę. Z 10 wagonów pociągu jest 8 u- 
szkodzonych, z czego 5 poważnie. Tyl­
ko temu, iż wagony były stalowe (Ce­
gielski, Poznań) zawdzięczyć należy, 
że wszyscy podróżni z ostatnich 5 wa­
gonów nie zostali zgnieceni na mia­
zgę.Stan 14 osób ciężko rannych, znaj­
dujących się w tutejszych szpitalach, 
nie uległ dzisiaj w południe pogorsze­
niu. Lekarze przypuszczają, że nawet 
Stefanję Jędrzykową z Krakowa, któ­
ra ma urwaną rękę, zdoła się utrzy­
mać przy życiu.

Wśród ogółem 53 osób rannych i 
kontuzjowanych (cyfra ustalona przez 
komisję sądową) są tylko 2 osoby, za­
mieszkałe w Wielkopolsce: kate 
Kutschke z Kępna i kupiec Sta­
nisław Szmanja ze Środy, o- 
bie lekko ranne i opatrzone w ambula- 
torjum kołejowem w Tczewie. S. B.

Fotografje przedstawiają:
Wykolejony pociąg z poprzewraca- 

nemi wagonami oraz pociąg rezerwo­
wy z pozostałymi pasażerami wykole­
jonego pociągu.

gu samej akcji plebiscytowej i 3 krwa­
wych powstań górnośląskich. Prelegento­
wi dziękowano serdecznie za piękne prze­
mówienie W wolnych głosach uchwalo­
no zabawę i szereg innych spraw we­
wnętrznych.

— * Nowemiasto n. Wartą. (Kradzież.) 
Restauratorowi p. Andrzejowi Paszakowi 
skradziono z piwnicy większą ilość wódek 
monopolowych, wartości około 500 zł — 
Sprawców kradzieży dotąd nie wykryto.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Zatrud­
niony przy budowie owczarni w Wolicy 
Nowej robotnik ciesielski Fr. Cichoń z 
Klęki wskutek obalenia się związanych 
już słupów z ramionami, doznał uszkodze­
nia kręgosłupu i zerwania skóry ze znacz­
nej powierzchni ciała. Okaleczonemu u- 
dzielił pomocy p. dr. Podwyszyński.

— (Kradzież polna.) W dniu 28 bra. 
przychwycono przy kradzieży zboża na 
pniu Jana Wagnera i Franciszka Przy­
bylskiego wraz z synem Franciszkiem. 
Wagner stawił czynny opór, (au.)

— • Ostrów, (Zlot sokołów.) W nie­
dzielę, 7 sierpnia rb. odbędzie się tutaj 
zlot okręgowy Tow. gimn. „Sokół“.

— (Wyjazd starosty.) P. starosta pow. 
dr. Łobos wyjechał na urlop wypoczynko­
wy. Zastępuje go p. referendarz Gustaw 
Bajanowski.

—- (Nowy wójt.) Dotychczasowy wójt 
na obwód Ostrów - Południe p. Ignacy Mi­
chalak złożył swój urząd W jego miej­
sce został zamianowany wójtem em. na­
uczyciel gimn. p. Franciszek Leja tustąd.

— (Porzucenie dziecka.) Na schodach 
szkoły im. Marji Konopnickiej znaleziono 
chłopczyka, którego rodzice opuścili. — 
Chłopczyk podaje, że nazywa się Kazi­
mierz Miarka. Zajęła się nim miejscowa 
opieka społeczna.

— (Samobójstwo). W czwartek przedpo­
łudniem rzuciła się pod pociąg na torze 
krotoszyńskim opodal Daniszyna 51-letnia 
Małgorzata z Maćkowiaków Pawlakowa i 
poniosła śmierć na miejscu. Desperatka 
mieszkała w Ostrowie i od pewnego cza­
su objawiała rozstrój nerwowy, (n.)

— * Ostroróg, (Usilowane samobój­
stwo.) W ubiegły wtorek napiła się nie­
jaka Stanisława K. w obecności domow­
ników lizolu. Jako powód samobójstwa 
poda ii. chorobę która nip zezwalała jej 
na pomoc w gospódai-slwie rodziców Stan 
desperatki me jest groźny, (sc.)

* Pamiątkowo. Dnia 24 bm. odbyt się 
z inicjatywy kierownika szkoły i miejsco­

wych towarzystw pokaz gazowy oraz wy­
świetlenie filmów propagandowych dla Pa­
miątkowa i okolicy Przy zapełnionej sali 
i przy współudziale prezesa wójtowskiego 
koła LOPP instruktor p. Zawadzki z Po­
znania podał krótki lecz treściwy referat o 
gazach, ich skutkach i sposobach obrony, 
wzywając obecnych do masowego wstępo­
wania w szeregi członków LOPP. Impreza 
ta poparta próbkami różnorodnych gazów 
drażniących wywarła na zebranych duże 
wrażenie. Salę udzielił bezpłatnie p. Augu­
styniak, a światło majętność Pamiątkowo.

— * Rogoźno, (Kradną wszystko.) Tu­
tejszemu właścicielowi zakładu fotogra­
ficznego p. Skrzypczakowi skradziono ob- 
jektyw do aparatu fotograficznego w war­
tości około 2 000 złotych. Sprawcę kra­
dzieży. którym się okazał młody osobnik 
bez stałego miejsca zamieszkania, ujęto i 
oddano w ręce policji.

— (Z Sokoła.) W sobotę, dnia 6 sierp­
nia br. odbędą się zawody sprawności fi­
zycznej okręgu rogozińskiego towarzystw 
gimn Sokół na stadjonie przy parku miej­
skim. Następnie w niedzielę, dnia 7 sierp­
nia br. urządza się bieg okrężny dla za­
wodników na trasie do dworca kolejowe­
go, (aka.)

— * Śmigiel. (Z życia S. M. P.) Z ini­
cjatywy gorliwego miłośnika młodzieży, 
ks. prób. Pankowskiego w Czaczu rozpo­
częto budowę ogniska dla S. M P„ gdzie 
długie zimowe wieczory będzie mogła na­
sza młodzież spędzać w miłej i godziwej 
rozrywce.

— (Hodowla jedwabników.) Mieszka­
niec gminy Sierpowa p. Ignacy Skowroń­
ski zaprowadził od pięciu lat hodowlę 
drzew morwowych, a w bieżącym roku 
wyhodował jedwabniki, (mk.)

— * Strzałkowo. (Z Sokoła.) Tutejsze 
gniazdo Sokoła urządziło w niedzielę 
igrzyska. Specjalne delegacje przystały 
gniazda Września, Witkowo, Powidz, Słup­
ca, które również brały \ udział w popi­
sach druchen i druhów. Wykonane bar­
dzo sprawnie, zjednały sobie rzęsiste okla­
ski. Udział w pochodzie ulicami był dla 
obcych gniazd przez władze wzbroniony.

— (Nowy proboszcz.) Paraf ja Ostrowo 
Kościelne ad Strzałkowo otrzymała no­
wego proboszcza w osobie ks prób. Bart­
kowskiego dotychczasowego proboszcza w 
Łeknie. / '

1 Kaliskiego
— * Dobrowo, pow. Koło (Pobożna 

rocznica.) W związku z przypadającą w 
bieżącym roku 750 rocznicą śmierci bło­
gosławionego Bogumiła. arcybiskupa 
gnieźnieńskiego, który na i u.-. c-a Bobrow­
skiej dokonał pustelniczego życia, w dniu 
4 września odbędzie się uroczysty obchód, 
na który zapowiedzieli swój przyjazd Pry­
mas Polski kardynał Hlond oraz biskupi 
łódzki i włocławski, W celu ułożenia pro­

gramu powołany został specjalny komitet 
z pośród obywateli Koła i okolicy przez 
dziekana i proboszcza kolskiego oraz pro­
boszcza z Dobrowa. Pierwsze posiedzenie 
komitetu, w celu uchwalenia pewnych 
wytycznych obchodu, odbędzie się w Do­
browie w dniu 31 lipca, (fk.)

— * Kalisz. (S M. P.) W niedzielę, d. 
31 lipca odbędzie się w Kaliszu IV zjazd 
powiatowy Stowarzyszeń Młodzieży Pol­
skiej Okręgu Kaliskiego. Zjazd zapowia­
da się niezwykle licznie. Oprócz stowa­
rzyszeń z pow kaliskiego zapowiedziane 
zostało także przybycie S. M. P. z Ostro­
wa i pow. ostrowskiego, (mk.)

— * Słupca. (Liga Obrony Powietrz­
nej Państwa.) Magistrat m. Słupcy zapro­
sił drogą kurendy 145 osób z pośród tutej­
szego obywatelstwa w dniu 25 bm. na go­
dzinę 4 popołudniu na salę magistratu, na 
skutek przyjazdu z Konina dwu delega- 
tów, kapitana kwaterujących tam wojsk • 
sędziego śledczego, w sprawie wznowie­
nia na terenie miasta ofirności na cele L. 
O. P. P. Na tak znaczną liczbę zaproszo­
nych, przybyło zaledwie 14 osób, z pośród 
których stworzony został tymczasowy w 
powyższej sprawie komitet, mianowicie 
przewodnictwo jego objął p. Sypniewski, 
nauczyciel, sprawy kasowe p .Suwała, se­
kretarz rejenta, oraz sekretarzem pozostał 
p. Byczkowski, sekretarz magistracki.

Z Pomorza
— * Chełmno. (Na dno Wisły.) Chło­

piec szkolny Henryk Kokoszewski, zaży­
wając kąpieli na otwartej Wiśle, wpadi 
na głębię i utonął w oczach swych rówie­
śników Topielca mimo kilkugodzinnego 
szukania nie zdołano odnaleźć.

Wierzyciele obradują
Kalisz, 29 lipca.

V dniu 29 bm. odbyło się ogotoe 
madzenie wierzycieli Banku Ai 
Kaliskiej, zwołane w drugim te- 
ie przez Sędziego Komisarza 
Sądu Okręgowego w Kaliszu. N" 
wierzycieli, reprezentujących 

tału wkładowego, głosowało ' 
dem 326 osób, przeciw 14 osom 
•ozycje układowe brzmią: 
idów wypłacone będzie wierzy 
B. Z. K. w ciągu 2—3 lat i tak. 
po 4 miesiącach od dnia zat' 
ia układu. 15% po 12 miesiącach, 
:e 15% po 18 miesiącach, a P«^ 
35% po 24 miesiącach. Natomms 

imi banku będzie wypłacone 
dów. Powyższe wkłady do y 
ponad 330 zł, natomiast do 3.W
wypłacone wkłady goto« o

inach: 10% w 4-ry ^’^’^g.cie 
-ci« miesięcy, dalsze 15% w__...
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Nowa klauzula
Szanownym czytelnikom, interesu­

jącym się sprawami celnemi, sygnali­
zujemy i polecamy łaskawej ich pa­
mięci nową, klauzulę, która — być mo­
że — w przyszłości wyprze z obiegu 
„klauzulę największego uprzywilejo­
wania“. Eksperci Ligi Narodów na­
zwali je „clause d'équité“, dodając do 
tych słów, dla wyjaśnienia „en ma­
tière de rapprochements économi­
ques“. Nazwa polska dotychczas nie 
została jeszcze ustalona; przeto prowi­
zorycznie nową formułę ochrzcijmy 
mianem „klauzuli równomierności“. 
Jaki jest jej sens?

Wiemy, że coraz więcej państw, 
szczególnie wielkich mocarstw, wy­
powiada się za zniesieniem klauzuli 
największego uprzywilejowania, wzgl. 
za daleko idącem jej ograniczeniem. 
Państwa te uważają, że „Knu“ ogrom­
nie usztywnia międzynarodowe stosun­
ki handlowe, że nie pozostawia im 
dość wolnej ręki w pertraktacjach z 
obcemi państwami oraz że przenosi 
korzyści z dwustronnego układu na o- 
gól państ. To też właśnie istnieniem 
„Knu“ Francja tłumaczy konieczność 
wprowadzenia u siebie systemu kon­
tyngentowego. To też rozwija się co­
raz powszechniej system ceł preferen­
cyjnych.

Poglądy powyżej wyrażone są może 
i słuszne, ale ... z punktu widzenia 
wielkich mocarstw. Bo tylko one przez 
swój wpływ polityczny i finansowy 
mogą zapewnić sobie znaczne korzyści 
w układach dwustronnych. Natomiast 
dla Polski, a tembardziej dla państw 
od niej słabszych, „Knu“ była najłat­
wiejszym sposobem zdobycia korzyst­
nych pozycyj i jedynem zapewnieniem 
równomiernego ich traktowania.

Otóż, w celu zapobiegnięcia nazbyt 
dotkliwym nierównomiernościom, ja- 
kiemi grozi zanik znaczenia „Knu“, 
postanowiono wymyślić nową jakąś 
formułę, zdolną do przejęcia, chociaż­
by częściowo tylko, spadku po klauzu­
li największego uprzywilejowania. I 
wymyślono klauzulę równomierności“. 
Jej „oblicze“, jak u każdego noworod­
ka, nie ma jeszcze wyraźnych rysów, 
bowiem proces powstawania tego no­
wego pojęcia nie jest jeszcze zakoń­
czony. Ale już teraz, w ogólnych za­
rysach, przewidzieć można, że nowa 
klauzula będzie oparta na zasadzie ceł 
preferencyjnych, zawartych między 
dwoma lub więcej państwami, ' a do 
których chciałyby się dołączyć pań­
stwa trzecie. W takim wypadku, nie 
udzielając państwom trzecim abso­
lutnie wszystkich korzyści z ceł prefe­
rencyjnych, dawanoby im równoważ­
nik, któryby właśnie nazywał się 
klauzulą równomierności.

W konsekwencji więc „Kr“ prowa­
dzić ma do obniżania taryf celnych i 
umożliwiać zawieranie traktatów.

. Chwilowo prace nad zredagowa­
niem definicji nowej klauzuli trwają 
jeszcze w łonie Ligi Narodów i Mię- 
zynarodowej Izby Handlowej, ale już 

Jeraz pamiętajmy o opisanym powy- 
Z6J • •. noworodku.

Krótkie informacje gospodarcze

Tegoroczne targi chmielowe w Lu- 
iinon °dbędą się w roku bieżącym od 26 
ao 29 września.
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Dobrobyt społeczeństwa a wychowanie
Na półkach księgarskich ukazała 

się nakładem „Ligi Pracy" nowa 
książka dr. Rogera Battaglii, p. t. „Do­
brobyt społeczeństwa a wychowanie“. 
Książka zawiera trzy szkice.

W szkicu pierwszym, zatytułowa 
nym „Ogólne wychowanie gospodar­
cze społeczeństwa w Polsce“, autor 
stwierdza, że jednym z działów wy 
chowania „obywatelskiego“ i „pań­
stwowego“ jest wychowanie gospodar­
cze. Albowiem indywidualny cel wy­
chowania gospodarczego — uspraw­
nienie jednostki do walki o byt — łą­
czy się ściśle z celem zbiorowym, któ­
rym jest ulepszenie zależnych, od 
działania ludzkiego warunków gospo­
darki społecznej. Niestety, w rzędzie 
akcji społeczno-wychowawczej w PoL 
sce dotąd prawie nie widzimy akcji 
systematycznej dla wychowania społe­
czeństwa w kierunku gospodarczym, 
aczkolwiek nie da się zaprzeczyć, że 
w ostatnich latach brak ten jest od­
czuwany coraz silniej w sferach, kie­
rujących wychowaniem publicznem.

Dr. Battaglia, po ogólnych uwa­
gach o potrzebie systematycznego wy­
chowania gospodarczego oraz o jego 
celach, szkicuje jego konkretne zada­
nia i omawia następnie w drugim 
rozdziale wychowanie gospodarcze za­
granicą.

Przechodząc zkolei do wychowania 
gospodarczego u nas, dr. Battaglia za­
znacza, że problemat ten nie po raz 
pierwszy w Polsce teraz przed nami 
staje. Już z końcem 18 wieku u nas 
znano ten temat — rozumiano jego 
doniosłość — próbowano go zrealizo 
wać — ale następne pokolenia o nim 
zapomniały. Obecnie istnieją zawiąz­
ki wychowania gospodarczego w 
szkolnictwie powszechnem i średniem, 
ale nie wyszły one dotąd poza pier­
wotne studjum.

Wprawdzie w ostatnich latach po­
ziom prasy codziennej, niemniej jak 
różnych tygodników i miesięczników, 
w zakresie ekonomicznym i gospodar­
czo politycznym podniósł się znacznie 
i co co do obfitości informacyj ekono­
micznych i co do rzeczowości, objek- 
tywności w oświetlaniu danych pro- 
blemnlów. To samo wszelako nie mo­
że zastąpić braku elementarnych po­
jęć i wiadomości ekonomicznych u 
bardzo wielu czytelników pism.

Odczyty popularne na tematy eko­
nomiczne odbywają się u nas bardzo 
rzadko i sporadycznie — a niema do­
tąd prawie ośrodków, któreby ten śro­
dek wychowania ekonomicznego sto­
sowały na szerszą skalę i stale.

Szczegółami, dotyczącemi pchnię­
cia ogólnego wychowania gospodar­
czego społeczeństwa, a w łączności z 
tem także wychowania gospodarczego 
nauczycielstwa, na nowe tory, w o- 
statnich latach zajmowali się u nas 
głównie prof. dr. Lulek, następnie 
Związek Przemysłowców w Krakowie 
oraz Stowarzyszenie Polskich Dzienni­
karzy i Publicystów Gospodarczych w 
Warszawie.

To ostatnie wystąpiło w jesieni 
1930 r. do ministerstwa oświecenia z 
następującym programem: a) przero­
bienie czytanek dla szkół powszech­
nych przez zamieszczenie w nich u- 
stępów (oczywiście jak najbardziej 
popularnych), dotyczących życia go­
spodarczego; b) wprowadzenie „prope­
deutyki nauk ekonomicznych", jako

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opłaty stemplowe za poświadczenie 
dowodów urodzenia źrebiąt. Na skutek in­
terwencji Wielkopolskiej Izby Rolniczej w 
sprawie opłat stemplowych za poświad­
czenia dowodów urodzeń źrebiąt, — mini­
sterstwo rolnictwa i reform rolnych zawia­
damia, że podania o poświadczenie dowo­
du urodzenia źrebiąt wolne są od opłaty 
stemplowej (ministerstwo skarbu D. V. 
9882/6/30 — litXII. 1930 r.) zaś opłata za 
poświadczenia dowodów urodzenia źrebiąt 
nie uległa podwyżce i w dalszym ciągu 
wynosi 3,30 zł (pismo min. skarbu D. V. 
25802/5. 32 z 18 lipca r. b.).

(p) Paszporty ulgowe w celach handlo­
wych 1 przemysłowych. Izba Przemysło­
wo - Handlowa w Poznaniu podaje do 
wiadomości zainteresowanym sferom 
przemysłowo - handlowym, że w myśl 
okólnika ministerstwa przemysłu i handlu, 
wydanego do wojewódzkich wydziałów 
przemysłowych, jednym z dowodów słu­
żących do stwierdzenia potrzeby wyjazdu 
w celach handlowych wzgl. przemysło­
wych, jest umotywowane zaświadczenie 

" fctby, Jgreemysłowo „ Handlowej. Wnioski,

przedmiotu nauczania w szkołach 
średnich wszelkiego typu, oraz w se- 
minarjach nauczycielskich; c) przero­
bienie programu nauki o Polsce 
współczesnej, nauki geografji, oraz 
nauk przyrodniczych w ten sposób, by 
moment gospodarczy znalazł w tych 
zakresach znacznie większe, niż dotąd, 
uwzględnienie; d) wydanie podręczni­
ka dla nowego przedmiotu „propedeu­
tyki nauk ekonomicznych“ dla szkół 
średnich i seminarjów nauczyciel­
skich; e) odpowiednie przerobienie, 
względnie uzupełnienie podręczników 
dla nauki o Polsce współczesnej, geo­
grafji, historji i nauk przyrodniczych; 
f) stworzenie katedr „propedeutyki 
nauk ekonomicznych" na wydziałach 
filozoficznych uniwersytetu i czynie­
nie danych wykładów obowiązkowemi 
dla kandydatów do zawodu nauczy­
cielskiego, niemniej jak objęcie po­
wyższego przedmiotu programem od­
nośnych egzaminów” g) urządzanie 
stałych kursów dokształcających w 
zakresie „propedeutyki nauk ekono­
micznych" dla nauczycielstwa szkół 
powszechnych i szkół średnich.

Na odnośny memorjał ministerstwo 
oświecenia odpowiedziało, że podziela 
całkowicie opinję Stowarzyszenia Pol 
skich Dziennikarzy i Publicystów Go­
spodarczych co do doniosłości sprawy 
wychowania ekonomicznego społeczeń­
stwa. i stoi zasadniczo na tern samem 
stanowisku, iż wychowanie to musi 
obejmować także nastawienie myśle­
nia na sposób gospodarczy.

Ministerstwo urządziło pierwszy e- 
konomiczny kurs wakacyjny dla nau­
czycielstwa szkół powszechnych w 
Poznaniu w lipcu 1931, a Stowarzysze­
nie Publicystów i Dziennikarzy Go­
spodarczych, wezwane przez minister­
stwo do wyznaczenia prelegenta, po- 
ruczyło to zadanie autorowi, który w 
60 godzinach wykładów i dysputato- 
rjów przedstawił kilkudziesięciu słu­
chaczom podstawy ekonomji dogma­
tycznej, oraz polityki gospodarczej, ja- 
koteż naszkicował obraz położenia i 
warunków rozwojowych wszystkich 
głównych gałęzi gospodarczych w Pol­
sce na tle rozwoju historycznego, oraz 
światowych stosunków gospodarczych.

? W szkicu drugim p. t. ^Właściwy 
dla Polski światopogląd społeczno- 
gospodarczy", dr. Battaglia zastanawia 
się, w jakim z trzech światopoglądów 
należy wychowywać społeczeństwo, 
czy w liberalnym, czy socjalistycznym, 
czy też solidarystycznym. Po niezwy­
kle plastycznem i syntetycznem przed­
stawieniu tych trzech światopoglą­
dów, autor dochodzi do wniosku, że 
najbardziej wskazanym kierunkiem 
wychowania gospodarczego będzie 
kierunek solidarystyczny, odpowiada­
jący zarówno warunkom pracy gospo­
darczej w Polsce, jak i faktycznemu 
kierunkowi stosowanej dotychczas w 
Polsce polityki gospodarczej.

W szkicu trzecim dr. Battaglia o- 
mawia szeroko konieczność wychowa­
nia gospodarczego sfer gospodarczych, 
stwierdzając na wstępie, że na pod­
kładzie ogólnego wychowania gospo­
darczego społeczeństwa rozwijać się 
winno jednak także wychowanie spe­
cjalne pewnych jego warstw, które 
jest zastosowaniem zasad i celów o- 
gólnego wychowania do szczególnych 
warunków danej warstwy.

A. Z. W.

składane do urzędu wojewódzkiego =a wy­
dział przemysłowy — za pośrednictwem 
Izby Przemysłowo - Handlowej, winny być 
złożone w Izbie P. - H. w dwóch egzempla­
rzach i zawierać uzasadnienie, poparte od- 
nośnemi dowodami, które Izba po przej­
rzeniu zwraca.

Z KRAJU
(k) Zniżka cen papieru. W ministerstwie 

przemysłu i handlu odbyła się w piątek 
konferencja delegatów syndykatu papier­
niczego, z dyrektorem departamentu prze­
mysłowego, p. Kandlem. Na konferencji 
doszło do porozumienia co do obniżki cen 
papieru w Polsce. Nowy cennik wejdzie w 
życie od 1 sierpnia rb. Ceny papieru w sto. 
sumku do grudnia 1931 zostały obniżone o 
10 — 17,5 proc., ponadto wprowadzone zo­
stały rabaty wysokości 5 — 15 proc. Wobec 
osiągniętego porozumienia oo do zniżki cen 
papieru krajowego, rząd nie podwyższy 
przyznanego kontyngentu 2400 tonm na 
przewóz papieru z zagranicy, a wszelkie 
podania o dalsze pozwolenie przywozu pa­
pieru zagranicznego według cej ulgowych 
nie będą rozpatrywaną,

(k) Browary Krotoszyńskie przedsiębior­
stwem czysto polskiem. Łącznie z pogło­
skami, jakie ostatnio rozeszły się w Pozna­
niu na temat rzekomego przejścia Browa­
rów Krotoszyńskich w ręce niemieckie, in­
formują nas z wiarygodnego źródła, że ak­
cje wymienionych Browarów znajdują się 
w dalszym ciągu w posiadaniu dotychcza­
sowych właścicieli Polaków i że stan po­
siadania akcyj Browarów już od szeregu 
lat nie uległ żadnej zmianie.

(k) Długoterminowe zadłużenie przemy­
słu w B. G. K. Ze sprawozdania Banku 
Gospodarstwa Krajowego za rok 1931 wy­
nika, iż przemysł prywatny partycypuje 
tylko w szczupłych rozmiarach w kredy­
tach długoterminowych Banku. Mianowi­
cie suma pożyczek przemysłowych w obli­
gacjach Banku wyniosła w dniu 31. 12. 
1931 r. 33 557 800 zł, co stanowi dokładnie 
i proc, ogólnej sumy udzielonych przez 
Bank pożyczek w listach zastawnych i obli­
gacjach.

Z ZAGRANICY
(z) Zmiany w przepisach dewizowych w 

Austrji. Według informacji Państw. In­
stytutu Eksportowego istnieje projekt 
zmiany przepisów dewizowych w Austrji, 
w tym sensie, że banki i bankierzy mają 
otrzymać zezwolenie nabywanią walut i 
dewiz po kursie odpowiadającym prze­
ciętnemu kursowi oficjalnemu szylinga na 
giełdach zagranicznych. W ten sposób 
istnieje nadzieja wykupienia od osób pry­
watnych pewnej części banknotów i cze­
ków zagranicznych.

(z) Konferencja w Ottawie a Interesy 
Finlandii. Prasa finlandzka nadal żywo 
zajmuje się widokami konferencji imper­
ialnej w Ottawie. Uzasadniając specjalne 
zainteresowanie Finlandii, prasa wskazu­
je, iż Anglia jest odbiorcą % całego eks­
portu masła fińskiego, prawie połowy f’n- 
skiego eksportu drzewa tartego, 53 proc, 
całego eksportu masy drzewnej, 42 proc, 
eksportu celulozy, 39 proc, eksportu papy 
i kartonów i 40 proc, całego eksportu pa­
pieru. Wobec tych danych i liczb, doty­
czących handlu angielsko - fińskiego w r. 
uh. — zdaniem prasy — jest oczywiste, jak 
wielkie znaczenie konferencja mieć będzie 
dla rozwoju gospodarczego Finlandii. Na- 
razie prasa fińska optymistycznie naogół 
sądzi, iż sprzeczne interesy poszczególnych 
części imperjum brytyjskiego nie pozwolą 
urzeczywistnić planów, zmierzających do 
t. zw. preferencji imperialnej.

Z RYNKÓW NABIAŁU
W poprzedńiem sprawozdaniu nakre­

ślona sytuacja rynkowa przyjęła w ub. ty­
godniu sprawozdawczym od 22. — *-8. i. 
1932 jeszcze wyraźniejsze cechy tendencji 
zniżkowej. Jakkolwiek rynek krajowy 
przedstawiał wciąż jeszcze poważnego na­
bywcę, to jednak ceny opadły i częściowo 
zrównały się z poziomem cen eksporto­
wych. Uzyskiwano przeciętnie zł. 2.90 do 
2.70 za kg. franko stacja nadawcza.

Rynek niemiecki bez zmian. Notowanie 
berlińskie pozostało na poprzednim pozio­
mie t. zn. mk. 106 za 50 kg. franko stacja 
odbiorcza za I gat., mk. 96 za 50 kg. za II 
gat., mk. 89 za 50 kg. za III gat. przy stałej 
tendencji. Ceny masła bałtyckiego nieco 
się obniżyły, wynosząc obecnie 112 — 114 
mk. za 50 kg. loco Berlin oclone.

Również rynek angielski nieco się uspo­
koił. Jakkolwiek ceny naogół pozostały je­
szcze bez zmiany. Ponieważ masła polskie­
go nie notowano, podano jako orjentacyjne 

ceny loco Londyn sh 89 — 90 za cwt
względnie sh 74 za cwt iob Gdynia.

Duńskie notowanie rozliczeniowe, które 
w dniu 21 bm. podwyższono o 12 koron na 
182 koron, w dniu 28 bm. zostało obniżone 
do poprzedniego poziomu, koron 170 za 100 
kilogramów.

Dowozy masła do Anglji za I półrocze 
wykazują znaczną zwyżkę w porównaniu 
z ubiegłemi latami. Wynoszą one za pierw­
sze 6 miesięcy 1930 r. cwt. (50,8 kg.) 8.609.372, 
1931 r. cwt. 3.986.252, 1932 r. cwt 4.172.354. 
Głównymi dostawcami w bieżącym roku 
pozostała Danja (1.223.445 cwt) oraz Nowa 
Zelandja wraz z Australją (2.170.092 cwt). 
Zasługuje również na uwagę znaczny spa­
dek dowozu margaryny, który za pierwsze 
półrocze wynosił: 1930r. cwt 428.692, 1931 r. 
cwt 393.840,1932 r. cwt 61.566.

Bekony. Londyńskie notowania z dnia 
28. 7. bm. Ceny bekonów pod wpływem 
mniejszych ubojów w Danji uległy pewnej 
poprawie na targu czwartkowym. Zwyżki 
cen kształtowały się niejednolicie: bekon 
polski podniósł się o 4 — 5 sh, również i 
inne gatunki zwyżkowały, jednak nierów­
nomiernie. Bekon duński podniósł się o 4 
do 6 sh, holenderski o 1 sh. Notowano: be­
kony polskie 46 — 51 sh za cwt, duńskie 
59 — 62, holenderskie 48 — 54 sh. Ubój w 
Danji zmniejszył się o dalsze 5.000 sztuk do 
112.000 sztuk, ubój polski wyniósł w ostat­
nim tygodniu 20.000, co z uwagi na mniej­
szą podaż, stanowi dość pokaźną cyfrę. W 
dn. 20 na 21 bm. z Polski wysłano do Anglji 
11.007 balotów, z czego do Londynu 7.964 
sztuk, a resztę do Hull. Jeżeli ubój duński 
będzie spadał nadal, to należy liczyć na



Kurier Poznański, soRota, 30 ffpca 1932

Czy zmierzch potęgi Anglji na morzu ?
S. O. S. angielskie i m arynarki handlowej

Londyn, w lipcu.
„Anglją przestaje panować na mo­

rzach!“ — tego rodzaju rozpaczliwe 
głosy nadchodzą z portów i doków an­
gielskich. Nie o militarnem, rzecz pro­
sta, władztwie nad oceanami mowa, 
lecz o upadku brytyjskiej marynarki 
handlowej.

Już w roku 1931 prawie połowa 
wszystkich ładunków, importowanych 
do Anglji, dostarczona było pod obcą 
flagą. Przywożąc towar na wyspy bry- 
tyskie, parowiec cudzoziemski stara 
się wrócić również z ładunkiem, celem 
zaoszczędzenia kosztów. Stąd znów 
jedna trzecia część eksportu Wielkiej 
Brytańji wędrowała w r 1931 na ob­
cych okrętach. Tegoroczne liczby są 
jeszcze bardziej groźne: w ciągu tygo­
dnia do największego portu Anglji —- 
Londynu —- przybywa przeciętnie 100 
okrętów cudzoziemskich i zaledwie 85 
angielskich, do Hull na 92 parowce 
obce przybywa tygodniowo 79 brytyj­
skich. Ponoć większość krajów eks­
portujących stawia za warunek dosta­
wy towarów przewiezienie ich pod fla­
gą krajową.

W Manchesterze. Glaskow, Cardif- 
fie, ba, nawet w Southampton, wre 
praca rozładunkowa na okrętach fran-

Stalowa autostrada nad ulicami Nowego Jorku
Z chwilą, kiedy auta zyskały na zna­

czeniu, jako ważny środek lokomocji, drogi 
lądowe stały się znowu bardziej ożywione. 
Ze wzrostem szybkości i ciężaru nowocze­
snych środków komunikacji wzrosły także 
i wymagania, dotyczące dróg i szos. Stare 
kurzące się drogi zostały zastąpione trwa- 
łemi drogami z kostki brukowej, drobnym 
żwirem, przesiąkniętym smołą lub asfal­
tem, a wreszcie drogami betonowemi.

Przy drodze betonowej pojawiła się 
pierwsza możliwość zastosowania stali w 
budownictwie dróg. Tak jak w budow­
nictwie domów beton wzmacnia się przez 
szkielet z prętów stalowych, tworząc t. zw. 
żelbet, tak też przy budowie ulic betono­
wych powstała potrzeba zastosowania prę­
tów stalowych podnoszących trwałość dro­
gi. W Ameryce już znaczna część trwa­
łych nawierzchni jest w ten sposób wyko­
nywaną. Sposób ten na dłuższą metę jest 
bardzo ekonomiczny, gdyż koszta utrzyma­
nia wynoszą tylko 1/5 część kosztów utrzy­
mania dróg nieuzbrojonych. Jak wykaza­
ła praktyka stosunek pękania drogi beto­
nowej posiadającej 1,12 do 2,75 kg. stali na 
1 m2 zmniejsza się o 70%. Po tych po­
myślnych próbach sposób ten przeniósł 
się także do Europy, gdzie we Francji, 
Belgji i Niemczech po okresie czynionych 
prób osiągnięto w rezultacie pomyślne wy­
niki.

Dalszą udałą próbą zastosowania stali 
przy budowie dróg, to amerykańska Metal- 
base-street, która została wykonana jako 
droga próbna koło Springfield w stanie liii 
nois. Przy tej konstrukcji cała nawierzch­
nia, spoczywa na stalowem podłożu. Na 
wywalcowanem i wyrównanem podłożu 
ułożono płyty stalowe z blachy falistej lub 
czarnej, którą spawano, zachowując odstę­
py delatacyjne. Płyty te pokrywano pia­
skiem smołowanym, a wreszcie klinkie­
rem. Krawędzie boczne blach, które biegną 
równoległe do kierunku drogi, zaginano 
do góry, stwarzając krawędzie dia na­
wierzchni z klinkieru. Droga w ten sposób 
budowana posiada mocne a jednak ela­
styczne podłoże i może mieć bardzo duże
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Nowa moda: naszyjnik, wykonany 
z rzadkich znaczków pocztowych.

Sirena. W

cuskich, skandynawskich, hiszpań­
skich, greckich i nawet rosyjskich, o- 
kręty zaś, na których powiewa Union 
Jack, stoją bezczynnie. Gdy na 59 por­
tach angielskich kilkaset parowców 
angielskich oczekuje „lepszych cza­
sów“ i zakończenia kryzysu, gdy je­
denaście miljonów tonn nośności po- 
zostaje bezczynnych, zaledwie pięć 
jednostek morskich zagranicznych wy­
czekuje w portach angielskich ładun­
ku.

Okręty zagraniczne „okupowały“ 
nawet komunikację wewnętrzno-kra- 
jową w Anglji. Przechodząc przez sze­
reg portów, przyjmują one za niską o- 
płatą przewóz ładunków np. z Hull do 
Londynu, z Liverpoolu do Southamp­
ton i w ten, sposób trzecia część prze­
wozu między portami angielskiemi 
dostała się ohcym okrętom.

Wynik tego stanu rzeczy: czterdzie­
ści dwa tysiące bezrobotnych maryna­
rzy. A gdy na cudzoziemskich okrę­
tach wre praca ładunkowa, coraz bar­
dziej wydłużają się ogonki przed u- 
rzędami wypłaty zapomóg bezrobot­
nym wilkom morskim „władczyni 
mórz“ — Wielkiej Brytańji...

L. H.

znaczenie przy budowie dróg na gruntach 
niepewnych.

Największą jednak drogą całkowicie 
stalową jest, obecnie znajdująca się w bu­
dowie, autostrada w Nowym Jorku, kióra 
wzdłuż Hudson River biegnie 7 i pół kim. 
łącząc północną i południową dzielnicę 
miasta. Ta jedyna w tym rodzaju budow­
la o 18 m. szerokości wznosi się 5 m. po­
nad ziemią i przerzyna swobodnie wszel­
kie arterje transportowe oraz tory dwor­
ca centralnego. Cała droga, która się skła­
da z 6 równoległych jezdni, spoczywa na 
stalowem rusztowaniu o szerokości 20 m 
Co pół kim. znajdują się rampy, które 
przez jezdnie o ksztacie szpirali połączone 
są z głównemi arterjami ruch. Dzięki tej 
okoliczności auta mogą nawet z samego 
środka City dostać się na autostradę na 
której będzie można przy obciążeniu 5000 
wozów osiągnąć szybkość 40—50 kim na 
godzinę.

Nie dosyć na tern, żeby móc przestrzeń 
jeszcze w krótszym czasie przebyć, posta­
nowiono wybudować jeszcze jedną jezdnię 
dwutorową i to — o jedno piętro wyżej, 
gdzie będzie można rozwinąć szybkość 
maksymalną 70 kim. na godz. Prace przy 
pierwszym odcinku są już na ukończeniu.

Tego rodzaju gigantyczne budowle, któ­
re biegną wśród zabudowań, mogą być 
skonstruowane wyłącznie ze stali, gdyż 
budulec ten o wielkiej trwałości i nośności 
zajmuje najmniej miejsca. Koszta ogólne 
budowy tej autostrady są obliczone na 45 
miljonów dolarów czyli około 400 miljo- 
nów złotych

Istnieje nawet śmiały projekt wybudo­
wania w New Jorku mostu zawieszonego 
na drapaczach chmur, po którym kurso­
wać ma z zawrotną szybkością kolej na­
powietrzna.

Jak jubilerzy londyńscy 
zabezpieczają swoje składy

Na walnem rocznem zgromadzeniu 
związku jubilerów londyńskich demonstro­
wano w obecności 150 uczestników naj­
nowsze urządzenia dla zabezpieczenia 
składów jubilerskich i witryn.

Przedstawiono napad samochodowy na 
skład jubilerski w rodzaju tych, jakie co­
dziennie , zachodzą na ulicach Londynu. 
Zaledwie zdołał włamywacz wybić okno 
wystawowe kluczem samochodowym, 
odezwała się syrena, której ogłuszający 
ryk słychać było w promieniu kilometra. 
W tej samej chwili wyłożone w oknie 
kosztowności stały się dla włamywacza 
niedostrzegalnemu z powodu zamglenia 
ich. Równocześnie eksplodowała bomba 
z gazem łzawiącym, wypełniając nim cały 
lokal, tek, iż jubilerzy, z uwagą śledzący 
przebieg napadu, ze łzami w oczach i du­
sząc się kaszlem, rozpierzchli się na 
wszystkie strony. Ostatnią niespodzianką 
było zdjęcie włamywacza, jakiego doko­
nał ukryty w oknie aparat fotograficzny.

Zmiany krwi 
pod wpływem afektów

Bardzo ciekawe doświadczenia przepro­
wadzono świeżo w znanej berlińskiej kli­
nice Charite oraz w akademji medycznej 
w Duesseldorfie. Pacjentów wprowadzo­
no w stanie hipnozy lub czuwania na 
przeciąg 15 minut w stan silnego afektu. 
Tak przed rozpoczęciem eksperymentu jak 
i po jego przeprowadzeniu utoczono pa­
cjentowi krwi, by stwierdzić wpływ afek­
tu na jej skład chemiczny. W rezultacie 
tych doświadczeń udało się stwierdzić w 
krwi jako produkt chemiczny afektu ude­
rzająco wielkie ilości jodu. Uczucia jak 
strach, nienawiść, tęsknota,, zazdrość itp. 
czynią z organizmu ludzkiego niejako fa- 1
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W Ottawie, stolicy Kanady odbywa się obecnie konferencja wszystkich do­
miniów brytyjskiego imperjum. Na zdjęciu widzimy lorda Bessborough u 
dającego się do gmachu parlamentu, aby dokonać aktu otwarcia konferen­

cji, w której uczestniczy 275 delegatów.

brykę jodu. Z powodu wzruszeń wewnętrz­
nych wzrost jodu u niektórych osób wy­
nosił 50 do 100 proc i więcej. Po ataku za­
zdrości np. znaleziono u pacjentki przeszło 
100 proc, jodu więcej niż poprzednio.

W. i P.

Plaga narkomanji
Handel potajemny narkotykami stał się 

istną plagą w Londynie. W pobliżu Picca­
dilly Circus, w sercu City, znajduje się kil­
kanaście restauracyj i kawiarni, gdzie o 
każdej porze można dostać kokainy, morfi­
ny itp. Głównym jednak ośrodkiem han­
dlu temi truciznami jest, według raportów 
policji, arystokratyczny Regent - Park, 
gdzie grasują za dnia i wieczorem sprze­
dawcy „koko“. Scotland Yard opracował 
plan wielkiej kampanji przeciw handla­
rzom narkotyków i zmobilizował specjal­
ną brygadę w tym celu. Na podstawie ze­
branych obserwacyj, stwierdzono, iż nie­
wielka tylko część narkotyków przychodzi 
do Londynu zzewnątrz, a większą część ich 
dostarczają apteki londyń kie, które za 
dnia sprzedają lekarstwa, a w nocy zaopa­
trują handlarzy trucizn w „materjał“.

Jugosłowiańskie Pompei
W Belgradzie otwarto wystawę odko­

panych po dziesięcioletniej pracy różnych 
zabytków w Stobi, których znaczenie histo­
ryczne i archeologiczne jest nieocenione. 
Stobi, w południowej Serbji, zostało zni­
szczone przez trzęsienie ziemi w r. 518 
oraz przez najście Słowian. Stobi było 
metropolją wczesnej kultury bizantyjskiej 
na półwyspie bałkańskim. Obok przed­
miotów. świadczących o istnieniu w Stobi 
wczesnej kultury chrześcijańskiej, znale­
ziono tu sprzęty, zabytki, rzeźby i posągi 
satyrów pogańskich, Afrodyty, Artemidy, 
Prjapa.

Wyzwanie 
rzucone fakirom

Niezwykły konkurs odbędzie się w Rzy­
mie pomiędzy polykaczami gwoździ, tłu­
czonego szkła itp. smakołyków, a naśla­
dowcą fakirów, amatorem Manetti, który 
podjął się mianowicie wystąpić publicznie 
i powtórzyć wszystkie wyczyny fakirów, 
którzy zechcą się z nim zmierzyć. Twier­
dzi on bowiem, że wszystkie „cuda“ faki­
rów są nićzem innem, jak „naturalnym 
objawem autosugestji, którą każdy może 
u siebie wywołać“. Manetti twierdz’ że 
będzie mógł wykonać publicznie wszystkie 
wyczyny fakirów bez najmniejszej dla sie­
bie szkody, a w celu kontroli nad popisa­
mi zaprosi komisję złożoną z uczonych i 
lekarzy. Zapowiedź tych popisów wywo­
łała w Rzymie ogromne zainteresowanie.

Kryzys w Hollywood
Jedna z największych firm filmowych 

w Hollywood, Metro-Goldwyn-Meyer. prze­
prowadziła z powodu kryzysu znaczną 
zniżkę pensyj. Wszystkie pensje, wyno­
szące więcej niż 1500 dolarów tygodnio­
wo, zostały obniżone o 35 proc. Obniżka 
ta została zastosowana nawet do gwiazd i 
gwiazdorów tej klasy, co Douglas Fair­
banks, Joan Crawford, John Barrymore, 
John Gilbert, Ramon Novarro, Buster 
Keaton, Norma Shearër, Marion Davis, 
Marie Dressier.

Źle jest więc i w Ameryce.

/ Czy wiecie, że...
— W/ Stanach Zjednoczonych panuje 

przesąd na punkcie dwudolarowych baink- 
notów, które jakoby przynoszą nieszczę­
ście, przeto posiadacze ich starają się je 
wymienić zaraz po otrzymaniu na inne od­
cinki.
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Lekka atletyka
Zawody o mistrzostwo Związku Mło­

dzieży Polskiej. W niedzielę o godz. 15 od­
będą się na stadjonie miejskim te zawody.

Zgłosiło się 80 najlepszych lekkoatletów z 
Bydgoszczy, Pleszewa Kcyni. Gniezna i Po- 
znania. W niedzielę o godz. 15 odbędą się 
następujące konkurencje- biegi 60 i 100 m 
oszczep, kula, finał 200 m, sztafeta olim­
pijska, dysk, skok w dal, skok o tyczce, fi­
nał 400 m., skok w wyż, 4X100 i 3000 m.

Piłka nożna
Drużyna czeska S. K. „Żidenlce“ przy­

była już wczoraj w południe do Poznania i 
zamieszkała w hotelu Monopol. — Wśród 
graczy zauważyliśmy Kratochwilę, zaanga­
żowanego w bież, roku przez „S. K. Żide- 
nice“. Kratochwila jest dzisiaj jednym z 
najlepszych napastników na kontynencie. 
Zawody odbywają się dziś w sobotę o godz, 
18 na boisku Warty przy ul. Rolnej. Przed­
sprzedaż biletów przed meczem na boisku 
przy kasie od godz. 16.

K. S, „Czarni“ I i K. S. „Korona“ I. Spot­
kanie wymienionych drużyn odbędzie się 
na boisku K. S. „Korona” przy ul. Choci­
szewskiego w dniu 31 lipca br. o godz. 17.

„Liga“ i „Legja“. Powyższe zespoły ro­
zegrają w niedzielę o godz. 11 na stadjonie 
miejskim zawody o mistrz klasy A. Ze 
względu na fakt, że mecz ten zadecyduje 
kto zdobędzie tytuł mistrza klasy A na rok 
bieżący należy się spodziewać nadzwyczaj 
ciekawej gry..

(lisi W POH
Boisko .WU1L uUo,m|

Sobota, 30 b. m.
godzina 18-ta.

Międzynarodowy mecz piłki nożnej

Brno
dw 748

Poznań

Przed olimpiadą
Kusoclński startuje w niedzielę w biegu 

na 10 kim. i najgroźniejszymi jego ryw 
mj będą tam Virtanen (Fin) oraz qie
(Fin). We wtorek o godz. 16.45 odbĘdzińqvi 
przedbieg na 5000 m przyczem Kusocm 
wylosował jako rywali (wymieniamy 
groźniejszych) zawodników Issohoiię, 
balę (An.) i Siringa (Niem.) We środę o S 
dżinie 17.15 startuje nasz „as“ w Przedbl® 
gu na 1500 m razem p. i- z Luomanene 
(Fin), Hillhouse (Austr.). Edwards (Kanj, 
Cunningham (Am). Finał odbędzie 2 w 
czwartek o godz, 15.45, a finał oOlU 
piątek o godz. 15.15. Do obu finałó 
tuje po 7 z każdego przedbiegu.

W poszczególnych k°nk“*encia®?,,fkTw:
wać będzie następująca ilość zaw
100 m - 36, 200 m - 40, 400 m - _
— 23, 1500 m - 31 5000 m -20. ^^ody 
27, maraton — 33, 3000 m pizez P „jotki
— 24, 110 płotki — 22, 460 m Przez p 22,
— 17, chód 50 km. - 16, skok w wyz
skok w dal — 20, skok o tyczce > kuia 
skok — 17, oszczep — 16, dysk , te, na
— 20, dziesięciobój — 20. M szt 
4X100 i 4X400 zgłoszono po 10 sztaJpAT)

metalowe i emaliowane
Fabryka Wyrobów Meta ojŁ-

8 Jablortsk S z o odP „3 
Poznań. Ratajczaka 17. tei
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Naczelnictwo przy pracy
\V pracy technicznej jest sezon w 

lej pełni. Odbywają się zloty okrę-
gOW’e> które obok wartości duchowych,
obok karności i sprawności orgamza- 
crinej, wykazać mają równocześnie 
jawność fizyczną, jako owoc stałej i 
jysiein a tycznej pracy wychowawczej, co 
’ szczególności wykazują połączone 

przeważnie ze zlotami zawody okręgo- 
^.e Wymownem świadectwem tej 
systematycznej pracy jest również od­
bywający się właśnie w Skrzynkach 
00d Poznaniem kurs obozowy naczelni- 
rzek i instruktorek dla druchen oraz 
rozpoczynający śłę tamże w poniedzia­
łek podobny kurs dla kierowniczek odL 
działów młodzieży żeńskiej. Nad całą 
tą pracą czuwa naczelnictwo Dzielnicy 
Wielkopolskiej ze swemii wydziałami 
tectoicznemi, — męskim i żeńskim.

Oddział techniczny męski odbył w 
ubiegły czwartek 25 bm. zebranie, na 
którem powzięto ważne uchwały, doty­
czące najbliższego, a także i dalszego o- 
kresu. I tak na wstępie ustalono pro­
gram i warunki zawodów dzielnico­
wych dla druhów i druchen, które się 
odbędą w Poznaniu w dniu 21 sierpnia 
r. b. Zawody te obejmują całokształt 
pracy technicznej, a więc gimnastykę, 
lekką atletykę, pływanie, strzelanie z 
broni dlługokałibrowej dla druhów i 
łucznictwo dla druchen, gry ruchowe 
obejmujące koszykówkę i siatkówkę o- 
raz 100 km. wyścig kolarski o nagrodę 
wędrowną i mistrzostwo dzielnicy na 
szosie Poznań — Grodzisk — Poznań. 
Każdy dział zawodów wykazuje duże 
urozmaicenie w poszczególnych kon­
kurencjach o wyznaczone nagrody. Spe­
cjalne zainteresowanie budzą zawody w 
strzelaniu o nagrodę wędrowną, którą 
dotąd zdobyły naz gniazdo w Kotowie, 
a następnie po dwa razy' Gniezno i Po- 
znań-Jeżyce. Walka, przypuszczalnie 
decydująca, zapowiada się więc bardzo 
ciekawie. Kierownictwo zawodów strze­
leckich powierzono dh. Rutkowskiemu, 
zawodów gimnastycznych dh. Stefano­
wi Weselikowi, lekko - atletycznych dh. 
Telesforowi Weselikowi, pływackich 
dh. Gaszakowi, gier ruchowych dh. Fry­
drychowi, a zorganizowanie zaw. ko­

larskich oddziałowi kol. w Poznaniu. 
Szczegółowy program i warunki zawo­
dów rozesłane zostaną w tych dniach 
do poszczególnych okręgów.

Następnie omawiano sprawę 4-dnio- 
wego kursu instruktorskiego dla na­
czelników okręgowych i ich zastępców, 
który się odbędzie w czasie od 28—31 
sierpnia rb. w Poznaniu. Zadaniem te­
go kursu jest ujęcie w pewne systema­
tyczne ramy i zobrazowanie całego ma- 
terjału technicznego przeznaczonego dla 
kursów instruktorskich i to w tym ce­
lu, aby następnie kursy takie własnemi 
siłami urządzić było można w poszcze­
gólnych okręgach dla naczelników i 
przodowników gniazdowych. Kurs 
dzielnicowy odbędzie się na boisku So­
kola, gdzie uczestnicy jego otrzymają 
również kwatery i wyżywienie.

W sierpniu r. b. odbywa się w War­
szawie 4-tygodniowy związkowy kurs 
gimnastyczny Wyższego stopnia, w któ­
rym udział weźmie także kilku druhów 
z Dzielnicy Wielkopolskiej. Wydział 
techniczny uchwalił ponadto wniosek 
do przewodnictwa dzielnicy o wysłanie 
dwóch członków wydziału na kurs ten, 
celem odpowiedniego ich wyszkolenia.

Wreszcie zajmował się wydział tech­
niczny sprawą, pozori/e jeszcze bardzo 
odległą, a jednak już aktualną. W ro­
ku 1934 przypada 50-lecie założenia 
pierwśz&go : gniazda sokolego w Wiel 
kopolsce i wogóle pod byłym zaborem 
pruskim (w Inowrocławiu). Ku uczcze­
niu tej rocznicy uchwaliło przewodnic­
two dzielnicy urządzić w tymże roku 
29, 30 czerwca i 1 lipca wielki jubileu­
szowy zlot w Poznaniu, na który zapro­
si także inne dzielnice do udziału. Wo 
hec tego wydział techniczny już dziś za­
biera się do wstępnych prac przygoto­
wawczych celem opracowania technicz­
nego programu zlotu, z którym połączo­
ne będą zawody dzielnicowe. Przy rze­
telnej współpracy okręgów i gniazd spo­
dziewać się przeto należy, że treść i ra 
my zlotu tego godnie odpowiadać będą 
wzniosłej rocznicy i że będzie on no­
wym dokumentem stałej żywotności 
tężyzny Sokolstwa wielkopolskiego.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie Polskie] Młodzieży 

Katolickie] pod ewzwaniem św. Kazimie­
rza Poznań-Jeżyce urządza w niedzielę, 
dnia 31 bm. wycieczkę familijną do Prom­
na. Zbiórka o godz. 7,15 na głównym 
dworcu.

— Pierwszy Polski Klub Sportowy „Po. 
snania“. Zebranie plenarne odbędzie się 
w sobotę, dnia 30 bm. o godz. 20 w lokalu 
„Pod Strzechą“ przy pl. Wolności.

— Związek Czeladzi i Podmistrzów 
Murarskich. Zebranie odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 31 bm. o godz. 11,30 w lokalu 
zebrań „Pod Ulem“ przy ulicy Ślusar­
skiej 6.

— Tow. Cechowe] Czeladzi Stolarskie]
Poznaniu. Zebranie półroczne walne 

odbędzie się w niedzielę. 31 bm o godz. 11 
w sali Domu Rzemieślniczego, ulica Fr. 
Ratajczaka.

— Tow. Czeladzi Cukiernicze] przy Ce- 
chu. Zebranie odbędzie się 2 sierpnia (we 
wtorek) o godz. 20 w sali p. Jarockiej przy 
ul Masztalarskiej 8.

— „Akord“, Tow. Śpiewacze Poznań- 
Jeżyce. Pierwsza powakacyjna lekcja 
śpiewu odbędzie się 1 sierpnia o godz. 20 
w lokalu p. Tomikowskiego, przy ulicy 
Szamarzewskiego 18. — W czwartek, dnia 
4 sierpnia o godz 20 odbędzie się mie 
sięczne zebranie plenarne w tym samym 
lokalu.

— Wolny Cech Obuwniczy. Zebranie 
odbędzie się we wtorek, 2 bm. o godz. 20 
w Domu Rzemieślniczym.

— Polski Związek Lokatorów i Sublo- 
katorów R. P. (Stary Rynek 95-97) oddział 
Wilda zwołuje zebranie na poniedziałek, 
dnia 1 sierpnia br. o godz. 20 na sali p. 
Grotowskiego przy Dolnej Wildzie. Wstęp 
tylko za okazaniem legitymacji.

godz. 19.35 prasowy dziennik radjowy; go­
dzina 1945 „Skrzynka pocztowa rolnicza“; 
godz. 20.00 muzyka operetkowa w wyk. 
Órk. Filharm. pod dyr. B. Szulca, H. Dudi- 
czówna (sopran); godz. 22.00 muzyka ta­
neczna; godz. 22.40 wiadomości sportowe; 
godz. 22.50 muzyka taneczna.

IcSlĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 29 bm. zgłoszono: Wincenty Rad­
ke, komornik miejski, 54 1. Rozalja Piei 
karczykówna, 58 1. Józefa Mikołajczako- 
wa. z domu Knapska, 52 1. Anna Mar ja 
Bartkiewiczowa, z domu Klesse, 25 1. Zbi­
gniew Filipow. 19 godzin. Marja Kliszo­
wa, z domu Miecznikówna, wdowa, 68 1. 
Ryszard Pietsch, 8 mieś. 17 dni. Julja 
Elwiżanka, 82 1. Franciszek Skotarek, 
przetokowy kolejowy, 37 1.

Zlot Okręgu Wggrowieckiego w Wapnie
W sobotę popołudniu zjechała się 

część drużyn ćwiczących, które przez 
noc zakwaterowały się w doskonale 
Przygotowanych kwaterach.

W niedziele rano już o godz. 5 i pół 
rozpoczyły się generalne próby, a 
Przedtem otrzymała drużyna śniada­
nie. Po próbie o godz. 9 i pół nastąpi­
ła zbiórka całej drużyny przed kopal­
nią soli, poczem wyruszyła drużyna z 
orkiestrą na czele na dworzec po przy­
jeżdżających gości i reprezentanta 
przewodnictwa dzielnicy dh. Liberę, 

o odebraniu raportu przez dh. Liberę 
yruszyl pochód na boisko, które jest 

aa na Wapno nadspodziewanie dobrze 
sądzone, posiadając doskonalą 

°Ptotowanie, wreszcie trybu­
ty betonowe.
c.„^szę. św- odprawił ks. Szubert ze 
lir-,/11-6. Góry, a piękne kazanie oko- 
liDfovSCnWe wy®łosit ks- dziekan Fi­
na tłż ukończonem nabożeństwie, 
8t*re™ obecne całe spoleczeń- 
wladi vi '^apna nastąpiło powitanie

1 gości przez dh. prezesa, 
Wciai?-^było się otwarcie zlotu i 
kiestrvlęC?5 ilagi przy dźwiękach or- 
stawiZ' i Następnie przemówił przed- 
^aee „eł dzielnicy, który zwracał u- 

* na znaczenie Sokolstwa. Prze­

mówienie wysłuchano w skupieniu 
nagrodzono burzą oklasków.

O godz. 12 wyruszano w pochodzie 
z orkiestrą do kopalni soli,, gdzie dru 
żyna otrzymała doskonały obiad, pod 
czas którego wygłoszono kilka toa 
stów, przemawiali m. in.: prezes okrę- 
gu Rybarczyk, prezeska Sokolic dchna 
Kulińska z Wągrowca, dh. Szymański 
Libera i inni. Specjalnie należy się 
wielkie uznanie prezesowi gniazda 
Wapna dh. Kulińskiemu i panu prof. 
K. Fabierkiewiczowi, który czuwał pad 
aprowizacją i wszystko wspaniale 
przygotował.

O godz. 15 odbył się wspólny wy 
mars? na boisko, gdzie po koncercie 
rozpoczyły się ćwiczenia. Okręg liczy 
10 gniazd i wszystkie też były repre­
zentowane.

Do wymarszu stanęło 48 druchen i 
182 druhów. Ćwiczenia rozpoczęły się 
biegami, następnie wystąpiły Sokolice, 
dalej oglądaliśmy ćwiczenia wolne, 
popisy kołowników i druhów z lanca­
mi. Ćwiczeniami kierował naczelnik 
okręgu dh. Ziółkowski. Po ukończo­
nych ćwiczeniach rozdał dh. prezes 
Rybarczyk żetony zwycięzcom, a po 
kolacji urządzono potem tańce i ocho­
czo bawiono się do rana.

Poświęceni sokolni w Czerwonaku
roc^tośT121 «to piękna u-

Czerwonaku, a mianowicie
Sflitert? n-e, wybudowanej sumptem 
bardzo a sokolni. Świadczy to
ści ore-am ■ TZe -° sprężystości i sprawno- 
aruh&m niZia'cyin®j zarządu gniazda z 
fikim Prezesem Leonem Jakubow- 
czety „ar , rz'6rn H. Wawrzynkiewi-
^°ws’kimaC'Ze}n^'em Marianem Jaku- 
ty na X,\skarbn.iczką T. Michalaków- 
ifunków' ‘ Pomimo tak trudnych wa- 
Ktytysu r£nZ,.,Pożywanego obecnie 
Pr°wadzić i ', 0 iednak gniazdo dto- 
iZenie i „„i? skutku swe piękne zamie- 

■ RazljTf^pwać sokolnię.
Podzint Poświęceniem odbędzie 

st>‘PUjącvrr, °kr?®u poznańskiego z na- 
Proigramem: o godz. 6 — po-

budka; o godz. 7 — zbiórka, a w pół go­
dziny później wymarsz z orkiestrą ce­
lem powitania drużyn, przybyłych z 
Poznania i przyjęcie na dworcu. O g. 
8.30 przewiduje się wymarsz na mszę 
św., a po nabożeństwie powrót pocho­
dem na boisko. O godz. 11.45 poświę­
cenie sokolni i uroczysta akademja, po 
której przerwa obiadowa i o godz. 17 
kolejno ćwiczenia zlotowe wolne mło­
dzieży żeńskiej i męskiej, druchen i 
druhów, oraz na zakończenie ćwiczenia 
na przyrządach.

Z okazji tej uroczystości przesyłamy 
gniazdu Czerwonak nasze najserdecz­
niejsze życzenia dalszego, pięknego roz­
woju.

RACJO
Programy radiofoniczne:

Niedzielą, dnia 31 lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.00 muzyka re­

ligijna z płyt, (Warszawa); godz. 10.30 do 
10.45 (W); godz. 11.00 uroczystość „Święta 
Morza“ (tr. z Gdyni); a) Msza połowa, b) 
przemówienia; godz. 12.58 sygnał czasu; 
godz. 13.05 odczyt rolniczy p. t. „Zwalczanie 
szkodników“ (p. Bronisław Liebek); godz, 
13.25 odczyt roln. p. t. „O plonach“ (p. Ta­
deusz Kwiatkowski); godz. 13.45 wykład dla 
gospodyń pt. „Co robić, żeby było dużo ku 
kurydzy ziarna dla drobiu" (wygi. p. Sewe­
ryn Sarjusz - Zaleski); godz. 14.00 dalszy 
ciąg transmisji z Gdyni (defilada — dele­
gacje przed P. Prezydentem Rzeczypospo­
litej); godz. 17.00 (W); godz. 18,00 koncert 
popołudniowy; wyk.: Orkiestra 57 p. p. pod 
batutą por. Antoniego Szatkowskiego, pro­
fesor Stanisław Pawlak (skrzypce), Bole­
sław Tyllia. kapelm. op. (akomp.); godzina 
19.00 płyty; godz. 19.35 słuchowisko S. M. 
P.; godz. 19.58 sygnał czasu; gódZ. 20.00 
(W); godz. 20.45 (W); godz. 21.00 (W); godz.
21.50 sygnał czasu — komunikaty sport, i 
polic.; godz. 22.00 (W); godz. 22.40 d. c. ko­
munikatów; godz. 22.50 muzyka taneczna z 
Warszawy (ciąg dalszy).

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo­
żeństwa ze Lwowa; godz. 11.35 „Marja Te­
resa Ledóchowska. założycielka Sodalicji 
Klawerjańskicj w świetle łaski“ — p. J. 
Waligórzanka; godz. 12.15 poranek muzycz­
ny z Łodzi, pod dyr. Seweryna Pietruszki; 
godz. 12.55 ..Co to są choroby zawodowe? 
— dr. A. Rząśnicki; godz. 13.10 d. c. koncer­
tu; godz. 14.00 „Jak ratować rażonych pio­
runem“ — dr. Jerzy Szpakowski; godz. 14.15 
orkiestra Stromberga; godz. 14.30 „Nawoże­
nie ozimin“ — inż. Bronisław Helwig; godz.
14.50 orkiestra Stromberga; godz. 15.05 „Jak 
doprowadzić do kultury zapuszczone grun­
ty“ — inż. Chmielecki; godz. 15.25 orkiestra 
Stromberga; godz. 15.40 radjotygodnik dla 
młodzieży; godz. 15.35 feljeton dla dzieci 
starszych pt. „Dziwne domki“ — W. Woy- 
towicz - Grabińska; godz. 16.05 audycja 
żołnierska; godz. 16.45 wiadomości przy­
jemne i pożyteczne; godz. 17.00 koncert w 
wykonaniu Małej Orkiestry K. Wiłkomir­
skiego i G. Matiasiak (bar.); godz. 18.00 
Biecz — zapomniana ojczyzna Łemków — 
inż. H. Służewski; godz. 18.20 koncert ork. 
36 p. p. tr. z Ciechocinka; godz. 19.35 
skrzynka pocztowa techniczna; godz. 20.00 
koncert w wyk. Ork. Filharm. pod dyr. 
Wiłkomirskiego i W. Jakubczyk (kl.); w 
nrzerwie Kwadrans literacki; godz. 21.5P 
wiadomości sportowe z prowincji; godzina 
22.00 muzyka taneczna; godz 22.45 wiado­
mości sportowe z Warszawy; godz. 22.50 
muzyka taneczna.

Poniedziałek, dnia 1 sierpnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon­
cert gram.; godz. 14.00 notowania giełdy; 
godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); godz. 18.20 
„Obrona wybrzeża“ (wygi. p. Jerzy Rodzie­
wicz); godz. 18.35 kwadrans belletrystyoz- 
ny; Helge Hellruth: „Papuga“ (ze szwedz­
kiego, wygi. p. Leszek Piasecki); godz. 18.50 
płyty; godz. 19.09 „Zwieciadlo świata“ (sen­
sacje i rzeczy ciekawe); godz. 19.35 (W); 
godz. 19.45 płyty; godz. 19.58 sygnał czasu; 
godz. 20.00 (W); godz. 20.50 (W); godz. 21.05 
(W); godzina 21.50 (W); godzina 21.55 sy­
gnał czasu — komunikaty sport, i polic.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35, 
15.10 i 15.40 płyty; godz. 16.35 kom. centr. 
biura hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 
16.4o pogadanka w jęz. francuskim; godz. 
17.00 koncert solistów: K. Dowbór - Muśnic- 
ka (sopran), Ignacy Stołów (skrzypca); go­
dzina 18.00 „Na dalekich kresowych jezio­
rach“ — prof. St. Sumiński; godz. 18.20 mu- 
«yka taneczna g kawiarni Gaatranomja;

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Micha­

lina Piechocka z prośbą o błogosławień­
stwo 1 zł. — P. S. z pokornem podzięko­
waniem N. S. Jezusowemu, Niepok. Pocz. 
Najśw. Marji Pannie, św. Józefowi, św. 
Antoniemu Padewskiemu i św. Teresce 
za szczęśliwą operację i powrót do zdro­
wia 2 zł. — Marja N. 6 zł. — Z. H. 2 zł. —> 
A. Domański, Chodzież, z pokornem po­
dziękowaniem Sercu Jezusowemu za otrzy­
maną łaskę z prośbą o dalsze dla syna, 
2 zł. — J. Ł. 5 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 777,70 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Michalina 
Piechocka z prośbą o odnalezienie pienię­
dzy 1 zł. — Razem z poprzednio pokwito­
wanemi 112 zł.

Na ubogich Stów. Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo parafii Farnej: do
dyspozycji p. Dybizbańskiej — Władysła- 
wowstwo Kurczewscy zamiast wieńca na 
trumnę śp. Elżbiety Logowej 30 zł. — Ju- 
ljan i Jadwiga Dybizbańscy 15 zł. — Ra­
zem 45 złotych.

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

„MAM”
suchy trwały kie­
szonkowy inhala­
tor PATENT od­
świeża, orzeźwia, 

otrzeźwia, 
ułatwia oddech, 
gasi pragnienie, 
chroni od kataru.
JEST POTRZEBNY

każdemu
JAK CHUSTECZKA 

DO NOSA.
W aptekach i dro- 

gerjach
Lab. T. SPLITT 

Poznań 
iw. Wojciech nr. 28

P. K. O. 211.243

Miłą niespodziankę sprawił swoim go­
ściom właściciel restauracji i kawiarni 
„GRANDKA“ przy pl. Wolności, dołączając 
do wyborowego zespołu muzycznego kwar­
tet męski, składający się ze znanych arty­
stów operowych. Pobyt w „Grandce“, szcze­
gólnie w ogrodzie, stał się przez tę imprezę 
nadzwyczaj przyjemny i miły, temwięcej, 
że wstęp do lokalu jak i do ogrodu jest 
bezpłatny, a cen za napoje i potrawy nie 
podwyższono. Dowodem, że inowacja ta 
jest na czasie i udana, świadczy uznanie 
publiczności. zw 15 384

Pw 18 626-02.222

W Inowrocławiu przy ulicy pryncy palnej

ima i
korzystnie

zaraz na sprzedaż.
Zgłoszenia przyjmuje Stefan Macie­
jewski, mistrz rzeźnicki, Inowrocław, 
nL, Solankowa 2, telefon nr. 686.

nw 4684



Kurjer FoznaSsH. sobota. Warner Sîï

iier uchomość w By dj
2 min. od główn. d 
ż placem budowl. i 2 ni 
budynkami 9Xn j' 
m. kw., z kantorem 2 
nadająca się na nrz 
fabryczne, przemysł 
nice lub na Wyst’
oświetl, elektr., połać'
siły motor, i wodn 
sprzedaż. Tudzież 
chomość w Szubinie 
Strzelnica), z oo.r0 
cośkolw. ziemi, na 
daż. Oferty W. 330 d- 
cji Reki. Pr««. Byds 
Dworcowa 54

W czwartek, dnia 28 lipca o godz. 14 zasnęła w Bogu, oj 
Sakramentami św„ po kilkutygodniowych ciężkich cierpieniach, m 
drozsza żona, nasza najukochańsza i najtroskliwsza matka, teściowa, 
ciocia, babcia i kuzynka, ś. p.Dnia 29 lipca 1932 r., o godz. 6 p 

zasnął w Bogu, po długich i ciężk 
niach. opatrzony Sakramentami św 
droższy mąż, ś. p. Jozcfä z Knapskich MikołdjcZctkoWd

przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie sie w niedzielę, dnia 31 b. m. o godz. 
17 z kostnicy Szpitala Garnizonowego, Wały Jana III. na cmentarz jeżycki. 
Msza św. nazajutrz o godz. 8 w kościele śfr. Michała.
jw 1 217 W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążeni
Poznań, d. 29. 7.1932 r. mąż, dzieci, wnuki i rodzina.przeżywszy lat 53.

W ciężkim smutku pogrążona

żona i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 1 sierp­

nia, o godz. 5 po południu, z domu żałoby. Wierz- 
bięcice 10. zw 15 377/8

Podaję do łaskawej wiadomości, że z dniem 1 sierpnia r. b,

otwierani w Poznaniu
Dnia 28. 7. 1932 roku, o godz. 7 rano, zasnął 

w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
brat, szwagier i wujek, ś. p.

Wacław Józefowski
przeżywszy lat 31.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 15373/4 siostry i bracia.

Pogrzeb odbędzie się W niedzielę, 31 b. BO., 
o godz. 16.45, z kostnicy cmentarnej w Górczyaie. 

Poznań, św. Łazarz, ul. Graniczna 11.

przy ulicy -Pocztowej 29
* lokalu zajmowanym przez ca 30 lat przez firmę Adam Jaóhimowicz

Specjalny Skład Nasion
W zakres mego przedsiębiorstwa wchodzi cząstkowa sprzedaż wszelki« 

Ogrodowych i polnych — zakup koniczyn, traw, zbóż kłosowych i strąć
Zapewniam akuratną, fachową i rzetelną obsługę i proszę o łaskawe 

mego przedsiębiorstwa.

STEFAN SCHULZ
Telefon 39-02 Poznań, ulica Pocztowa 29. Po godz. biur. 76-02

lekarz - dentysta
Poznań, ul. Działy ńskich 7, tal. 54-64

zw 15 369

Nowość! Nowość!
Codziennie gościnne występy kwartetu 

byłych artystów'
— Opery Poznańskiej —
z towarzyszeniem znakomitej orkiestry 

pod batutą, znanego kapelmistrza firmy R. i C. KACZMAREK zadziwi wszystkich!

ReKortiowo niskie ceny - blin dotychczasowe ljOZEFAJHMA 
GRAND CAFÉ

wszelkie owady.
250 trramów na 5 litrów ai 14. 
50 (tramów na 1 litr zt 3- 

Wysytka za zaliczka: 
100% czysty

óryigioaliny jaipofiski proszek 
od owadów w blaszanych tri- 
dietkach z rurka do rozpyiama 

marki
..KOGUT«

znamy ma całej kuli ziemskiej, 
jaiko najsilniej działa jacy Śro­
dek do lenienia owadów. 
Wszędzie żądajcie „Koguta .

Cennik wysyła:
E. LlEBERMAN. Drogeria 

Lwów. ul. Słoneczna 23.
T w 235 ..

Rzadka okazja
nabycia towarów pierwszorzędnych już za grosze!

Płótno białe ......... 60 gr Ręczniki............... ... 0,45
„ kujawskie 70 etn, szer. 68 „ „ białe z brzeg .
„ „ 80 etn. szer. 75 „ » waflowe .... 0,85
„ tyrolskie 80 cfu. szer. 95 „ » - frotte . . . . ód

Krośniak 70 cm. Szer. .... 85 „ T , ” adainaszkowe .
sń w.* i Inlet roiowy................... 1,65 1„ ot) cm. szer. . * * «1,"— ż* nn

MadapeUm 80 cm. szef. . , . 0,90 „ „ 160 ‘ ‘ 3,50
„ 90 em. szer. , . . 1,10 „ Dreliszek materacowy . 2,10 1
» gat. A, A. . , , . 1,— „ spodkowy . . 4,50 3
„ gat. >S.-G. .... 1,20 „ Adamaszek obrusowy , 2,90 3

Silesia 80 em. szer. ..... 1,10 „ Adamaszek roletOWy . . 3,50 5
„ 90 om, szer. . . . . . 1,20 „ Ptótm» na maglownifci . 1,35 (

Szyfon 90 Ctt. sżer..................1,15 „ Łlót,no fartuchowe . . , 1
Naosuk 80 em. szer................ 1,35 „ KtfaJEL *1 ół -u

„ 90 najlepszy gat, . . 1,75 „ KiełinaJedwabna'W' * 1
Płótno przeicieradŁ 140 em. 1,80 1,45 M tX de ¿oie ‘ ; 3

,, » 160 Cm. 2,25 1,80 „
Płótno Silesia 160 om. szer. . 2,90 „ Na bieliznę stołowa 6 i 12

„ podpink. 180 em. szer. 3,90 „ -,
„ „ 200 em. szer. 4,20 „ udzielamy do 5U /* zniż

W
Poznań, PI. Wolności 18 — Tel. 52-44

-------- LODY---------
mała porcja 50 gr — duża porcja 80 gr
Ceny na napoje i potrawy nie podwyższone!
Wstęp wolny! Wstęp wolny!

dw 754 właśc.: Maksymiljan Brencz.

Aparaty do zapraw 
Szklą do zapraw 
Maszynki do soków 
Maszyny do trawy 
Wanny do prania 
Maszynki do mięsa 
Garnki aluminiowe 
Kotły żelazne

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tel. 36-18 1 35-43.

Korzystna okazja kupna
czechosłowackich wyrobów wysokiej jakości na

(Liberecj 4 n Ort
od 13 do 19 sierpnia 15r32
Ogólne Targi Wzorów, Targi Wyrobów 
Włókienniczych, Targi Techniczne — 
21 Grup Towarów i t. d.
Wiza wjazdowa niepotrzebna.
Zniżki przejazdu: w Polsce 25%, wNiemezech 25% 
w Czechosłowacji 33%.
Legitymacje w Poznaniu: Konsulat Czecho­
słowacki, Plac Sapieżyński 8. Tw 234

Willa
pięciopokojowa Poznaniu.

Mroczkowski, Żydowska 
śeie Kramarska.______ _

Nowy
Dom Komisowy.. Woźna 
sprzedaj® i kupuję 
ue garderobę, różne »"4 
młoty. .-Ł_±l

Poznań, ulica Nowa 3 Pw 3608/9^0.56«

Restauracja „Pod Strzechą“
Bacnoić,,, P1' »•'»<-=’ ’

Idąc prądem czasu obniżyłam ceny!
Polecam t

Obiady......................... ł 1,20 zł
Menu z pięcia dać ....... 2,50 zł

Specjalność« Obiady jarskie z dwóch dań 0,90 zł 
Kolacja z trzech dań .... 1,50 zł

Obfity wybór a la carte: ceny solidne 1 
Jasne piwa składowe ltra . . 0,27 zł 
Pw 3 450-29,89 WANDA STENZŁOWA.

Renomowana fabryk* poszukuje młodych, zdolnych Poszukujemy
Lokalu ca 150-200 m2 nadającego sie ni 

jadłodajnię w dolnej części miasta pat te 
lub I. piętro ewtl. wysokie sutereny, walU 
nek obszerne piwnice.

Zgłoszenia Fr. Ratajczaka 31.
Komitet Tanich Kuchen

celem odwiedzania sklepów kolonialnych i drOgerji. 
Za wynagrodzeniom stałem i dyetami. Znajomość 
języka niemieckiego jak w słowie tak i w piśmie 
obowiązkowa. «— Zgłoszenia bezwzględnie zdolnych 
sprzedawców z podaniem dotychczasowej działalno­
ści, referencji, fotografjl i żądanego wynagrodzenia 
nadesłać do administracji Kurjera Poznańskiego 

pod DW 4 679
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Wielko Wyprzedał Posezonowa
Korzystajcie z wyjątkowej okazji, bo tylko ściśle 15 dlii urządzam w moich magazynach

POSEZONOWĄ WYPRZEDAŻ wszelkiego OBUWIA
Znacznie zniżone ceny dadzą każdemu z kupujących zadowolenie i korzyść.

Obuwie (Ludowe) płócienne na podeszwie gumowej w kolorach, białe, popielate, bronzowe i czarne

wielk. 21/7 — 0,90 zlot, wielk. 28/34
20

złot., wielk. 35/41
50 zlot, wielk. 42/46

70 złotych.

Damskie pantofelki
spacerowe na pasku, boksowe, czarne 
i bronzowe, obcas niski i słupkowy bar­
dzo wygodne i praktyczne...................od

Damskie kolorowe na pasku i czółenka
obcas franc. i słupk. z przybraniem naj­
nowsze modele ........ ... od

Damskie lakierki
na pasku i czółenka obcas 

franc. słupkowy z 
przybraniem osta­
tnie nowości . od

Męskie czarne
wysokie boksowe szyte 
w najlepsze] jakości

Damskie prunelowe
czarne i białe płócienne na pasku i czó­
łenka na podeszwie skórzanej, bardzo 

lekkie i wy­
godne . od

Męskie lakierki
i/3 butki szyte, bardzo trwałe i solidne 
wykonanie.................................. ... od

Męskie czarne i bronzowe
1/2 butki boksowe, szyte i dobre wyko­
nanie .......... ...................  od

Damskie płócienne kolorowe
na pasku, pode­
szwie skórzanej 
trwałe i lekkie od

Stefan TALAGA,
Hurtownie Telefon 21-67 Detalicznie

Oddział I. Centrala i Hurtowy Magazyn Obuwia, Stary Rynek 95/96, 
Oddział II. Magazyn Obuwia F-a MERKUR, Stary Rynek 97,
Oddsuał III. Mag. Obuwia, Stary Rynek 91, 2 skład obuwia z ul. Wronieckięj 
Oddział IV. Mechaniczna Fabryka Obuwia w Gnieźnie (dawn. Centrala Skór T.A.) s

Dnia 1 sierpnia r. b. rozpoczyna się moja Spędzajcie Wasze 
urlopy we Francji,

Powiększyliśmy nasz zapas

Plaże Francuskie, familijne lub towarzyskie odpowiadają 
najróżniejszym gustom.. Znajdziecie tam świeżość, słoń­
ce, radość i zdrowie.

Firan - Płócien - Ręczników
CENY KRYZYSOWE 
Proszę przyjść i przekonać się:

Okno firan 3 częściowe c
kongresowe 
mad rasowe

Informujcie się o podróżach do Francji w biurach podróży w Polsce lub w Bureau 
des Chemins de Fer Français, Maison de France, lut, Avenue des Champs-Elysées, 
w Paryżu. nw 4660

białe

od 4,— 
5,80

gipiurowe . . .
Kapa gipiurowa na

2 łóżka .... 
Kongres na firany 
Kapa na łóżko kol. . „

„ . „wafl. biała „ 
Obrus kolorowy . . „ 
Obrus damast. biały „

6,50
9,20

Ręczniki wafl. . . . 
„ frotté . . .

Prześcieradło frotte 
dziecięce . . . .

Rolosowe 140 etm. . 
« 160 _ .

„M,- 
» 0.45 

3,50 
4,81 
2,75 
4,30 
0,40 
0,60

2,40
2,50
3,75

Płótno 70 etm. .
„ 80 „ .
„ 90 „ .
„ 140 „ .
,, 160 „

Surówka 140 etm. 
dobry gatunek

Tyrolskie Pa . 
Madapolam Pa 
Silesia 80 etra.

» HO „
„ 160 „

Belfast najlepszy ga­
tunek na bieliznę 

Ręcznikowe kuch .
„ z brzegiem 

białe damast. . 
Obrusowe białe . .

od 0,65 
» 0,80 
„ 0,90 
» 1.40 
. 1,70

» U5 
» 1,05 
- 1,05 
» 1,15 
» 2,60 
» 2,90

„ 1,75 
» 0,35 
„ 0,65 
* 0,95 
» 2,50

rr—

{ Centralna Drogerja-J.Czepczyński

i
AB-

Poznań, Stary Rynek 8, tel. 33-15 33-24 32-38 31-15 33-53
P. K. O. 200 546.

Perfumy, wody kolońskie, pudry, szminki, szczotki do zębów, 
grzebienie. p, 3574-29,23

Artykuły drogeryjne, chemikalja — Farby, pokosty,lakiery i pendzle.
Najtańsze źródło zakupu dla handlu, przemysłu i rzemiosła.

Ceny ściśle gotówkowe!
Na towary lutowe udzielam przy zakupie gotówką

10^20% rabatu.

ST. RACZYK
Poznań — Stary Rynek nr. 92

narożnik nlicy Wronieckiej.
-— Pw 3 584-30,42

Niniejszem zawiadamiam pp. Fabrykantów mebli, Zakłady 
Stolarskie i składy mebli, iż z dniem 1 sierpnia, otwieram

specjalny skład okuć meblowych
przy ul. św. Marcin 59 w podwórzu prawo.

Staraniem mojem będzie Szan. Klientelę, skorą i rzetelną 
obsługą zadowolić. Prosząc uprzejmie o poparcie kreślę

z poważaniem

zw 15370 Poznań, św. Marcin 59," podwórze prawo.

Pierwszorzędny

Ratunek dla skórno-chorych!
9b6re -HEILWUNDER-. patent gdański Nr. 1919 

du swoich kosmetyka do pielegnscyj skóry skutkuje c powo 
‘■szaji now , ,?lw<ł8cl w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
czach “szuii ropnych, ranach n nóg egzemie, prysz-
sa, odmrnSon- i?- wsz®lkiego rodzaju czerwoności twarzy i no- 
li-cznotc, o ■, *td. Przy zamówieniach uprasza sic ocet uży- 
Cena 8 Ga “znania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy

• u zi Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce samy zgóry 
n._ .. bez portorjnm. nw 4682

u- Łatatoriam „KLOSSIir, Gdańsk l Bnndegasse 43

akwizytorzy
do sprzedaży

Daszyn do pisania i liczenia
^otfzebnl. Oferty Kurjer Pozn. zw 15 386

Szan. mej KIKemteH podaj® tfo łask wiadomości, że przeniosłem 
przedsiębiorstwo moje z ul. Zwierzynieckiej 29 na ul. Zwierzyniec­
ka 7, podwórze 2. r>r 15 385

PARCELE
Wobec licznych zapytywań donosi się, ie w tych dniach 

po dokonaniu wytknięcia parcel na gruncie, rozpoczęto 
sprzedaż parcel budów), w Osiedlu „NOWAWIEŚ“. Naj­
piękniejsze Osiedle przy Poznaniu. Lasy, jeziora, 18 po­
ciągów, 50 autobusów w miejscu. — Warunki dogodne.

Kredyt - Budowlany.
Bliższe informacje i zgłoszenia: właściciel Nowawieś 

p. Swarzędz; w Poznaniu: Biuro meljoracyj rolnych St. Sta- 
checki, ul. Gwarna 12 »w 15 376

znajdzie egzystencję w Toruniu
w odpowiednim lokalu w gma­
chu reprezentacyjnym na Ryn­
ku Staromiejskim (Dwór Artusa). 
Lokal wraz z pracownią zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia

dw 714

SKŁADNICĘ
916 m2 narożnikową przy 
dworcu towarowym, w bardzo 

dobrem położeniu 
oddamy korzystnie. 

Zgłoszenia do biura ogłoszeń 
„Par“, Al. Msreink. 11, pod 
nr. 30,66 p„ 361&M06

samoihodów tijnodi
objektami pierwszorzędne- 

mi za ceny okazyjne 
polecamy specjalnie

Praga............... 8/30 KM.
4-osobowy kryty

Ford............... 11/40 KM.
2-4 osobowy Kabriolet
Ford...............11/40 KM.

4-osobowy kryty
Ford ..... 11/40 KM. 

4-osobowy otwarty
Tatra............... 2 cyL

4-osobowy kryty
Fiat 520 ... . 9/45 KM. 

4-osobowy kryty
Fiat 503 . . . 6/30 KM.

4-osobowy otwarty
Essex............... 10/40 KM.

4-osobowy kryty
Overland-Whippet 10/40 KM. 

4-osobowy kryty
Minerva .... 8/40 KM. 

4-osobowy kryty
i wiele innych

także samochody wysył­
kowe 1 ciężarowe w do­

skonałym stanie.
Dogodne warunki zapłaty.

Poznań
id. Dąbrowskiego 29.

Tel. 63-23, 63-65.

PIEGI
oraz wszelkie nieczysto­
ści skórne usuwa rady­
kalnie od lat wypróbo­

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każdej ilości. 

Cena xa słoik 2,50 zl 
Mydło Bella 1,25 zł 
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost

we wytwórni
Apteka p. Koroną 
Poznań, Górna Wilda 61, 

dw 3 203

t
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CAŁKOWITA ÜNP8ZEDAZ z powotfu likoiidncji |
Mat wełniane

na suknie — płaszcze, kustjumy
Jedwabie

gładkie i des.

JMLat. ubraniowe
specj. granat i czarne, spodnie w paski

JKat. na palta
specj. zimowe

Woale szwajo»
des. i gładkie

Chustki
do okrycia i na głowę szalówki, zenilkł

poniżej cen fabrycznych

Stołowizna czysto*lniana, bielefeldzka

Inlety gwarantowane, 80, 90, 140, 160 cm szer.

Firany odpaś, i z metra

Kapy na otomany, serwety pluszowe i gobe­
linowe

Resztki za bezcen!

i»Hry, popelinjr, ittysty

Podszewki
pod ubrania męskie i dla pań

Fłótna
białe, faituchowe

Chustki do nosa
damskie i męskie

W el wety
krajowe i angielskie

Trykotaże
zimowe i letnie dw 756

W.J.LEITGEBER
i. skład bławatów Poznań, St. Rynek 94.

Magazyn Bławatów, Dy w
istniejący od szeregu lat przy ulicy Wrocławskiej 3

przeniosłem
do nowych lokali przy STARYM 1

Powiększenie przedsiębiorstwa w nowych obszernych lokalach umożliwia 
zaopatrzenie wszystkich działów w bogaty asortyment towarów, tudzież 
usprawnienie skotej obsiugi, stanowić będzie dla Szanownej Klijenteli duże 
udogodnienie i ułatwienie zakupu:

Specjalność: Dywany, Firany, Chodniki 
własna fabryk. KOŁDER na puchu, wełnie i wacie

Znano-«.ki. ceny« Jedwabie 
Z okazji otwarcia ————................Płótna

Inlety
Stołowizna 1U <o rabatu

Proszę korzystać z okazji

Materjały
męskie i damskie

tei. 22.55 POZNAN, STARY RYNEK 59 tei. 22.55

Mereżka
metr 20 rr okretks 15 gr deka

Itysowame 30 rr dziurki 2 rr 
plisowanie spftdn 2 al obciura 
nie guaików tuzin 40 rr oodno 
sze oczka nadrabiam stopy taaf 
ty tanio wykonuje terminowo 

„HAFTOPLIS"
St. Rynek 10 (wejście Kurzanora 
obok firmy Czepczyrtski i Kruk ) 
Fili« Romana Szymańskiego 1 

pl Świętokrzyski.
Pw 3102-17.44

nieruchomość o dwóch frontach 
w centrum miasta, składająca się 
z 1-dwupiętrowego i 1-trzypiętro- 
wego domu.

Opróżnienie nastąpi l.X. 1932 r. 
Przy gotówce cena bardzo przy* 
stępna. Zgłoszenia pod „Korzystne 
Kupno“ Pat —• Grudziądz. nw <543

w obrębie Poznania — przy 
tramwaju, przy wpłacie Zl. 
8.000.— Pożądana jest jasna 
piwnica lub podwórzowe ubi­
kacje, z wolnen mieszka­
niem. Jestem zdecydowanym 
reflektantem. Oferty proszę 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zw 15 371

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

tntrollgntornla 
Drukami ToruAakleJ 

T. A w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

Dostarczamy niezależnie od syndykatu

PAPĘ DACHOWĄ, SMOŁĘ i t. d.
BRACIA SCHUEPER

Fabryka Papy Dachowej i Destylacja Smoły 
Hurtownia materjałów budowlanych 

Tel. 306 BYDGOSZCZ Tek 361

nw W

Łóżka metalowe
leżanki łóżka połowę ramy sprę­
żynowe matera-ee wyścielane dla 
daieci 10 st. dla dorosłych 19 zl. 
WaJikowski Strzelecka 32. 

sd 83 50«

od 1 do 15 sierpnia 1932
Suknie letnie posezonowe za bezcen!

Suknie jedwabne w modn. fasonach, pierwszorzędne wykonanie od 59" zł
Komplety eleganckie wełniane i jedwabne......................... „ 59" „
Płaszcze czysto wełniane ................................................................ .... 39" „
Szlafroki ... .......................... .................. ...» 14" .
Pyjamy plażowe........................................................................... „ 17" »

Bluski —Jumpry —- Bielizna po cenach bardzo niskich

T. z o. p.
Poznań, Pi, Wolności 1,

od 1-go do 15-go sierpnia

Nadzwyczajna okazja taniego zakupu

Płaszcze już od 
Kost jurny „ „ 
Suknie ,, „

lo," zł Bluzki już od... 
20 zł I Spódnice „ „ ... 

7,~ zł Swetry „ „ ■ ■ •

KONFEKCJA DZIECIĘCA
Płaszczyku, Sukienki, Mundurki

CENY ZNACZNIE ZNIZONE
Lekko uszkodzony towar za bezcen.

FABRYKA KONFEKCJI DAMSKIEJ
/! POZNAŃ, STARY RYNEK 57. j

BACZNOŚĆ!
Smołę, lepik, pak, papę dachową sprzedaję po cenach 

fabrycznych. Przy zakupie towaru wypożyczam kotły bez­
płatnie. IGN. MANDOWSKI, mistrz blacharsko-dekarski, 
Poznań, Grobla S. Telefon 3469. Pw 3 615-56,103

Wielkie domostwo w Lesznie
przy głównej ulicy, ze składami, wielkie okna w'ysta"^lin, 
obszerne suche składnice, duże podwórze z w'azde^czeI)i# 
fortowe mieszkanie. — Przy objęciu odda się na Bl|ja; 
skład 1 mieszkanie, — korzystnie na sprzedaż. ,2,
agentura Kurjera Poznańskiego, Leszno. Komend' 
tel. 204.
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PRAKTYCZNE OBUWIE LETNIE
ELEGANCKIE-- kr zewiewne — tanie.

3.“

Ho. 27-34 Foioo 4632-00
Płócienne obuwie z płótna na gumowe) po­
deszwie. Bardzo pożyteczne do całodzien­
nego użytku- Nr. 35-42 zł- 3.50

„Trampki" z trwałego płótna na gumowej 
podeszwie. Najulubieńsze obuwie do sportu 
i na wycieczki. 35-38 zł 5.-, 39-44 zł. ó.-

Faion 1145-03
Nadzwyczaj wygodny ł lekki pantofelek c 
płótna żaglowego. Słupkowy obcas. Szary, 
beige, biały. j.31.Po

Fason 1265-71
Modny pantofelek płócienny na słupkowym 
i na wysokim obcasie.Elegancki, przewiewny, 
wygodny i tani. Białe, beige żielone.

I
w
M
$
8
*

XNiniejszem uprzejmie donoszę, iż z dniem 7 sier­
pnia r. b. otwieram

II-gi Skład Kapeluszy Damskich
oraz pracownię, w której zakres wchodzi prze- 
fasonowanie, czyszczenie, farbowanie i t. p.

przy ul. Nowej 11 a
Staraniem mojem będzie zadowolić Szan. Klientelę 

pod każdym względem.
Polecam się łask. względom Szan. Klienteli.

Z poważaniem
Pw 3S9O0.< Natalja Sznajder

Skład I. Dąbrowskiego 54.

Letnisko Bąblin
pod Obornikami, stacja kolejowa.

Na sierpień jeszcze kilka pokoi wolnych.
Zgłoszenia przyjmuje Zarząd leŁglsko,Poznań. 
Dyrekcja Kolejowa — pokój 214 — 20-83.

nw 4 541

gotówką w śródmieścia Poznania

Oferty z dołączonym wykazem dochodowości 
oraz ciężarów, proszę skierować do Kurjera Poznań­
skiego pod nw 4 689.

Budowę nowych karoseryj
wszelkich typów

naprawy i modernizowanie
starszych karoseryj

naprawy mechaniczne
samochodów wszelkich systemów

wykonuje terminowo, tanio i rzeczowo

Dąbrowskiego 29, tel. 63-23, 63-65.
Najtańsze źródło zaknpn przyborów części 
zamiennych, opon i t. p. Prosimy żądań ofert.

Pw 3613-30,63

Baczność i Baczność J

Właściciele domów
^sun^ć wielkie zapasy materjałów, wykonuję 

dachów Vk°ty papowo-dekarskie, jak smolenie i naprawę 
ty. cenacl1 niebywale niskich. Proszę zażądać ofer-
daehów ’ + Prace fń&charsko-budowlane jako tez naprawę
»ach h=iJytycl1 blacM> dachówką i t. p., wykonuję po ce- 
IGN M^Ji^y^Pnych. Pw 3617-56,104

• MANDOWSKI, mistrz blacharsko-dekamki, Poznań
Grobla 3. Telefon 3469.

Przekonaj się, ze piwa
Gnieźnieńskie jasne pełne

o smaku Pilsnera
hulmbachskie ciemno dubeltowe 

Klasztorne leczniczo słodowe
' jedynie polecone przez pp. lekarzy

są najlepsze nw 4351/2

itan KOMU Emo.
l2°"WoU0 Nowość
feniem no^°d6wki 11 80 8r> Na prowincję za za-

„Dewon“ 'p6“ li- 40 gr Zwiększona pojemność 
su-’ Sdyż stos,H„Poinan’ Składowa 5/7, może tak obniżyć
^ftrcza wpro„+UJe,zrac.ionaIizowane metody produkcji i do- 

z fabryki do odbiorcy. ‘ ' zw 15372

"Wróciłem

JDjr. Chrzanowski
Specjalista w chorobach kobiecych

Poznań, św. Marcin 45a, tel. 18-75
zw 15 382-3

77

Cały Poznań
o bardzo niskich cenach w

RESTAURACJI i WINIARNI

CARLTON
przy ul. Marszałka Focha nr. 23.

Przyjdź, a wesoło się zabawisz! 
Właścicielka:

IRENA LIPIAK.W

zw 15 379

Z Racjonalno - indywidualna kosmetyka
Środki i sposób Paryskiego Uniwersytetu de B-** 

i amerykański. Odtłuszczanie parafiną etc. 
Masaż leczniczy przeciw reumatyzmowi, artretyzmowi 

ischiasowi i wadliwemu krążeniu krwi.

„1RN1S"
instytut Hygieniczno-Kosmetyczny 

Poznań, Piekary 5. 7el. 25-91.
rfw 504

Na wycieczki i wywczasy
nie wybieraj się

bez orzeźwiających cukierków, marmeladek i t p.
z firmy

WALERJA PAT^K
Aleje Marcinkowskiego 6 — UL 27 Grudnia 3.

Pw 3340-28.106

Poszukujemy natychmiast mehlarzu fachowca
obznajmionego z handlem i stosunkami z klientelą branży
meblarskiej. Zapewniona egzystencja. Kaucja wymagana. 
Życiorys, fotografję i referencje do ekspedyeji Kurjera 

Poznańskiego pod zw 15 387

KANOLD
przodująca marka wśród wszyst­
kich < ..........................................i cukierków śmietankowych w

POLSCE
niedościgniony w jakości nadał 
zajmuje szczytne pierwsze miej­
sce. Liczne naśladownictwa znikły 

Kanold dzięki dobroci

POZOSTAŁ
i nadal cieszy się uznaniem Kon­
sumenta jako jedynie dobry i wy­
śmienity 1 Prosimy żądać wyraź­
nie prawdziwe KANOLDY!

KSIIOLD SjL IkL lesibo.
dw 678

miHIM B W dużym wyborze: Karakułowe, Piżma- 
B2slTE8fia ® kowe, Źrebakowe, Łapki Karakułowe, 
8 II 1 Otl Bibrety, Seale, Piszęzaniki i inne. Także 
K W A 1 lal t duży wybór SPODÓW pod futra męskie
i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko za 

połową ceny u
Braci Milskich, Poznań, Al. Marcinkowskiego 15, tel. 31-3S

z w 15 334

PRZETARG OFERTOWY
Magistrat Stołecznego Miasta Poznania zamierza sprze­

dać w drodze przetargu publicznego wraz z rozbiórką część 
baraku przy placu Prezydenta Drwęskiego.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: Oferta na sprzedaż z rozbiórką części baraku 
przy placu Prezydenta Drwęskiego, najpóźniej do godz. 12 
dnia 4 sierpnia 1932 r. w pokoju 18-tym naszego biura.

Wzory ofert wydaje się za opłatą w pokoju 18-tym 
podpisanego Urzędu w godzinach od 8—13.

Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta, podziału robót pomiędzy kilku oferentów łub też 
nieuwzględnienia żadnej oferty.

Bliższych informacyj udziela się w pokoju 21 naszego 
biura.

Miejski Urząd Budownictwa Naziemnego
nw 4 700 Poznań, ul. Nowa 10, III p.

LICYTACJA ZASTAWU
We wtorek, 2 sierpnia, od godz. 11-tej począwszy, sprze­

dawać będę w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20, na 
odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę:

kompletną sypialnię mahoniową, buduar damski, 
kompL jadalnię, 20 różnych obrazów, wszelkiego 
rodzaju meble i urządzenia gospodarcze oraz gar­
derobę używaną. Pw 3 616-30190

Brunon Trzeezak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, uL Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175.

WYPRZEDAJE SIĘ
na Giełdzie Handlowe], uL Stawna 13 przy uL Wronleekiej,
z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, 
pozostałości z licytacji, jak:

zegarki złote, srebrne i niklowe, damskie i męskie, brao- 
solta, dewizki i obrączki złote, zegarek antyk, wysadzany 
djamentami, sygnety męskie, pierścionki brylantowe, pa­
pierośnice srebrne, budziki, laski ze srebrnemi gałkami, 
garnitur czysto niklowy do kawy, tacki niklowe, żelazko 
elektryczne do prasowania, lornetka teatralne, aparaty 
fotograficzne, pudełko cyrkli, numerator, aparat do nu­
merowania czeków, 3-lampowy aparat radjowy „Telefun- 
ken“ na prąd stały, aparat radjowy 4-lampowy na prąd, 
głośniki radjowe „Philipsa“, gitara, maszyna do pisania, 
maszyna krawiecka, rower męski, neseser damski, małe 
walizki skórzane, materjaiy na płaszcze męskie f dam­
skie, ubrania męskie, ubrania smokingowe, ubrania fra­
kowe, kurtka skórzana, płaszcze męskie i damskie, futra 
męskie, kurtki futrzane, futro damskie, pończochy dam­
skie i dziecięce, swetry damskie i dziecięce, skarpety dzie­
cięce, trykoty kąpielowe damskie i dziecięce, sukienki 
i pajacyki dziecięce, rękawiczki damskie skórzane, bie­
lizna dziecięca, czapki dziecięce, poduszki wyszywane, 
różne towary krótkie, part ja guzików, szafy do garderoby, 
kuchnia nowa, lampy elektryczne, gazowe, samochody 
„Fiat“ 503 i 501 „Mathis“, obrazy i wiele innych przed­
miotów. Pw 3 612-56,105

GIEŁDA HANDLOWA —LOMBARD, ul. Stawna 3, teL 2808.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 5 sierpnia 1932 r., o godz. 13-tej, sprzedam za go­

tówkę najwięcej dającemu w Pawłowicach, pow. Leszno, 
stacja kolejowa Pawłowice:

większą Ilość mebli pałacowych, jak: fortepiany, 
szafy, kanapy, fotele i L p, zw 15381

Zbiórka kupujących przed dworem.
Kokot, komornik sąd. w Lesznie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 5 sierpnia 1932 r., o godz. 10 przed poł., 

w moim biurze przy ul. Pocztowej 11 sprzedam najwięcej 
dającemu za gotówkę: nw 4 603

udział w firmie „Poznańskie Zakłady Garbarskie“ 
w Poznaniu, uL Piotrowo 5/6, w kwocie 24.000 zł.

St Nowak, kom. sąd. z poi. Poznań, Pocztowa 11, tel. 54-18.

PRZETARG DOBROWOLNY
We wtorek, dnia 2 k. m, o godz. 12 w południe, sprze 

dam najwięcej dającemu za gotówkę:
małe używaną maszynę do krojenia wędlin system: 
„Berkel“, w firmie Ekspress, M. Garbary 5. nw 4 60

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom, sąd. Śniadeckich 26.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
We wtorek, dnia 2 sierpnia b. r., o godz. 10-tej, pr 

ul. Kraszewskiego 13, odbędzie się sprzedaż za natychmi 
stówą zapłatą:

całkowitego urządzenia kawiarni, jak: pianina, ka 
rejestracyjnej, bufetu, gablotek, krzeseł, stołów, k 

s‘°Jahow ńo garderoby, 2 maszyn z zapęde 
ełektr. i transmisją do wyrobu ciast, różnych nacz: 
kuchennych, lamp elektr. i innych drobnych prze 
miotow. nw. g

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą
Boa nań, dnia 30 lipca 1932 r

MAGISTRAT XIII 5.



Sïrona W = Kurier Poznański, sofiota, 30 lipca 193Ś ■= Numer 34J

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oforty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Sypialnie
eprzedaje najtaniej Stolarnia Ry- 
baki 15 nw 4147-8

Pszczoły — Roje
w cenie 10—15 zl wysyła Patoka',* 
Kupczyce 6 poczta Denysów.

zdw 79 586

Dom-piekarnia
korzystnie na sprzedaż. .Gozimir- 
ski. Inowrocław. Mikołaja 30.

zdw 83 390

Skład kolonialny
dobrze zaprowadzony z pokojem 
kuchnia przy Marsz. Focha obrót 
dobry zaraz do sprzedania Zgło­
szenia Drzewiecka. Marsz Focha 
S7. zdw 83 513

Zakład fryzjerski
2 400 w tem 2 miesiące dzierżawy 
Nowicka. 27 Grudnia 17.

zd w 83 450

1,50 koszula
męska, kalesony 1,30. zefirowa 
wierzchnia 4,50 prima krawaty 
jeden kolor 1,75. pończochy zloty 
Bemberg 3,00, prima Bemberga 
2.20. rnaeco 0.50. tennisówki 0.45, 
najtaniej tylko Wielkie Garbary 
nr. 10. firma chrześcijańska, 

zdw 83 422

Skład
cukierków sprzedam 2 000. Ofer­
ty Kurjer Poznański adw 83 072

Parcelę
sprzedam turni w Poznaiu. Adres 
Kurier Poznański zdw 83 024/5

Domek
es ogrodem do sprzedania. Żabiiko- 
wo ul. Mickiewicza 6. zdw 82 732

Domek z ogródkiem
e dwoma wolhemi mieszkaniami, 
trzy i jednopokojowem na ..Osie­
dlu" P. K. E. przy ul. Szamotul­
skiej (Jeżyce) na bardzo korzyst­
nych warunkach do nabycia. — 
Zgłoszenia do biura administra- 
cij domów P. K. E„ ul. Zwierzy­
niecka 27. dw 737/8

Sprzedam
okazyjnie 2 warsztaty stolarskie, 
nowe. Marsz. Focha 101 skład, 

zdw 83 131
Sypialka

dębowa, dobra, lustrami — 600 zł. 
Szewska 15 mieszkanie 18.

rw 2 405 /6
Skład

kolonjalny z mieszkaniem, ma 
giel. — Adres Kurjer Poznański 

zdw 83 248
Motocykl

przy czepka powodu wyjazdu oka 
zyjnie. Male Garbary 5. m. 4.

zdw 83 334

Dom, rzeźnictwem
dwupiętrowy pierwszorzednem u- 
rządzeniem,, powiatowem mieście 
cena 18 000. wpłaty 12 000. Pio­
trowski. Poznań Szamarzewskie­
go 1. zdw 83 341

Tania
sprzedaż pończoch 

Bemberga 2.50. 2.75. 3.— 
375 4.50 zt. Olbrzymi 
asortyment kolorów tyl­
ko w specjalnym ma­
gazynie pończoch A. 
Szymański — Poznań, 
św Marcin 1 przy Pla­
cu Świętokrzyskim.

Pw 3135/6-27.47/8
Parcele

w Debcu każdej wielkości wprost 
od gospodarza do nabycia. Zgło­
szenia Dębiecka 24. zdw 82 935/6

Sprzedam
łóżko drewniane materac spręży­
nowy kołdrę, kapę, obraz, inne 
rzeczy tuż pokój frontowy do wy­
najęcia elektryczność. Św. Woj­
ciech 8. mieszkanie 3. parter.

zd w 83 083/4

Budujemy
domy wille w każdei miejscowo­
ści na długoletni spłaty. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 076/7

. Parcele
naprzeciw Osiedla. Warszawska. 
Główna 24. Woźniak. rw 2 428/9

Salonik
łóżka żelazne, leżanka i różne. 
Słowackiego 27. m. 6. zdw 83 510

Używane
fotele fcłnbowe. bufet sekretar- 
ozytk. umywalki krzesła stoły, 
łóżka tanio. Skład Komisowy. 
Staszica 14. zdw 83 122/3

Kiosk
dobrze prosperujący korzystnie 
sprzedam Strzelecka 15.

zdw 83 173

Samochodzik
sportowy mały z powodu wyjaz­
du za bezcen sprzedam. Poznań, 
ul. Przemysłowa 25. Firma Wul- 
ganizaeja. zdw 82 891

Części rowerowe
Poznań św. Marcin 55. dw 750

„Kopalnia złota“
Interes zbożowy istniejący od ro­
ku 1905 natychmiast oddam w 
dzierżawę lub sprzedam korzyst­
nie spichrz zbożowy 4 piętrowy 
z elektr. eelwatorami. tryjerami 
i telefonem, kapitał potrzebny 
10—20 000 zł. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 79 495

Wózek
dziecięcy sportowy drugi duży ko­
szykowy sprzedam. Gajowa 4. 
m. 10 zdw 83 504

Wózek
dziecięcy, biały tanio. Mickiewi­
cza 9. m 6. zdw 83 608

Bandonjnm
na sprzedaż. Wojtkowiak.. Fa­
bryczna 20. zdw 83 596

Ciężarówkę
konie, /wozy platformy tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 83 649

Meble
tara» wprost z składnicy poleca 
K. Baikoś ul. Wenecjańska 1, 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdw 80 931
Parcela

przy przedłużeniu ul. Dąbrow­
skiego 2 200 mi korzystnie do na­
bycia. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 82 346

Parcele
pod budowle ną aplaty odda S. 
B. P. Marsz. Focha 09, 

zdw 82 371

Okucia
sH i budowlane meblowe

Mgrii najtaniej Stanisław,
c® af"™* Wewiór — Poznań.

św. Marcin 34 Spe- H P® cjajny skład okuć,
telefon 34-31.

M LJ dw 542/3

Pionier
tanio (7—8). Degórski Małe 
Garbary 7a. zdw 83 185/6

Samochód
limuzyna dwuosobowy ekono­
miczny. okazyjnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 398

Puszczykówko
parcele bardzo korzystnie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 262

50 groszy
mtr. parcele pomiędzy Bukowską 
Dąbrowskiego wszystkich dzielni­
cach Poznania okolic Kredyt 
Budowa .DE—KA—HA“ Mar­
cinkowskiego 13 zdw 81 995

Wózki
dziecięce teraz tani o. Gumy. 27 
Grudnia 15. w podwórzu.

zdw 83 006
Rowery

bucanifc" i innych marek od zl
200 gotów-ka ratami Rymkiewicz 
Wielkie Garbary 9 dw 534

Morele
zaleszczyckie 25 złotych. II. sor- 
ta 18 złotych miód kuracyjny 17 
złotych pieciok iłowe koszyki — 
franco pobraniem. S. Horowitz. 
Zaleszczyki. zdw 79 822

Gospodarstwo
150 mórg zamienię na większe, 
d.oplacę. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 83 442

Tanio
skład papieru, śródmieście, sprze­
dam. — Adres Kurjer Poznański 

zdw 83 377
Maszyna

szewska, wielka, dobra, Kotow­
ski. Główna 116. zdw 83 371

Materace
sprężynowe. nakladk> leżanki, od- 
daje najtaniej pracownia Wiel­
kie Garbary 18 róg Woźnej.

zdw 83 375/6
Skład

papieru w dobrem miejscu za go- 
tówike sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański adw 83 465

Maszyny
do szycia nowe oraz mało używa­
ne tanio na sprzedaż. ..Wanda" 
Sp. z o. o. Centrala Maszyn do 
szycia. Poznań ul. Wielka 25

zdw 83 4'63

Bemberga
10 000 par okazja

sprzedamy detalicznie Hurtownia 
Pończoch św. Marcin 22.

zd w 83 337
Parcele

na sprzedaż przy Poznaniu w 
Osiedlu „Nowawieś". W miejscu 
dwie stacje kolejowe. 50 autobu­
sów dziennie. Najpiękniejsze osie­
dle przy Poznaniu. Warunki do 
godne kredyt bud. Bliższych in- 
r „„„-i właściciel No-
wawieś p. Swarzędz, w Poznaniu, 
. , j uiei.ioracyj rolnych. St. St.a-
checki, ul. Gwarna 12. zdw 83 336

Dom
wilia nowa, dochód 2 600 zł sprze­
dam 20 000. wpłaty 10 000. Koss- 
mann Fredry 6. zdw 83 397

Srebrne
sztućce duża zastawa serwie do 
likieru, serwis do kawy tace, 
półmiski talerze, cukiernice tace 
platerowane mahoniowe okazyj­
nie — Antykwarnia Marcinkow­
skiego 28. Pw 3181-30.27

Wyżeł
gryffan w 1 polu dobry w polu 
i na wodę Łask, zgłoszenia Frąc­
kowiak Dudzisko. poczta Marko- 
wice. pow. Mogilno. zd-w 83 387

Rzeźnickie
maszyny, cale urządzenie nowe, 
okazyjnie sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 441

Koń
sześć lat kary. Chwaliszewo 13. 

rw 2436

Rzeźnictwo
6 mórg pszennej ziemi sprzedam 
w ruebliwem miasteczku Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 83 421.

Samochód
reklamowy dwutonnowy na po­
dwójnych oponach mańki. Oppel, 
w bardzo dobrym stanie oraz 
Fiat 501 na sprzedaż. Zgolezenia 
Kiosk Górna Wilda 114

zdw 83 048

Ogródek
działkowy przy Bukowskie! 
sprzedam. Strusia 2 niieszk o"zd w 83 093 ■ 1

Najtaniej noże, łyżki
łyżeczką grubo srebrzona 4(1 
szy. Staszewski, Wyspiański 
li>- zdw 83 233

Płaszcze damskie
kostjumy. pozostałe letnie 
przedaje. płaszcze od 12 kostju 
my 15. Józef Szuster Stary R: 
nek 76 I piętro. zdw 83 617/1

wy

Gościniec
składem kolonialnym, pełen kon- 
ces. rzeźnictwo. Poznania 10 km. 
3 mórg- ogrodu, sprzedam. Cena 
12 000. wpłaty 8 000. Sowiński. Po- 
inań, św. Marcin 22 telefoo 18-97 

zdw 83 416

Parcele
najzdrowszej okolicy miasta do 
sprzedania plany parcelacyjne 1 
zezwolenie przez władze zatwier­
dzone, kredyt budowlany. Zgło­
szenia Bittner Dąbrowskiego 79. 

rw 2438

Puszczykówku
wilka 5 ubikacyj morga ogro­
du. 5 500 sprzeda Rzepecki, Pu- 
szczykówko. zdw 83 598

Sprzedam
używane kluby kanapę umywal­
kę szafę. Czajcza 12. mieszk. 7, 
wchód 4. ' 83 045

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy — 
sprzedam 180. Grobla 4. mieszka­
nie 2. zdw 83 486

Willa
w Nowym Tomyślu z domem go­
spodarczym i ogrodem owoco­
wym na sprzedaż. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 83 477

„Antyki“
meble używane sprzedaj«, kupu­
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 3 579-56.73

Willę
komfortową dwumieszikaniowa 
ogród Górczyn. sprzedam 32 000. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 82 932

Wózek
dziecięcy biały sprzeda „Trykot" 
Stary Rynek 84. Pw 3 582-56.81

Skład
odpadków bekonowych, mieście 
powiatowem mieszkaniem — do 
sprzedania. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 013

Lecznica
ginekologiczna kompletnie urzą­
dzona na 24 łóżek w wiekszem 
mieście Polski Zachodniej do 
sprzedania Wiadomość: Poznań. 
Szwajcarska 21 Pomorski.

nw 4 678

Antykwarnia
Antoniego Pióro — poleca rozma­
ite: meble srebra porcelanę de­
koracyjną obrazy, sztychy bron- 
zy — tanio. Sprzedaż — kupno — 
komis. Pw 3512-30.24

Papilotami
nawijanie wło­
sów daję piekne 
fale ondulator do 
zwilżania wło­
sów daje cudow­
ne loki. but. 1.50 
zl tylko u Wenz- 
li.ka Aleje Mar­
cinkowskiego 19. 

dw 771
Samochód

Proves otwarty tanio iraraź. Je­
życka 27 zdw 83 000
Baczność PP. Fryzjerzy

woda kolońska 4*5% zł. 3.80 Ve- 
gretal 3.80 wody kwiatowe 4 50 
Ceny za 1 Itr. da w. ..Festyn a* — 
Poznań. zdw 82 080

Gościniec
z koncesją na wyszynk jedyny w 
kościelnej wsi, nowe zabudowa­
nie. salka i 5 mórg ziemi na 
sprzedaż Cena 46000 wpłaty 16000 
bez towaru, reszta na hipotece 
płatne ratami w 15 latach Boi. 
Ig. Kamiński Pakość zdw 83 385

Skład
cukierków w rynku w znieście 
powiatowem zaprowadzony od 
roku 1919 sprzedam z powodu ob- 
'ecia większego za cene 10 000 zł.

Kurjer PoznańefcS 
zd w 82898

Urzęf enie 
na garderobę duże lustro i wagę 
decymalna sprzedam tanio. — 
Bittner Dąbrowskiego 79. 

rw 2439

Parasole
ogrodowe balko­
nowe deszczowe 
i st< i czne pole­
ca Wytwórnia

X Parasoli W eika 
27/29. dw 705

Pończochy Bemberga 
2 000 par z likwidacji 

fabryki
2.25: 2.65: ze strzałką 2.50 2.85 
zloty 2.75 : 3.50: Macco 0.50: Rę­
kawiczki kremowe, nowości 1.25; 
1.65: 1.95: 2 45: 3.50: Tenisówki 
0,45: Jumpry tenisówki 2.45 no­
wości wełniane 4.75 : 5.65: jedwab­
ne 3.45: Pantalony jedwabne 1.45: 
milonez prima 2.95: Torebki no­
wości. Bielizna wielkim wyborze. 
Najtaniej Warszawskim Składzie 
Fabrycznym Jadwiga Podbielska 
Wielkie Garbary 40, naprzeciw 
Wodnej. zdw 83 627

Skład
skór i obuwia, od przeszło sto lat 
w posiadaniu rodzinnem wynaj 
me lub sprzedam wraz z nieru­
chomością. Bernhard Treitel — 
Wronki nw 4676

Sprzedam
całkowite urządzenie składu cu­
kierków mosiężne puszki do ka­
wy. herbaty i kakao. Adres Ku­
rjer Poznański zdw 83 190______

Meble
szafa łóżko, stoły lustro powodu 
przeprowadzki. Matejki 1 I. pię­
tro. zdw 83 144

Gościniecl
z kolonjalką 6 pokoi z ziemią lub 
bez miejsce wycieczkowe sprze­
da Igel Niepruszewo. poczta 
Otusz. Wiko zdw 83 129

Okazja
Lustro salonowe siodło francu­
skie reklama świetlna, bando- 
njum tanio, ślusarska .3. Skład 
Komisowy „Leopolis". zdw 83 163

Na sprzedaż
samochód marki Peugeot 201 T 
■z roku 1931 12 tysięcy kilome­
trów. jak nowy 3/a tonn pólcieża- 
rówka kryta. Oglądać od godz. 
10 do 16 u Domagały w Kros­
nach pod Mosiną. Cena 4 750 zło­
tych. zd w 82 651

Pianino
harmonjum tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 682

Salon
mahoniowy, serwantki. biblio­
teczki. stoły sekretarz, komody 
tanio. Antykwarnia Marcinkow­
skiego 28. Pw 3 480-30.28

Dom
nowy okazyjnie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 689

Meble
Z powodu likwidacji 100 kuchen 
^polerowane sypialnie i inne poko­
je tanio do nabycia. — Fabryka 
Mebli. Swarzędz, ul. Kilińskie­
go 6. zdw 82 C

Belki
żelazne okazyjnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 474
Skład

piekarski, mieszkanie korzystnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 473
Wytwórnię

w Poznaniu zamienię na wille, 
dom pod Poznaniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 469

Browningówka
cal. 12. browning 7.65 tanio. Just 
Wały Jana III, 10. zdw 83 437

Butelki
do piwa, wody, skrzynie sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 83.435.

Cztery,
trzy, i dwupokojowe mieszkania 
zaraz wolne. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 434.

Dywany
Żywieckie

recznie wiazan. 
prawdziwe tylko 
z marką ochron­
ną Dywan ży. 
wiecki" na ploni. 
bie. — Wyłączną 
sprzedaż Bracia

—— ---- — Góreccy Poznań,
Stary Rvoek 44 

I piętro, wejście z ulicy Woźna! 
Pw 3516 30.52

okazyjnie 
Grobla 6.

Jadalnie
sprzedam. Stolarnia 

zdw 83 366
Lornetka

Zeissa 8. ściąga jak nowa. Wały 
Jana III U. mieszkanie 4.

zdw 83 247

Samochód 
Ford reklamowy

w bardzo dobrym stanie do sprze­
dania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 250
Kiosk

w mieście kuracyjnem w centrum
Dom

komfortowy z ogrodem, dzierża­
wy 24 000 zl sprzedam zaraz.lub-miasta. bardzo dobrze Prospera- 
zamienią na majatek. Byd- .-------
goszcz. Gdańska 46 gospodarz, 

nw 4 514
iący. korzystn.e do nabycia. — 
'Oferty skierować ekspedycja Ku­
riera Poznańskiego nw 4 685

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro 
ne Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach Dom Własny" Pra­
ca" wodociąg: kanalizacja, do­
godna komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki Droga Dem 
bińska telefon 11 90

Pw 3092-25 77

Motocykle
Motosacoche modele 1932 sprze­
daj? Ceny zniżone Reszczyński. 
Ogrodowa 15/1" Pw 1 S73-16.42

Lakier
podłogowy Ko. 2.20. Emalia bia 
la Ko. 3.— Jaroszyk. Chwałisze 
wo 24. . zdw 83 360

Miód
świeży pod gwarancja czysty od 
dam. Ul. Kreta 24. m 9.

zdw 83 575
Skład

kolonialny towar, magiel, nriesz 
kanie, sprzedam Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 83 569

Srebrny lis
prawdziwy kanadyjski podwójny, 
piękny duży okaz 550 zł. Pawe’ek 
Ratajczaka 14. zdw 83 566

Pianina.
Znana fabryka „Eeke" poleca 
swoje fabrykaty po zniżonych ce­
nach. Przedstawicielstwo Plac 
Wolności ? (parter wysoki).

dwp 760
Jadałka

nowa styl Chippendala salon Bie­
dermeier. okazyjnie tanio. Mickie­
wicza 5, m. 3. jw 1171

Ślubne
obrączki złote para od 12 zł po­
leca Ohwiłkowski. św. Marcin 40 

zdw 83 521
Płaszcz

damski sportowy średnią figurę 
tanio. Jankowski Rzeczypospo­
litej nr. 3. m. 12. zdw 83 520

Nierdzewne
noże i widelce 
.Gerlacha" w 
wielkim wybo­
rze po bardzo 
niskich cenach 
poleca Bolesław 
Zietkiewicz. — 
Specjalny ma­
gazyn wypraw 
kuchennych. — 
Poznań, Nowa 

nr. 8. Telef. 3565 
dw 675

Słoje najtaniej
do wiązania litrowy 30 gr. guma 
10 groszy, sprężyna 5 gr. — Sta­
szewski, Wyspiańskiego 15.

zdw 83 253
Dom

piętrowy w mniejszem mieście, 
Poznańskie, najlepsze położenie, 
czynsz roczny 1 400 zł z powodu 
wyjazdu sprzeda tanio J. Walter 
Gniezno Warszawska 39.

nw 4688

Samochód
Buick. 6 osobowa limuzynę 
sprzedam korzystn:e Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 83 170

4 000
cegły sprzedam za bezcen. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdw 83 171

Sypialnię
dobrze utrzymaną orzech sece­
sja (2 łóżka. 2 nocne stoliki, 2 
krzesła, umywalnia, gotowalnia, 
biurko) sprzedam 450 zt gotówką. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 178

Kiosk
duży, murowany, z przyległym 
pokojem i ogrodem dla gości, do 
brze zaprowadzony. korzystnie 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 176

Pianino
okazyjnie. Wielkie Garbary 53. 
mieszkanie 39. zdw 83 104

Biały Tydzień
NTiebywała okazja taniego żaku 
pu płócien i różnych mńterja'ów. 
Szostak, Dąbrowskiego 46 i Wro­
cławska 20. zdw 83 112

Dywany 
Chodniki 
Kilimy

najtaniej w fi,r- 
mioDywany Ży­
wieckie Bracia 
Góreccy. Poznań 
Stary Rynek 44. 
I Piętro wejście
z ulicy Woźnej 

Pw 3517-30.58

Powózka
polowczyik mało używana na 
sprzedaż Kruszczyński. Górna 
Wilda 103. zdwSSMł

Skład
szkła i porcelany przy pryncy- 
palnej ulicy zaraz na sprzedaż, 
do objęcia ca 6 tys. zl. 
ni a Kurjer Poznański

zd w 83 525
Skład

kolonjalny z towarem i mieszka­
niem spiesznie sprzedam (powo­
dy rodzinne), ul. ruchliwa, cena 
3 000 zł oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 83 524 

Maszynę
do prania bielizny na zapęd elek­
tryczny tanio sprzedam, Pralniątryczny tanio sprzed am. - -- 
Piekary 3. zdw 83601

Dla rzeźbiarzy
45 dłut za 55 zl. Mickiewicza 9 
m. 6. zdw »W

Dla ślusarzy
okucia do okien i drzwi, 
dzia^ bardzo tanio. Mickmwicza^.

Dla stolarzy
ławki 30 zl., kozły dę f°U1¥,ry j, 
zt.. wszelkie narzędzia . heb!?» 
żłobkowania bardzo tamo Mtc 
wieża 9 m. 6. «1« «i?

Tłocznia
do owoców ręczna, balony szkiam
20—40 litr., schowka do owoce 
tanio. Mickiewicza 9 m.

zaw 83 bin

Drawie, nowa 
dam. Adres 
zdw 83 613-

Kuchnię
bardzo tanio WJ*. Kurier Poznański

Kuracjal
Gurgula Biszkoptyl

dla dzieci, niemowląt starców, 
chorych polecane prze2 Izby Le­
karskie Gdzie brak wysyła fa­
bryka Gurgula reklamową pocz­
tówkę zl 9.50 zaliczeniem.

Pw 3 140 70.68

Dom
centrum Gniezna budowany no­
wocześnie dla właściciela miesz­
kanie 4 pokojowe z komfortem, 
cena 33 006 wptaty 25 000 sprzeda 
Szulc, Gniezno Podgórna 7.

nw 4690/91

Kamienica
skład, piekarnia pod P.0A"’goM' 
snrzedam 14 000 zl. WP,a5soWne 
reszta hipoteka.,
dla rzeźnika. Zbierski, flł
poczta Gadki. ZQW-

najlepszej jakości, 
tanio również na 
spłaty poleca Otto 
Mix Poznań Kan­
tak a 6 a

Maszyny 
do szycia

Pw 3 136-27,86
Nowy

Dom Komisowy Woźna 16 i— 
sprzedaje i kupuje meble używa­
ne garderobę różne inne przed­
mioty. Pw 3511-56.69

2 akumulatory
4 volt do /adją tanio sprzedam. 
Tatarczeyki^i Pocztowa 3. p 529

Anto - dorożka
Fiat 563. oryginalny Cabrolet, 
bardzo dobrym stanie sprzedam z 
powodu choroby tamże różne 
części od Fiata 501. Adres wska­
że Kurjer Poznański zńpw 83 029

Skład
owoców i cukierków przy ruchli­
wej ulicy z mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 071

Okazja
Radjolux, radio, rower damaSd. 
Grobla 1 b, m. 5. zdw 83 482

Parcela
w Puszczykowie 2 500 mz wraz 
drzewostanem korzystnie do na­
byta*. Wskaże Kurjer Poznański 

•dw 83 665

Rzeźnictwo
Poznaniu, dobrze zaprowadzone, 
mieszkaniem sprzeda Piotrowski 
Poznań Szamarzewskiego 1.

zdw 83 342
Szafa

rozkładana 160 ciemno polerowa­
na. nowa zaraz na sprzedaż. Sto­
larnia. Jaśkiewicz. Małe Garba­
ry 1. zdw 83 295

Piękne meble antyczne
obrazy olejne sztychy porcelana 
bronzy. perski dywanik fortepian 

sprzedaż. Prosimy zwiedzić
wystawę. Antyikwarjat. Woźna, 
narożnik Mostowej. zdw 83 114

Motocykl
Rex Acme 300 cm. bardzo do­
brym stanie 756 zl. Andersch. 
Kiszkowo, po w. Gniezno.

zdw 83 127

Aptekę
sprzedam w Krakowskiem. In­
formacje Jaworzno. Apteka w 
rynku. zdw 83 034

Kuźnię
dom mieszkalny z ogrodem wy­
dzierżawię względnie sprzedam 
tanio z powodu starości. Antoni 
Mikołajewski Ruchocinek pow. 
Gniezno. zdw 63 028

Kuchenki
westfalskie. Wielkie Garbary 50 
Kurowski. ndw 83 015

Ma jętek
425 mórg ziemi bor#^®ner3eŁ U 
budowanie masywne. 0«^ 
.pokoi ogrodzie inwentarze^M(|. 
martwe kompletne. e,na poznań. wołały 60 000 zł. Bloch Poz» 
Długa 5._____________zdw^-

Gospodarstwo
60 mórg pierwszorzędne, 
oletnemi inwentarzami 0 wpłaU 
ca przy Poznaniu 26 000 »£ k. 
15 000 bez procentu Barn f 
obrońca. Dopiewo. st££ a wo. Powiat Joznań^acz

Restaurację
w śródmieściu sprzedam 

nfartv Kurier zaw
Dom N,.

piekarnie 16 »00 Szymaniak 
kło n/N, Długa -

Para rasowych 
wraz z uprzężą i za drzrt^^j 
rzT«t.nie na sprzedaż _rzystnie na spr- 
do .Par" Pod ,^.56 W

4 saloniki
bardzo dobrze nKoinis°wy
tanio Poznański Do®.i^mÄÖÖka336otelef(.n 2442.

Maszynę do PlsJda e»-
^^g^znlń^ Dom 

• &>“« $2-30,54zyjnii
wy,



Numer 344 Kurfer Poznański, soKofa, SO Iípca 1932 Strona 17

Szafą żelazną
szafy dębowe mniejsze i 

,A»ze stoły rozsuwane kilka 
jJaanów pluszowych i kokoso- 
"„.h odda tanio Poznańska Dom
Skmiaowy Dominikańska 8. Koffliso ypw 3 603-30 53 _____

Pokój męski 
jtfW«orzednie wykonany odda 
T«Vvinie Poznański L>om Koini- 
okai-y Dominikańska 3 tel. 2412.

Pw 3 604-30.52________sowy

Żwirownię
«reedmieściu Poznania tanio 
’nriidam Oferty Kurjer Poznan-

Meble
kupisz najtaniej wprost z fabryki 
Srtaoieoloi Tama Garbarska 3, gon 3377___________*dw 83 658

Parcelę
-nd budowę w Naramowicach 

przystanku autobusowym
?,nlo sprzedam Oferty Kurjer 

zdw 83 baO

Dom
nirtrowy. składem miasto 4 000 
mfpszka ńców sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 672,

Okazja
Skład galanterii kolońjalka, to­
warem mieszkaniem, w malem 
mieście sprzedam z powodu 
śmierci 1 500 lub wydzierżawię na 
inna branże Oferty Kurjer Po­
tna ńs ki zdw 83 fi 71. ________

Plan
md wille sprzedam. Słowackiego 
j I lewo. zdw 83 666

Bardzo łatwo 
Całkowite wyprawy 
Najlepszą porcelanę 
Stosowne podarki 

Najlepsze słoje 
wybrać można najtaniej tylkomożna 

w Hurtowni 
wwprost w ziunoi 

Wroniecka 24. pod
Porcelany

Balans
130 mm. szpindel. 2 szlifierki na 
łożyskach kulkowych, 2 wały 
transmisji 95 mm średn. 240 i 260 
cm. długie motor na prąd stały 
2 PS tanio sprzeda Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 660.

Skład
kolonialny tanio sprzedam. Górna 
Wilda 43 Boettcher. zdw 83 553

Parcelę
piękną zamienię, na limuzynę i 
3000 gotówki. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 83 625

Pchły
U tisów i innych zwierząt domo­
wych usuwa w mig .Pulimors" 
wystarczy płynem tym zwierze 
«macza' Środek je«t wertujący 
niepaclinacy niebrudzący Do na­
bycia w każdej drogerii I aptece 
Chemiczna Fabryka Orao” Po­
znań. ul Grunwaldzka 27.

zdw 80 466

KUPNA

Parcelę
kopio gotówka. Zgłoszenia Ku- 
Wr Poznański zdw 82 232

Pianino
kuwe Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 82 560
._Gospodarstwo
UW? 80—100 mórg od właScicie- 
U. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 082 _______
Motor

?■ Oferty Knrjer Po- ganski zdw 82 005
, Kupię
S“!? rower damski. Oferty ŁSi)®r_Pbznań8ki zdw 82 068

. Kupię
cyników ei 4 piece w do- 

jK st£ni® korzystnie. Oferty {^TJer Poznański zdw 82 069

, Kto
M »SI® 2 ftieazikania Poznań, 
Mo» J? 'er,al dnzewmy pod kaXl Tł ^mtan, za Parcelę opar- 
Uown nr ,zarfl. Pianino meble 

ufer,y Kurier Poznańskizdw 82 683

«MBie,5eb.le niy^ane
’ ___ Pw 3 514-56.67

Kupię
Wale <S„.f®0'tSwan!a (wwrtfaTkc). 

Ofv • rzeezy • łJm y wail-terty Kurjer Poznański 
zd w 83 192

íw^^f’c.ku^i^Oferty Ku 
“—■tgtganski zdw 83 164______

Chevro-jci, refuta «öuivcuoau vne'v
172

to».
Oferty Kurier

duszenia KnrS?1 ,Towarzy»two. 

°,dda Parcelę
fóhkoletrdt01’111! urz{tdzony 

Of ery wolnn dizeria-^¿^^Pounański

rt'6:p PuZukuię ttrm 
Bp‘aBn?gę użyZkn r6zne towary 
Odia"'!>ści ew-nnt, "^«'cdnie róż- 
gwn?wie'’ńie uE"bUa’ln,e w komis. 
of4ranfia zauewLac'1e Posiadam, 

^crowań^rr3na Snioszne 2,1 * 83 3so Kurjer Poznań-

Kapię
parcele mała okolica Berdycho- 
wo, Rataje ul. Polanka. Malta, 
kościół św. Jana Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 210

Dom
czynszowy, wpłaty 14 000 kupie. 
Pośrednicy wykluczeni. Wyczer­
pujące oferty Kurier Poznański 

zdw Ło 284
Radioaparat

kupie. Cena Kurjer Poznański 
zdw 83 329
Kupię

urządzenie biurowe biurka, sza­
fy oraz szafę lodową Oferty z 
opisem i cena Kurjer Poznański 

zdw 83 380
Kupię

domek - willkę t2—3 pokoje) z do­
brą komunikacją blisko Pozna­
nia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 147
Kolon j alkę

z mieszkaniem kupie. Oferty •?. ce­
ną Kurjer Poznański zdw 83 462

Rower
2 kołowy dla dziewczęcia 9 lat 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 330
Linoleum

używane, czerwone kupie Pieka­
ry 2. mieszk. 9. zdw 83 517

Rower
używany, w dobrym stanie, kuplę. 
Oferty ceną Kurjer Poznański 

zdw 83 400
Dom

kupie, wpłacę 48 tys. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 460

Motocykl
z przyezopką lub bez kupię go­
tówką. Kurjer Poznański 

rw 2445
Fotograficzny

aparat 9X12 compour kupie oka­
zyjnie. Oferty ceną Kurjer Po­
znański zdw 83 374

Wyżła
lub wyżlice kunie Oferty KuTjer 
Poznański jw 1203

Urządzenie
do składu towarów krótkich i 
bławatów z szafami pod szkłem 
2.50 wysokie kupię zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański rw 2.41.0

Maszynę
plsząca kupie marka wzór pisma 
cena. Kurjer Pozn zdw 83 577.

6 KAMIENICE Jg

Kamienica
druga od Starego Rynku z skła­
dami. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 735
Willę.

Poznaniu ogrodzie cena 80 000, 
40 000 amortyzacji sprzedam lub 
zamienię na objekt bez długu, 
przynoszący dochodu 300 mie­
sięcznie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 83 064

Kamienicę
śródmieście składami za 185 000. 
wpłaty 80 000 dochód 28 000 ka­
mienicę komfortowa za 190 000 
wpłaty 100 000 dochód 24 000 
sprzedam Maciejewski Dąbrow­
skiego 88. telefon 62-06. zdw 82 639

Kamienicę
przy Starym Rynku sprzedam za 
60 000 powód podział majątkowy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 200

Willę
soffidnie nowocześnie budowana, 
4 komfortowe mieszkania wzoro­
wym ogrodem,, bardzo ładny ob­
jekt w Poznaniu korzystnie sprze­
dam. Wolna 18 lat od podatku i 
stempli przy kupnie. Wpłaty 40 
do 50 tysięcy reszta mniejsza 
dogodną hipoteką. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 83 100

Sprzedam
wille solidną duży ogród Pu­
szczykowo, zdrowotny punkt. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 83 036
Willkę

nową.. Śliczną, uroczo położoną, 
zdrowa okolica pod Poznaniem, 
dogodna kmunikacja ogród, mor­
ga ziemi, sprzedam 9 500 Zgło­
szenia reflektantów Kurjer Po­
znański ndiw 83 294

Wybór
kamienic, poleca pośrednictwo 
.-Kraiku«". Pozna ' Pocztowa 30. 

zdiw 83 300

Kamienice
Poznaniu dochód 8 400 ceną 70 
tys. bez hipoteki 2) dochód 12 000 
ceną 90 000 3) dochód 17 000. cena 
135 000 amortyzacji 50 000. Pio­
trowski Poznań. Szamarzewskie­
go 1. zdw 83 343

Kamienica
ITT centrum Poznania, dochód 
42 000 cena 800 000 sprzedam. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 83 489

Kamienica
Łazarz orzy tramwaju czynsz 
3 180 obszerne podwórze duży ty 
gród, cena 24 000 wpłaty 16 000 
złotych. Kamienną wolna od po­
datków czynsz 13 000 cena 90 006 
zl. wpłaty 30 000 złotych sprzeda 
.Pawilon", Poznań. Marszałka 
Focha 16. zdw 83 53C

Okazja
4 piętrowy dom do sprzedania. 
Ofertty „par" AL Marcinkow­
skiego 11 pod ..Okazja".

Pw 3 000-58.101
Willę

5 pokojowa wygody ogród owo­
cowy. wplata 6 000 sprzeda cu­
kiernią Ludkiewicz. Zabiikowe.

■ sdw 83 647

Kamienicę
wolna od podatku, dochód 72 500. 
sprzedam 75 000. Czarnecki Mar­
cina 02. II. zdw 83 642

Kamienica
Łazarz nowa masywna wolna od 
podatku wjazdem. 75 90(1 wpiąiy
15 000 dochód 12 500. Spiesznie 
sprzedam. Nowak. Kramarska 15. 
telefon 16 89 zdw 83 662

fti^ 7 PIENIĄDZ JIH
Radiotechnik - kupiec

lat 30 z maturą 4 semestry poli­
techniki oficer rezerwy pułku 
radiotelegraficznego szuka zaję­
cia w przedsiębiorstwie handlo- 
wetn lub przemyslowem Włada 
polskim niemieckim francuskim. 
Obejmie stanowisko samodzielne. 
Pos.ada kaucje. Kurjer Poznań­
ski zdw 80 024

Pożyczki
dii ugoterm mu we a murtyzacy j ne 
udzielamy. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 078/9

5 do 15 000
na I. hipotekę nieruchomości bez 
długu poszukuję Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 156

10 000
współpracę włoży solidny au- 
mienny inteligentny kupiec. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 111

30 000
wypożyczę na 1 hiootekę na ka 
micnice w Poznaniu Warunek 
wskazanie 3 pokojowego miesz­
kania Szczegółowe oferty Kurjer 
Pozuańskj zdw 83 370

8 080
— 10 090 zl poszukuje na I hipo­
tekę kamięnięy. Procent pewny, 
mam 2 domy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw S3 326

Czytaj!
Bank Spółdzielczy Właścicieli
Nieruchomości Spółdzielnia z nie­
ograniczona odpowiedzialn iścią 
w Poznaniu Piekary 1 telefon 
50-56 rok założenia 1922 przyj­
muje w-klady oszczędnościowe, 
dyskontuje weksle - zalałwia 
wszelkie czynności bankowe Po- 
zatem załatwia wszelkie tran­
sakcje związane z ieruehomo- 
ściami a wiec: reguluje hipoteki, 
pośredniczy przy sprzedaży i kup­
nie nicrurjhomości. administruje 
nieruchomościami — Przyjmuje 
zlecenia tyczące wolnych miesz­
kań Przyjmuje kapitały do ulo­
kowania na zupełnie pewnych 
hipotekach po dozwolonych pry­
watnych procentach nie licząc 
kosztów kapitalistom nw 10 612,3

Pożyczki
2 000 złotych poszukuje gwaran­
cją nowowybudowana wilia Po­
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 82 931

Poszukuje
sie czynnego wspólnika lub wspól­
niczki z 5000 - 6000 zl do dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa. 
Zgłoszeń a Kurjer Poznański
zdw 83 429.

Ulokuję
20 000. zastaw biżuterii 15%. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 83 356

25.000
poszukuje na I hipotekę kamieni­
cy w Ginieżnie przedsiębiorstwem, 
wartości 150 000: procent podłw 
ugody, dewaluacje zabeapieczef 
pośrednicy mile wudziani Spiesz­
ne zgłoszenia Gawlakowa Gnie­
zno. Hotel Dworcowy. dw 763

16.000
pożyczki I hipotekę realności po 
szukuje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 83 667.

BC 8 DO WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
mieszkanie w nowym domu przy 
ul. Wileńskiej — Komandoria, 
wydzierżawię najchętniej emery­
tom. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 878
Piękne

czteropókojowe mieszkanie kom­
fortem w willi. Oferty podaniem 
stanowiska Kurjer Poznański 

zdw 82 417
Trzypokojowe

mieszkanie w Oąiecosnie. powiał 
Leszno, komfortowe, elektryczne 
światło tanio do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 83 080
Mieszkanie

4 pokojowe t kuchnia parter, w 
Mosinie, ul. Poznańska 18. do wy­
najęcia od zaraz. zdw 82 368

Puszczykowo 
Wysoka 15

3 pokoje kuchnią balkon na sta­
łe od 1 sierpnia. zdw 82 7®9

Sześciopokojowe
komfortowe mieszkanie odnowio­
ne do wynajęcia. Obejrzeć mię­
dzy 14—16 Dąbrowskiego 23 _ mie­
szkanie 4. zdwp 83 193

3 pokoje
umeblowane łazienka piwnica 
dowolne używanie kuchni. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 83108

Czteropokojowe
komfort odstąpię. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 83 128

Do wynajęcia
mieszkanie 6 pokoi z kuchnia. PI. 
Nowomiejski 9 Informacje u do­
zorcy domu. zdw 83 130

Dwupokojowe
kuchnia Rynek Jeżycki przeje­
cie mebli kuchennych, nowej ja- 
daliki i zwrot renowacji 3 200, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83133

Czteropokojowe
kuchnia pokój dla służącej. Spi­
żarnia. klozet, zaraz do wynaję­
cia Zgłoszenia tylko piśmienne 

»ważnych reflektantów. Jan 
urowski św. Wojciech 3. 

zdw 83 201

Zgóry
dał? nie mogę Jestem punktual­
nym płatnikiem. Stała lepsza po­
sada szukam mieszkania 1—2 po­
koi z kuchnia Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 82 045 

Pokój
inteligentnym. Śniadeckich 20 — 
m. 6. zdw 83 310

Trzypokojowe
anie w willi na Sołaczu, 
miesięczny 150 zł. Zgłosze- 

miedziałek środą, piątek 
4—6 Mazowiecką 20.

zdw 83 11«
Mieszkanie

_ pokojowe z angielką willą, su­
terena o-d zaraz 60 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 641

Poszukuję
wprost od gospodarza mieszka­
nia 5 pokojowego pie wyżej dru­
giego piętra. Czynsz ewentl zgó- 
yy Oferty Kurjer Poznański

 zdw 82 851 

Pokój
czysty zaraz. Wierzhieoice 23, 
mieszkanie 0. zdw 83 312

Umeblowany
panu. Wrocławska 20. III. 

zdw 83 308
lewo.

2 000
I, hipotekę poszukuję. Dam

Kurjer

3—4 pokoi
poszukują bezdzietni małżeństwo 
najchętniej w centrum, czynsz 
pewnp i punktualny. Zgłoszenia 
tylko od właścicieli domów do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 80 454»kój i kuebne 
’oznański zdw

Oferty
1032

Mieszkanie 5 pokojowe
słoneczne komfortowe, wszelkie 
wygody willa w parku, z ogro­
dem owocwo-warzy wnym 1000 
n k. przy tramwaju nr 4 i 8 w 
E‘oznaniu w samym mieście, wol, 

ne zaraz lub później. — Oferty 
Par" At. Marcinkowskiego 11 

pod 56.S3 Pw 3587-66,83
Pięciiopokojowe

odnowione komfort czynsz rocz­
ny. Konopnickiej 18 willa, 

zdw 83 087
Z

powodu wyjazdu 3 pokoje, kuch­
nia. z meblami oddam tanio, — 
Adres Kurjer Pozn zdw 83 221

7 pokoi pięknych 
słonecznych

Pierwsze piętro odnowione par- 
<iely heblowane, 4 balkony ła­
zienka białe kafle, zaraz od go­
spodarza zwrot cześć odnowienia 
orzy Parku Wilsona. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 238

Trzypokojowe
ładne, słoneczne z przynaieżyto- 
Sciami fbez łazienki), willą I.a 
zarz. 100 miesięcznie, do wy koń 
czema 2 lata zgóry. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 325

Dwa pokoje
umeblowane z osobnem wejściem 
do wynajęcia Ul Poznańska 76 
m 1 przy ul Jasnej 

zdw 81 805 6
Mieszkania

jedno — dwupokojowe tanio za 
miesięczną dzierżawę wynajme. 
Więckowski. Żabikowo’ przy po­
znaniu. Lipowa 13 rw 2 433/34

Dwa
ookoje. kuchnia do wydzierża­
wienia zaraz od go-spodarza. Wil­
da. Madalińskiesro 9 m. 10. 

zdw 83 618/20
5-pokojowe

mieszkanie odnowione I ptr. go­
spodarz. Długa 3 m. 9. 

dw 758
Ośmiopokojowe

komfortowe częściowo odnowio­
ne na III obr za czynszem przed 
wojennym Zgłoszenia Chełmoń­
skiego 20 IV ptr. zdw 83 483

Mieszkania
czteropokojowe. pięciopokojowe
sześciopokojowe, siedmiopokojnwe 
odda: „Biuro Agrarne" PI. Wol 
ności 8. zdw 83 438

Mieszkanie
3—4 pokje. kuchnia od zaraz do 
wynajęcia w Swarzędzu, ul. Po 
znańska 6 Mikola iewski. 

nw 4698

Słoneczne miłe
ośmiopoikojowe mieszkanie I ptr.. 
parkiety, balkony elektryczność, 
piece kaflowe oraz nowoczesne 
centr. ogrzewanie 2 garaże wprost 
od gospodarza tanio wydzierżawi 
Olekszy. Wały Zygmunta Augu­
sta lOa. zdw 83 568

Pokój
z kuchnią woiny od 1. wprost od 
gospodarza. Wawrzyńca 29. m. 2 

jw 1208
Mniejszy

pokój kuchnia częściowo umeblo­
wano wynajmic gospodarz Żóra- 
waa 10/12. zdw 83 508

Trzy
polkoja. kuchnia łazienka, balkon 
korzystnie. Aleja Za Cytadelą 23 

dw 759
2

mii©5zifeao.ia po 2 iwkofo kucnaia 
w.prost od gos&odprza Korzystnie 
oo wynajęcia. Oferty Kurjer 
Pozn a nak i zd-w 83 639

Trzypokojowe
kompletne czyn»« 70. Dwupoko- 
Jowe czynsz 45 złotych odstąpi 
„Pawilon" Marszałka Fochą 16. 

zdw 83 535

Mieszkanie
1 pokój z kuchnią w Górczynie 
3 minuty od tramwaju. Zgłosze­
nia ul. Szkolna 7/8 Szymczak, 

zd w 83 611
Słoneczny

pokój, z korytarzykiem i mebla­mi w śródmieściu odstąpię 900 zl 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 626.
Hj» szuka mieszk.^BB

3 — 4
pokojowego mieszkania « wygo­
dami Gazienka) poszukuje spokoj­
ny lokator, regularny płatnik od 
J września. Oferty tylko od w4a- 
scioieli do Kurjera Poznańskiego 
pod zd w 82 660

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią poszul 
je. .Agenci wykluczeni. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 82 826

2 pokoje
kuchnia I. piętro dzierżawa rok 
zgóry. Adres Kurier Poznański 

zdw 83 502

Poszukuję
komfortowego mieszkania 3-po- 
kojowesro. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 83]59

umeblowana osobne wejście, 
znańska 76 przy Jasnej.

zdw 83 306 

5 pokojowe
lomfortowe Jeżyce Łazarz 1-go u 
października lub wcześniej. Ko- \ 
wecki Plac Wolności 3.

Pw 3413-20,18

Mieszkania i
jeden dwa pokojowego szuka na- 
uczycielka Oferty Kurjer Po- " 
znański zdw 83 069

Mieszkania n
5—6 pokojowego komfortowego, 
II. piętro, poszukuje generał, 
czynsz punktualny od 1. 10 - r
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 196

4 — 5
pokoi z wygodam.1 zaraz najpóź- s 
mej 1 września tylok od gospo- 
darza. Pośrednicy wykluczeni. — 
Czynsz zgóry. Oferty « ceną Ku­
rjer Poznański zdw 83 097

2
pokoi z kuchnią poszukuje od za­
raz urzędnik państwowy na sta- 
posadzie wprost od gospodarza, 
pewny płatnik Oferty cena Ku­
rjer Poznański »dw 83 009

Mieszkania
trzypokojowego z kuchnią łazien­
ką poszukuje wojskowy zawodo­
wy wprost od gospodarza, czynsz 
zapłaci rok zgóry; z podaniem 
ceny Kurjer Pozn. zdw 83102

Mieszkania
3 pokojowego « przynależytośeia- 
rnj poszukuje urzędnik bankowy 
stały płatnik najchętniej wprost 
od gospodarza tylko w schlud­
nym domu Oferty Kurjer Po­
znański zdw 88 119

Pokoju
kuchnią wprost od gospodarza 
poszukuje. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 83 046

4 pokojowego
mieszkania poszukuje urzędniik 
państwowy. Daję gwarancje re­
gularnego nłacema czynszu, mo­
gę też zap'acić ccś zgóry. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdw 88 OSI

Jednopokojowego
mieszkania poszukuję. Oferty Ku­
rjer lArznański zdw 83 243

Mieszkania
4—5 pokojowego poszukuje po­
ważny przemysłowiec. okolica 
Wierzbiecice. Ewentualnie od­
dam 3-nokojowe komfortowe, cen­
trum. Oferty ..Par" cod 56.94.

Pw 3 597 56.94

Poszukuję
1 pokoju i kuchni lub portier- 
siwa płacę aa rok zgóry. okolica 
dolna część miasta. Główna lub 
Osiedlę. J. Hensched, Za Grobla 
5. mieszkanie 29. zdw 83 327

4 — 6
pokojowego mieszkania komfor­
towego .ciepłego 1 lub 2 piętro 
posziuikiuje: dzielnice handlowe wy­
kluczone. Zachowanie spokoju, 
czystości regularna zapłata ko­
mornego zapewniona. Zgłoszenia 
Gardutaki. W. P. Sadu Apelacyj­
nego. Grunwaldzka 40.

Pw 3482-56,76

Od gospodarza
2 lub 3 pokoi poszukuję. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 83 037/8

Krawiec
szuka taniego pokoiku ną pra­
cownię. Oferty Kurjer Poznański 

»dw §3-488
2 pokoi

z kuchnia od gospodarza w mie­
ście lub na peryferiach od 1. 9, 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański dw 755

Poszukuję
2—3 pokoj. możliwie w śródmie­
ściu, czynsz płacę rok zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 83 426.

Pani
rządowej posadzie szuka pokoju 
i kuchni od gospodarza. Okolica 
Jeżyce—Ła®wrz. Oferty Kurier 
Poznański zdw 83 560

3
pokoi kuchni poszukuje urzędnicz­
ka okolica Jeżyce. Oferty Kurier 
Poznański ¿dw 83 814

®*10 ZAMIANA0L MIESZKANIA«Mmii mu ..... ....... .. i. ■■■mino
Zamienię

portjerstwo. Wiadomość ni. Gra­
niczna 12 m. 9. zdw 82 839740

4
pokoje kuchnia, śródmieściu. I 
pięitro zamienię na 2 pokoje. Ofer 
ty Knrjer Poznański zdw 83 288

Zamienię
pokój kuchnie z Wildy, okolica 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 307

Zamienię
^pokojowe na mniejsae. Oferty 
Kurjer zdw 88 428.

Po-

Dwuosobowy
9. m. _9_______ zd w 83 344

Pokój
wany — osobne wejście, 
s Garbary 48 m. 10.

zdw 83 348
Małżeństwu

iego 7. mieszkanie 19. 
zdw 88 346
Skład

Przyjmę
pokój Grobli 

zdw 83 348
Pokoik

zdw 83 349

Niekrępujący
inem. Wolnica 3 mie«z- 
I. zdw 82 348
Dwuosobowy

ikich 26. m. 2. zdw 82 542
Centrum

Dujący jedno dwuosobowy
Mielżyńskiego 22 I. mie- 

e 7. zdw 82 880
Niekrępujący

Aleje Marcinkowskiego 3 a. snie- 
zkanie 9 zdw 82 870

Wszelkie wygody
pokój umeblowany z dobrem u- 
trzymaniem lub bez Słowackiego 
37 m. 2 wysoki parter lewo, 

zd w 81 804
Słoneczne

elektryczność front. Wierzbiecice 
13 m. 9. zdw 82 122

Pokój
od 1 lub 18 Wrocławska 9 mie­
szkanie 7 zdw 82 374

Pokój
Plac Działowy 10 mieszkanie 9. 

dw655
Dwuosobowy

od zaTaz Orzeszkowej 5. I. 
 iw 1196

Pokój
panu. Klasztorna 16 III. 

zdw 83 085
Pokój

przy dworcu. Marsz, 
mieszk. 29. tąnio.

Kocha 27. 
zdiw 83 074

Niekrępujący
duży balkonowy słoneczny, św. 
Wojciech 22(24. mieszkanie 9.

zdw 83 066
Pokój

wolny dla 2 panów lub pań. Stro­
mą 26. mieszkanie 21. zdw 83 067

Pokój
niekrępujący wynajme. Romana 
Szymańskiego 3 mieszkanie 6.

z dw 83 051

Niekrępujący
balkonowy jedno dwuosobowy. 
Skryta 8 mieszk. 7. zdw 83 082

Pokój
woiny, św. Marcin 27. IU.. lewo, 

»dw 83 043
Pokój

słoneczny, czysty, tani. — Plac 
Asnyka 1. mieszkanie 2 przy Sło­
wackiego. zdw 83 044

śródmieście
elektryczność ewentl. utrzymanie 
lub małżeństwo. Półwiejska 4. 
m. 10. parter. zdw 83 317

Pokój
umeblowany utrzymaniem. ehA- 
tryozność. Marcin 66 m. 10.

zdw 83 318

Klaiki
elegancki, elektryczność. — Wa­
wrzyniaka 33 mieszkanie 4 na- 
rożnikJackowakiego. zdw 83 012

Pokój
czysty. Dąbrowskiego 36. miesz­
kanie 15.______ zdw 83 009

Dwuosobowy
pokój. Mickiewicza 5 mieszk. 

zdiw 83 004

Frontowy
niekrępujący czysty ładnie ume­
blowany, I, lewo. Chwaliszewo 
83/64______ zdw 81 944

Ratajczaka 28
parter prawo, panu, »dw 82 373

Pokój
Skrytą 1. parter lewo, zdw 82 760

Dla
przyjezdnych, Kwiatowa 4, mie­
szkanie 5. zdw 83 191

Pokój
18 panience. Małeckiego 27 mie­
szkanie 6. zdw 83 194

Pokój
zaraz. Oaiałyńskieh 6. mięsaka- 
nie 6. I piętro. zdw 83 195

Dwa
łączne razem oddzielnie. Kra- 
asewsfciego 4,6. zdw 83 197
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v . Wały.
Kościuszki 7. mięsakami« 5. sło­
neczny inteligentnej osobie.
,_________ zdw 83 199

Z
klatki schodowej 1—2 osobom, 
dom ogrodowy mieszkanie 39. II. 
piętro, św. Marcin 64. s«fw83 205

Centrum
Pokój 1 lub 2 osoby. Kreta 22. 
mieszkanie 10 zdw 83 139

Pokój
85 rt. Polną 18, m. 5. zdw 83 146

Frontowe
to ------wy dwuosobowy. —
Strzelecka 20. II.. 9. zdw 83132

Pokój
enokojny czysty, żupańsfeiego 12 
mieszkanie 16. ad w 83131

2 frontowe „
Maras. Kocha 49 młeszkamiie 9. 
 ad w 83 135

Pokoik
Gzeela-wa 1)5 II,. prawo.

zdw 83 136
Pokój, pokoik

umeblowany. Poznańska 27 a I. 
prawo, zdw §3137

Niekrępujący
pokój. Chwałiszewo 25 miosak 2 
._____ adw 83138

Pokój
dla 2 panienek. Nowy Rynek 5, 
III, piętro prawo. adw 83 180

Pokój
Marszałka Focha 49 mieszk. 8. 
. zdw 83 181

Skarbowa
7. mieszk. 10 czysty, zdw 83182

Dwa
pokoje umeblowane łączne. — 
Cieszkowskiego 1. m 5.

zdw 83 152
Pokój

słoneczny inteligentnemu panu 
wynajme (35 zł). Lange Składo­
wa^, m. 14 zdw 83 154

Pokójnaraz. Wierzbięcice 16 m. 7. 
zdw 83 157

Pokój
słoneczny. Grobla 6. m. 3. 

zdw 83 161

Pokój
x klatki Kanałowa 18. m. 7. 

zdw 83 165

Młyńska
12 a. n. piętro, elegancki, niekrę 
plujący, elektryczność inteligent- 
nemu panu, zd w 83 169

Klatka
słoneczny. Strzelecka 5. m. 7, 

zdw 83 179

Pokój
Wier®bię-cice 39 a miesakaoM« 4. 

zdw 83 098

Pokój
czysty, niekrępujący wolny. Jas­
na 8. mieszkanie 3. zdw 83 107

Pokój
Ratajczaka 10 mieszkanie 4. 

zdw 83 109

Pokój
dobrze umeblowany. Ogrodowa 
19. parter, mieszk. 2. zdw 83113

Panienki
wspólny pokój, św. Marcan 
podwórze lewo III., prawo.

zdw 83 121
Pokój

zaraz tanio wynajmę. Spokojna 
5 a.____________ zdw 83 016

Frontowy
ładny przy dworcu. Focha 29, 
mieszkanie 6. zdw 83018

Grobla
19. mieszk. 8. pokój, zdw 83 086

Dobrze
umeblowany, elektryczność No­
wy Rynek 14/16. mieszkanie 10.

zdw 83 090

Pokój
umeblowany frontowy, elektrycz­
ność. wynajmę. Szewska 15 mte- 
fc-zkanie 7. zdw 83 301

Pokój
frontowy. elek tryczn ość oswbnem 
wejściem. Kopem ik a 4 a, m, 18
____________zdw 83 303______ ___

Panienki
•wspólny pokój. Rybafci 7. m. 19. 
front III. zdw 83 304

panów wzgl. małżeństwo. Małec- 
ikiego 33 m. 5. zd w 83 340

Pokój
Szkolna 9, m. 8. zdw 83 332

Pokój
Strzelecka 5. in. 8. zdw 83 333

Balkonowy
dwuosobowy. Rybaki 12. m. 24. 

zdw 83 328

Pokoik
czysty, elektryczność Wały Ja­
giełły 18. III. m. 8, zdiw 83 250

Pokoje
frontowe, elektryczność Grobla 
27a, ra. 3,____________zdw 83 293

Pokój
Zielona 2.' m 19. zdw 83 296

Wspólny
Strzałowa 7 m. 23.

2
duże .umeblowane pokoje do wy­
najęcia, ewentualnie pensjonat 
lub z używaniem kuchni Dzia 
tyńskich 10. m. 9. zdw 83 211

Małżeństwu
lub panom pokój. Strzałowa 7, 
parter, prawo, Grzegorski. 

zdw 83 213

Centrum
frontowy. Murna 3 parter, pra­
wo. przy Nowej zdw 83 214

Pokój
umeblowany z balkonem dla pa­
na zaraz wzgl. od 15. 8. Wielkie 
Garbary 49, m. 6. zdw 83 215

Pokój
zaraz. Piekary 8. m 8. zdw 83 217

Słoneczny
czysty, niekręonjący. elektrycz­
ność. Mickiewicza 29. parter le­
wo. zd w 83 218

Pokój
umeblowany wynajmę. Woźna 14, 
mieszkanie 4. zdw 83 219

Pokój
do odnajęcia. Długa 4, m. 1, 

zdw 83 222

Elegancki
niekręipujący pokój dwie osoby, 
małżeństwo. Skibińska Przeczni­
ca 1 zdw 83 223

Pokój
umeblowany. Strzelecka 11. m. 2. 

zd w 83 225
Pokój

frontowy czysty. Poznańska 8/10. 
ra. 8. zdw 83 227

Dwuosobowy
Piekary 5. II.. lewo zdw 83 228

Marcina
panienkom, panom. 29. III. — 3. 

zdw 83 229
Frontowy

niekreipujący dla 1—2. Wolnica 3. 
ra. 10. zdw 82 866

Panienkom
inteligentnym, skromnym. Pocz­
towa 21. radę sak. 4. zdw 82 974

Pokój
frontowy 1 lub dwuosobowy, św. 
Marcin 39 m. 6. zdw 83 230

Pokój
Kolejowa, 4'6. tylny dom m. 7. 

zdw 83 232
Pokój

frontowy dla 1—2 osób. Łąkowa 
18 a m 10. zdw 83 233

śródmieście
dwu. jednoosobowy elegancki, ła­
zienka. niekrepujacy Adres Ku­
rjer Poznański zdw 83 291

Pokój
Wierzbięcice 11. m. 17. adw 83 235

Pokój
frontowy, niekrepujacy dwom 
panom. Grobla 1 a II.

zdw 83 236
Pokój

dla 1 pana Strzelecka 9 ra. 3. 
zdw 83 237

Seweryna
Mielźyńskiefo 22 m, 19 umeblo­
wany. zd w 83 240

Pokój
solidnie umeblowany, elektrycz­
ność. łazienka 'dla inteligentnej 
pani. Ratajczaka 26 m. 5. 

zdw83 242

Praczka
rzetelna, czysta szuka prania. — 
Oferty Kur jer Poznański 

zdw 83 244
Pokoik

elektryczność. Górna W.iMa 49, 
m. 7. zdw 83 319

Pokój
wynajmę. Stroma 6. mieszkanie 
9 zdw 83 321

Wspólny
panu. Wrocławska 30 . ra 22. 

zdw 83 361
Pokój

wynajme panom lub małżeństwu 
od zaraz. Rybaki 8 m. 25. 

zd w 83 362

Dwuosobowy
jednoosobowy, niekrepujące. u- 
trzymanie bez. Niegolewskich 1, 
mieszkanie 5. zdw 33 364

Pokój
słoneczny czysty, elektryczność. 
Strzelecka 18. ra. 8. zdw 83 368

Pokój
Długa 4. mieszkanie 49. 

zdw 83 369
Tanio

dwuosobowy niekrępujący, elek­
tryczność. Szewska 11. II.. lewo, 

zdw 83 245
Centrum

niekrccujący. nobliwy, elektrycz­
ność, w'aty Jana III, 11. m. 4. 

zd w 83 246
Pokój

Michalska, Piekary 8a. zdw 83 297

Pokój
z klatki schodowej — drugi — 
pokój z alkowa — elektryczność, 
łazienka. Ratajczaka 27. II. 

zdw 83 292

Garncarska 2
Pana na wspólny pokój, mieszka 
nie 5. zdw 83 271

Pokój
na sierpień. Strzelecka 6, ni. le­
wo. zdw 83 274

Przyjmę
pana na wspólny pokój, elektrycz­
ność. Piekary 13 b m. 18.

zdw 83 255

Kochanowskiego 5
mieszkanie 4, dobrze umeblowa- 
ny. zdw 83 254

Klatki
schodowej. Pól wiejska 7. m. 7. 

zdw 83 251

Rzeczypospolitej
4. Piechocka odda ładny pokój 
utrzymaniem — bez. zdw 83 323

Pokój
umeblowany klatki samotnemu. 
Wroniecka 16. II. zdw 83 324

Pokój
osobnam wejściem. Żarnikowa 5, 
m. 9. zdw 83 276

Pokój
Józefa 6. parter prawo.

adw 83 277
1—2

osoby, pokój frontowy .słoneczny 
wynajme Ratajczaka 9. II. La­
skowska zd w 83 278

Pokój
frontowy elektryczność. Niegolew­
skich 2, m. 5 zdw 83 278

Pokój
20 złotych panu wynajme. Strze­
lecka 21. m. 7. zdw 83 281

Pokój
umeblowany okna plac Bernar­
dyński. Wielkie Garbary L m 9. 

zdw 83 282

Niekrępujący
kła.tka schodowa lepszemu panu. 
Różana 11. m 29 adw 83 283

Pokój
umeblowany czysty. Naprzeciw 
cukierni Dobskiego. ul Fredry 4, 
II. zd,w 82 285

Umeblowany
pokój. Strzelecka 3. III. mieszka­
nie 10. zdw 83 286

Tanio
dwuosobowy. Stroma 23. m. 18. 

zdw 83 234
Pokoik

Kreta 6 m. 18. podwórze lewo, 
zd w 83 314
Pokój

Kochanowskiego 5. mieszkanie 5 
ad w 83 315
Wspólny

panience. Gołębia 4. II. narożnik 
Szkolnej. zdw 83 260

Frontowy
umeblowany jeden, dwuosobowy, 
elektryczność. Wielkie Garbary 
53. m. 11. zdw 83 261

Pokój
jednoosobowy komfortowy zaraz 
Wrocławska 28.129. m 14. przy 
placu świętokrzyskim, zdiw 83 262

Pokój
dla 2 panów za 25 zl. Stary Rvnek 
89. m. 3 Zd w 83 263

Panienkę
na wspólny. 27 Grudnia 6. m. 12. 

zdw 83 264
Lepszy

lub dwa łączne fortepian przy 
Kaponierze. Bukowska 9 m 1. 

zdw 83 488
Pokój

Karwowskiego 18. m. 4. Łazarz, 
zdw 83 269
Pokój,

panu wynaje 25 zł. Pólwiejska 8 
m.. 5. zdw 83 270

Pokój
utrzymaniem do wynajęcia. Mar­
cin 66/67. mieszkanie 7.

zdw 83 440

Niekrępujący
lepszemu panu od 1 wynajmę. 
Piekary 25. m. 4. zdw 83 39.3

Nobliwy
pokój wynajmę. Perzyńska. Mo­
stowa 33. m 5. zdw 83 394

1 — 2 osobowy
słoneczny — frontowy ul. Kocha­
nowskiego 1. parter lewo, 

zdiw 83 401
Frontowy

słoneczny inteligentnej osobie za­
raz. św. Marcin 43. mieszkanie 7 

zdw 83 461

Dwuosobowy
Wały Kościuszki 5 m. 2. 

zdw 83 459
Pokój

jedno — dwuosobowy, św. Marcin 
30 m. 6. zdw 83 457

Pokój
umeblowany wynajmę. Woźna Ł 
m 4. zdw 83 454

Pokój
słoneczny wolny. Niegolewskich 
12. m. 7. zdw 83 447

śródmieściu
umeblowany dwom jednej uży­
waniem kuchni. Młyńska 4 par­
ter. prawo. zdw 83 443

Niekrępujący
wynajmę. Chwałiszewo 68. m. 9 

rw2441
Niekrępujący

ładny. Wi»rzbięei<-e 51, m. g. 
rw 2142

Elegancki
pokój, elektryczność. Kozia 23. 
II- rw 2447

Słoneczny 
Pól wiejska 33 II. praw».

zdw 83 480

Pokój
Spokojną 25 a m. 5. zdw 83 492

Pokój
lepszemu panu tamże wspólny. 
Józefa 9 m. 1. zdw 83 372

Słoneczny
dwu — jednoosobowy paniom. 
Wały Królowej Jadwigi 2 mie­
szkanie 3. zdw 83 378

Pokój
klatki schodowej. Wielkie Gar- 
bary 18. m. 13. zdw 83 379

Pokój
Ogrodowa 12 m. 11.

zdw 83 380
20 zł

dwuosobowy. Karwowskiego 24, 
m 11. (Łazarz) zdw 83 484

Pokoik
Kwiatowa 6 m. 7 zdiw 83 267

Klatka
niekrępujący elektryczność. No- 
wakówna. Szkolna 6. zdw 83 479

Dwóch
panów. Skarbowa 15 dom ogro­
dowy. wprost, parter prawo, 

zdw 83 476
Frontowy

utrzymanie — bez. Pocztowa 22. 
m. 9. zdw 83 475

Pokój
wejście z klatki schodowej elek­
tryczne światło. Niegolewskich 16 
m. 20 zd w 83 472

Inteligencji
korzystnie, niekrępujący. Dąbrow­
skiego 24. IT. m 17. zdw 83 439

Pokój
niekrępujący z utrzymaniem bez, 
Woźna 18. m. 7. zdw 83 433

Pokój
Marcina 14 mieszkanie 8. front, 

zdw 83 430
Śródmieście

Rzeczypospolitej 2 Chudzicka. 
zdw 83 427

3 — 4
pokoje kuchnia Matejki 60. m. 7. 

zdw 83 425

Ogrodowa
11, m. 10 dwuosobowy zdw 83 424

Pokoik
wolny. Mostowa 37. m. 8. 

rw 2430
Pokój

czysty wynajmę. Masztalarska 8, 
m. 5. rw 2432

Pokoik
wynajmę. Grobla 6, m. 15. 

rw 2435
Elegancki

tani. Słowackiego 31/33. mieszka­
nie 17. zdw 83 548

Pokój
bardzo, sympatyczny z dwoma 
łóżkami. Strzelecka 6. mieszk 16 

zdw 83 549
Pokój

Grobla 9. m. 25. zdw 83 550

Małżeństwu
frontowy sposobność gotowania. 
Kręta 6. m. 8. zdw 83 597

Jasna
1. II. lewe, skromny, zdw 83 404

Pokoik
wynajmę Szewska 3. m. 13. 

zdw 83 406
Zielona 1

I. lewo, frontowy, elektryczność 
zdw 83 407

Marcina
49. mieszk. 10 1—2 osobowy, u- 
trzymamiem — bez. zdw 83 409

Frontowy
Długa 13. m. 9. zdw 83 410

Dwuosobowy
tanio. Babińskiego 7. m. 1. 

zdw 83 411
2

panienki. Strzelecka 31. m 23. 
zdw 83 413

Niekrępujące
dwa pokoje telefonem zaraz u- 
trzymaniem lub bez. I piętro. 
Marcina 64 Matelkiewiczawa. 

zdw 83 4.14
Pokój

dwuosobowy, Piekary 6. mieszka­
nie 6. zdw 83 415

Pokój
meblowany 1—2 osób Zielona 3, 
m. 23. Zdw 83 4L9

śródmieście
przy Zamku elegancki. Wały Ja­
na III. 11. parter, prawo, 

zdw 83 352
Pokój

Różana 10. parter. zdw 83 858
Jedno

dwuosobowy wolny. Wały Kró­
lowej Jadwigi 5. mieszk. 5. 

zdiw 83 576

Słóneczny
nidkrepniją/y ) pokój częściowo u- 
meblowany dla małżeństwa. Gen. 
1’rądzyńskieęo 54. m 5.

zdw 83 574
Tanio

Piekary 26. m. 14. zdw 83 571
Pokój

jednemru lrab dwom, czas przej­
ściowy. Plac Nowomiejski lOa. m 
7. zdw 83 567

wynajmę panu. Dąbrowskiego 10 
— 16. zdw 83 557

Pokój
niedrogo pana. Plac Nowomiejski 
6a. in. 25. zdw 83 558

Pokój

rokój
dobrze umeblowany 
tryczne łazienka telkńS“0 ehfc. 
manieni lub bez wynaim? na 3 mieszk. 18. ?Lv

Pokój
Słowackiego 35 m. 9, adw^|,

Paniom
Kwiatowa 9 — 11.

Klatka
•schodowa. Wroniecka 6J8 

zdw 83 2041 zdw 83 275
Centrum

panienkom, małżeństwu śluear- 
ska 2. m. 13. zdw 83 561

Pocztowa
33. mieszkanie 12. z klatki scho­
dowej niekrępujący. ładnie ume­
blowany zaraz zdw 83 536

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 6. m. 15. 
Nowak. zdw 83 5^2

śródmieście
pokoik panience. Wały Zygmunta 
Augusta 16 a mieszkanie 10. 

zdw 83 541
Słoneczny

pokój. Skryta 10 m. 3.
zdw 83 540

Dwa
pokoje umeblowane, klatka scho­
dowa. balkon. Małe Garbary 4, 
Wawer. rw 2426

Odnowiony
Ratadczaika 10 mieiszkanio 5. 

zdw 83 508
Dobrze

umeblowany u samotnej. Piekary
8 a. m. 34 zdw 83 507

2
razem — oddzielnie z utrzyma­
niem — bez. Kraszewskiego 9b. 5 

jw 1218
Pokoik

Dąbrowskiego 64 mieszkanie 1L 
jw 1216

Pokój
Poznańska 59 narożnik Jasnej.
I Ptr. jiw 1215

Lepszy
pokój wolny Słowackiego 25. par­
ter lewo. j-w 1212

Pokój
wolny Dąbrowskiego 36. m. 7. 

jw 1211
Słowackiego

29. L 7. jw 1210
Balkonowy

pokój. Słowackiego 52 mieszk. 6. 
jw 1209

Umeblowane
czteropokojowe komfortowe mie­
szkanie lub częściowo do wyna­
jęcia. 3 Maja 3a. m. 10. zdiw 83555

Pokój
d!la 2—3 gimnaz.iastek z utrzyma­
niem — bez u inteligentnej rodzi­
ny. Wyspiańskiego 21. m. 2. 

zdw 83 554
Kraszewskiego

19. III prawo. jw 1220

Pokoik
Słowackiego 39 Mickiewicza 10. 

jw 1207

Niekrępujący
pokój osobne wejście wynajme. 
Krasińskiego 13. ra 19 jw 1206

Małżeństwu
Poznańska mieszk. 4 jw 1205

Frontowy
pokój wynajme osobie inteligen­
tnej. Dąbrowskiego 64. m. 4. 

jw 1202
Pokój

dla 2 panów wynajme. Piotra 
Wawrzyniaka 24. II mieszk. 7. 

jw 1199
Dworca

blisko elegancki panu. Towarowa 
21 a m. 23. zdw 83 522

Swobodny
z klatki. Piekary 24. mieszk. 2. 

zdw 83 511
Małżeństwa

wynajme pokój. Górta Wilda 31 
mieszkanie 9 ' adw 83 534

Niekrępujący
elektryczność łazienka zara®. — 
Stroma 7 m. 7. »dw83 533

Pokój
ładny, wygodny. Skarbowa 6 m. 
8. zdw 83 531

Pokój
Fredry 4 m. 6. zdw 83 529

Pokój
skromnie umeblowany/, biurko, 
telefon, piwnica sucha dostępna. 
Zgłoszenia K u rjer Poznańska 

»dw 83 528
Niekrępujący

centrum, telefon 27 Grudnia 10, 
m. 2. zdw .83 527

Umeblowany
telefon tanio Stroma 27. — 9. 

zdw 83 523
Jedno-

dwuosobowy, także małżeństwu. 
Słowackiego 39, mięsa. #. 

zdw 83 600

Pokój
centrum inteligentnym wekaże 
Kurjer Poznański zdw 83 612.

Grudnia
18. DM©»zk. 11 telefon, zdw 83 615

Pokój
elektryczność. Piekary 9. 2. 

zdw 83 616
Tanio

wspólny paniom, św. Józefa 9. 
m. 2. zdw 83 594

Słoneczny
jednoosobowy — dwuosobowy. 
Dzlaiyńskich 2 tn. 7. zdw 88 592

inteligentnej p*ni. Piekary 24.
Dla

Í.’CVI/UVIU. VI
mieszkanie

Owuosobowv~
jedno (pian.no) tak»« ; .nem. Goderska. Pćlw“^!«* 
___________ zdw 83 668 2-

kÍ5°Sb°6Wy Z kUCh“li Malej-

---------- r—----------------
Inteligentnym

tamo. Grunwaldzka 13 n> m 
. ________ zdw 83 661 ' 10

Romana
Szymańskiego 9 m. 9 zdw g3

Wspólny
panience. Wojciecha 21 m s 
__________ zdw 83 656 Ł

Frontowy

Narożnik Jasne?
ulica Poznańska 59 m. 3' 
słoneczny zdrowy, elektryczni6/ 
łazienka., wszelkie wygody tam do wynajęcia 2(lwy

pokoje, razem, oddzielnie, światłe^yi2oTcj^zzk?rmśidmieS

zdw 83 629
jTsZÓKA POKOJU*

Próżnego
pokoju poszukuje dla samotni 
pani w okolicy Dąbrowskiej, 
Mickiewicza. Słowackiego |„ 
Jasnej. Oferty z podaniem w 
runko w do Kur jera Poznańskiej 

zdw 83 638

Małżeństwo
poszukuje pokoju Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 745

Pokoju
elegancko umeblowanego M 
Wyspiańskiego, Spokojnej Stn 
siei nie wyżej TI. pietra posznb 
je ku.piec samodzielny Ofert 
cenę Kurjer Poznański zdw83 0i

Pokoju
słonecznego, elektrycznością ła­
zienką poszukuje urzędniczka. - 
Zgłoszenia Kor jer Poznański
 zdw 82 834

Pokoju
poszukuje wzamian szycia, ewtl. 
dopłata. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 257

Pokoju
lub dwóch Doszukuję, wejście 
osobne cena? Oferty ¿o Kuriera 
Poznańskiego, zdw 83 305

Dwóch
póki poszukuje na wytworna pra­
cownie. tylko w śródmieściu, nie 
wyżej pierwszego pietra. Oferty 
K lir jer Poznański Hw 2._____

Panienka
poszukuje natychmiast w centrum 
pokoju niekrepującego ewtl. a »• 
trzymaniem. Oferty tylko z cena 
Kurjer Poznański ai.w 83 622.

Ubikacje
warsztatowe wieksze i. nnuejeze 
wydzierżawię Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 82 963

Rynek Łazarski
narożnik Focha 79 wdzieria’"’ 
skład gospoddarz.____ zdw o/ ¡»1

Lokal
2 okna wystawowe, obszerna pr 
wnlca. nadajacy sie na kazna 
hurtownie miejsce na biuro, zara» 
do wynajęcia. Oferty firma 
wel". PI Działowy 11. zdiw 8/PW

Skład
nowy do wydzierżawienia od P}- 
spodarza. Ul. Piłsudskiego Uj 
Luboń, przy dworcu, zdw

Skład .
przy ruchliwej ulicy ki>rzyT<’?a- 
do wynajęcia. Zgłoszenia M 
szewskiego 4. m. 5. zdw K—.í¿t; v»ei\ics'' ui, uj. - —

Skład z jednopokojowe« 
mieszkaniem

nadający się na fryz-’ern^n„iuej nja-lny przy ul. M?«!’!« 
do wydzierżawienia. Bl.zszf n¡. 
formacyj udzieli 1 oznansAi 
Ziemian pokój 8. zdwj^

Składu . _
przy św. Marcinie
Oferty ..Par*- Al Marcin®«
Sfkiego 11 P<><3 2?¿¡4’.kPw 3>585-20.45_______-

Obszerny lokal
handlowy, nadajacy s.>e na.?7 5 
branże (prócz kolon lataej) a.(.
pokojowem m!®i®'5a?ae?1nażdziW brzeźnie (Pomorze) od 
nika b r. wprost od e Ł5„iosze- 
korzystnie do wynajęcia, 
nią Kurjer Poznański zdwj—. 

Ubikacje
warsztatowe większe i p”(jr(,'.v- 
wydzierżawię. Battner 2440UiG _“

12.
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Ubikacje
-, SO samochodów poszukuje. O- 
ferty Kurier Pozn zdw 83 552.

Pokój
hirnrowy. telefon centrum, parler 
Xd iarai wolny. Zgłoszenia Ku- 
Jjer Poznański zdw 83 515

Żegiestów 
Pensjonat „Zorza“

poleca czyste, ładne pokoje z do­
brem 4 raizowem utrzymaniem. 
Ceny niskie. zdw 82 281

Tania
krawcowa szuka pracy w domu, 
poza domem Szyje także bieliznę 
św. Marcin 22. mieszk. 28.

zdiw 83 408

nolroie św. Miarcim na biuro. 
Tares Kurier Poznański A zdw 83 512

Skład
m Wildzie bez mieszkania, nada- 
Łcv sie na każda branże tanio 
wydzierżawię. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 053

Letnisko
kąpielisko .Kotwica“ w Buszko­
wie (blisko Leazma. poczta Błot­
nica, 2 minuty od stacji! zaprasza 
wycieczki i letników. Okolica bar­
dzo piękna, góry lasy, duże jezio­
ro około 1800 mórg, plaża, łódki, 
przyrządy gimnastyczne, huśtaw­
ki dla dzieci. Pokoje do wynaję­
cia. kuchnia dobra, bufet obfity, 
ceny przystępne. nw 4162

Pierwszorzędne
wykonanie płaszczy, kostiumów, 
sukien Stella Kaźmierczakówna. 
Stary Rynek 76. m. 4 zdw 83 353

Obiadów
zdrowych poniżej 1 zl okolica Ma­
tejki poszukuje Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdw 83 551

Kawaler
lat 95 eiemmobtandyn._ 3-78, 
mieślnik zdrowy, ruchliwy, 
ny charakter, obejmujący nieru­
chomość wartości 18—20 tysięcy 
matem mieście 6 tys. mieszkań­
ców Poznańsbiem powodu braku 
czasu i znajamości szuka żony, 
umiejącej być przyjacielem 1 wie­
rzącej w lepsze jutro, odpowied­
nim posagiem. Polecenia krew­
nych zna jomoych mile widziane. 
Proszę szczegółowe oferty, chęt­
nie fotografia, która sie zwraca 
Kurier Poznański zdw 82 638

Wdowiec
z dziećmi, lat 54. rzemieślnik, 
szuka odpowiedniej towarzyszki 
życia. Łaskawe zgłoszenia upra­
szam Kurier Pozn. zdw 83 i>81.

Który
sympatyczny pan na stanowisku 
od la t40 poślubi miła blondynkę, 
mieszkanie i gotówka. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 83 471.

NAUKA

Skład
hez mieszkania. tajnio wydzierża­
wić. Górna Wilda 114. zdw 83 654

Składnicę
materiałów budowlanych z biu­
rem telefonem., mieszkaniem i in­
nemu przynależnościamj w do­
brym punkcie Poznanią tanio wy­
dzierżawię. Nadaje się również 
na przedsiębiorstwo, innego rodza­
ju Oferty Kurjer Poznański 
J zd w 83 682

Letnisko
w domiku wiejskim, górzysta, le­
śna Okolica, duże jezioro, pokój z 
używaniem kuchni, cena 50 zi. łub 
z calem utrzymaniem 3.50—4 zt. 
dziennie. Zgłoszenia T. Doske, 
Chodzież. Kochanowskiego 18.

ZdW 83 388

Słynna chiromantka
a długoletnia, doświadczona prak­
tyka. przepowiada przeszłość te-
en ąmow/7/eńZ -i TX7TOT7lOrZł

Poronin
przy Zakopanem pierwszorzędny 
pensjonat ...Renoma“. Radio,, bi-

Ul i ¡Kart, jjucane pvuzat?KowaiihH. 
Przyjmuje od 10—1 i od 5—8 
wieczór. Fraucii-szika Ratajczaka 
115 mieszkanie 10. TI. pdetro I. 
wejście w Pasażu Auoltto prawo, 

zdw 83 633

Inteligentna
szatynka, lat. 3L średniego wzro­
stu, przystojna sierota (bez po­
sagu) pozna pana na stanowisku. 
Cel matrymonialny. Poważne o- 
ferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 82 671

Uczni
przygotowuje do konserwatorium 
organista OO. Franciszkanów. 
Poznań Pocztowa 31 a. mieszka­
nie 2. zdw 82 684/5

Dziewczyna
uczciwa szuka posady, dobrem 
gotowaniem, do wszystkiego. —* 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 918

, Krawcowa
pierwszorzędna szyje po cenach 

bljoteka. gry towarzyskie. Pokoje (niskich garderobę damska, 
pięciorazowem utrzymaniem od 6 cięca. Marszałka Focha 35, 
zł. zdw 80171lsżkanie 13. zdw

Biuro
..Rekord“ załatwia sprawy ma­
trymonialne. Skarbowa 15. tele­
fon 46-18. zdw 83 363

Kursy
àtenografji. pisania maszyną, 
ksiażkowości. rachunków. Nauka 
razem i oddzieflnie. Ogrodowa 
16. II. zdw 83 564-5

zdw 80 1711 szkańie 13.
ni£-
272

Nauczycielka
lat 25. około 25 600 posagu Wi­
dzie zamaż. ..Przyszłość“, Ogro­
dowa 5 m. i. rów 83 495

Kursy
stenografii, pisania na maszy­
nach rozpoczynam 8 sierpnia. — 
Kantaka 1, II. zdw 80 376

Skład
Większy z sucha piwnica w cen­
trum od 1 października do wyna- 
ieoia. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 83 615 .

Lokale
biurowe w najlepszem położeniu, 
ca 200 ma, I. piętro. także na 
hurtownie do wynajęcia. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 83 644

2 pokoje
parter na biura ul. Strzelecka od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 665.

Stajnię
na 2 konie. Dzialyńskdoh 3. 

zdw 82 718
Skład fryzjerski

taóżńy wraz mieszkaniem Wy­
dzierżawię wprost od gospodarza. 
Górala Wilda 74. Lewandowski.

zdw 82 725
Skład i binra

zajmowane przeszło 10 lat przez 
firmę Grabianowski i Ska.. biura 
idź. teclin. w' Bydgoszczy do wy­
najęcia zaraz. Zawitaj. Bydgoszcz 
Dworcowa 66,________ zdw 82 893

Ubikacje
przemysłowe 60—11.00 kwm., jas­
ne, także kocioł parowy przy 
stadionie wydzierżawić, ewentl. 
nieruchomość sprzedam. „Reno­
ma“. Wielkie Garbary 1.

Pw 3105-14.57

Poszukuję
wi 250—400 mórg dzierżawy do; 
brej ziemi z dobremi budynkami 
ot zaraz zawodowy rolnik. Wy­
czerpujące oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 83 030/31

Gospodarstwo
M mórg pszennej ziemi. 5 pokoi, 
10 krów. 3 konie, z pelnetn żni­
wem, właściciela 12 lat wydzier­
żawię. Tenuta 150 funtów. Obje­
cie 6 000. Stacja miejscu. Sowiń­
ski. Poznań, św. Marcin 22, tele­
fon 1897. zdw 83 417

Dzierżawa
u® mórg, 30 bydła., żniwa 17 000. 
Uzaherle, ul. Pamiątkowa 12.
_____ zdw 83 490

Mieszkanie
4 'Wfbojowe w większem Txywfla- 
lewem mieście wiraż « obszerne­
mu ipiwinipami naidajaeemj sie na 
JigcusiębiorstWo przemysłowe 
rożnego rodzaju ewentl. z octow- 
W zaraz do wydzierżawienia. — 
Roszenia do Kuriera Poznań-

Tw2408

Młyn
narowy. 250 ctr,. dobrze urządzo­
ne .i korzystnie wydzierżawić, 
werty Kurjer Pozn. zdw 83 589.

*15 LETNISKA" 
i UZDROWISKA

Krynica
.łożony pierwszorzędny »Reduta*” (5 minut od 

neSh. f-azienek) pokoje sto- 
kuchia z balkonami — doskonała 
ty pnhr eVy kryzysowe. Otwar- Kuraiłn^- P° dygt>o«ycji PP. 
——_£Ju®zy własny powóz dw 612Soin«.' uyspirziywłasny powóz

Rymanów — Zdrój
rln v nam « « .*■ ri^™®torzędny pensjonat 

Ceny 7—9 zl. rór
— „Goiz- 
zdw 82 897

Stobnica
tclasùre’r-t?10^0*?706 letnisko wśród i- 
kareÄ WaIta. Wed-
zywiemtk if?e- urozmaicone wy-

?bte w Rogowska. Ja btobmoa. poczta Obrzycko
•-------------dw 766

«bot Tvr-t letnisko
»•ai ’8tsr«sa?x

„ aa w 81761
?WateC^¥wk« 47
'bnia zdrJt bokoje. werandy/ fcu- 
——¿2£ńwa. zdw 82 449

Rotei n. Gdynia
J* cały mi? na4 morzem ol 
łpBhauiem ’ it>kI2ia .nokoje 
*?rbWa ¿5.3 be5 kuchnia 
^ny 30 ¿ /rafo odnowione.A nizaze. Telefon ' n—

-«ruszi
row« ? ^«ftonego -■ 

Jy^oi© ’«ipPfi10 ipato&wr "'Wzony,‘u‘e5>«e

Ważne dla wszystkich pracodawców!
Dnia 1.1-go lipca r. b. weszła w życie ustawa, dotycząca zmian W Jsabezpie- 
CZeniU na wypadek bezrobocia, która przepisuje nowe formularze, i to:

Zawiadomienie o robotnikach zatrudnionych względnie nowo przyjętych, 
Zawiadomienie o robotnikach zwolnionych,
Zaświadczenie, ważne wyłącznie przy zgłaszaniu prawa do korzystania 
z zasiłków z Funduszu Bezrobocia.

Powyższe przepisowe formularze po 2 grosze za egzemplarz są do nabycia w
Drukarni Polskiej S, A,

w Poznaniu, św. Marcin 70.
kW 15 353-4

16 OSOBISTE

Unieważniam
zagubiony wykaz osobisty nr. 261 
•na-awiisiko Urbamiaik Wincenty.

zżdw 82 9 91

Akumulatory
ładujemy, naprawiamy tanio, do­
kładnie. Wymienialny za dopła­
tą na nowe. „Ogniwo“. Poznań. 
Wielkie Garbary 1.9.

Pw 3145-29.48

" Oczekuję
listu pod adresem F. Ł. P. S. Ku­
rjer Poznański zdw 83 395

Za
długi mej żony Praksedy z domu 
Stefani nie odpowiadam. Anto­
ni Wojciechowski, ulica Cybiń- 
ska 7. klw 83 206/7

Poznań. Al. Marcinkowskiego 1, 
telefon 55 53. Wytwórnia klisz 
diruikanskich Foto-li-to.

Pw 3678-30,41

21 ZGUBY

Tekę
sfeiraid®iona ¡piątek Małeckiego 29 
proszę o zwrot notesu. Inż. Wenz- 
1'iik, Dąbrowskiego 44. ad w 83 446

Zamężna
bezdzietna, przystojna- wdówka 
.poślubi zdecydowanego, najchęt­
niej urzędnika. Oferty Kurier 
Poznański zdw 82 976

Kursy
stenografji. pisania maszyna, 
księgowości, korespondencji, ra­
chunkowości . Tyran-Za worskiej, 
Strzelecka 33. zdw 81140
Francuzka z dyplomem

uniwersyteckim udziela lekcyj 
początkującym i zaawansowa­
nym. Cena umiarkowana Zgło­
szenia od godz. 4—6. Wały Zyg­
munta Augusta 1 mieszkanie 8. 

zdw 82 033
Nauka

stytowego Jeżyka polskiego, kali­
graf ji i pisania na maszynach. 
Rudniewnki, Poznań. Podgórna 10 

zdw 83 688

25 MUZYKA
■BOH

.. cem- 
otwair- 

! U- 
. wy- 
garaż 
1-14.14

Zgubiłem
wieczne mióro „Pelikain“.. w dro­
dze od Mósttl Teatralnego./tram­
wajem 4 do przystanku firmy H. 
Cegielski. ITozeiwćgo ąnałaecę 
proszę o zwrot za Wysokiem wy­
nagrodzeniem. Adres wwkaże Ku­
rjer Poznański diw 752

800 — 1 000 litrów
mleka dziennie potrzebuje Mle­
czarnia Strzałowa 7. zdw 82 848

Fotografie
Bracia Pęcherscy Aleje Marcin­
kowskiego 8. Ceny zniżone!

dw 54i
Dla naszych 
Milusińskich
Bielizna niemo­
wlęca wszelkie­
go rodzaju w 
wielkim wyborze 
po cenach nad­
zwyczaj korzyst­
nych poleca Fa­
bryka Bielizny J.

Schubert, Pozhań, rł Wrocław­
ska 3. Pw 3 120-24,5

Szyję
suknie t przerabiam według żur- 
nalj tanio. Sitary Rynek 60. m. 4. 
wejście z Wrocławskiej.

zd w 83 503

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Baśeczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratajczaka 27. par- 
parter. zdw 83 357

Okulary
od słońca 95 groszy. Skład kora­
li. Stars' Rynek, naprzeciw Woź­
nej, Koronowski. rw2 409

Wydzierżawię
koncesję na detaliczną sprzedaż 
wyrobów tytoniowych. M. Gayo- 
wa, Grottgera 14. m. 7.

zdw 83 188

Pralnia
Piekary 3. Filje Niegolewskich 8, 
Matejki 68, przyjmują bieliznę do 
prania, prasowania, ceny najniż­
sze. zd w 83 662

Księgowość
zakłada, prowadzi w abonamen­
cie. przeprowadza fachowo bada­
nia ksiąg, bilansów, najtaniej 
„Poradnik“, Biuro rewizyjno- 
buchalteryjne. Poznań, Św. Mar­
cin 18. tel. 27.86. zdw 83 673

Koszule sportowe
krawatem 2,75; 3.25; 3,75; jedwab­
ne 6.65; 8.25: kalesony maoco 1.4» 
koszule maeco 1,05; skarpety nj- 
ci«ne 0.95; mocne 0,45. desenio­
we 0,05; prima nowości 0.95; 1,10 
1,20: czapka męskie 0.85; 1,10; ga­
bardyna 2,95; paski skórkowe 
0.45; 0,05: 0/95; 1,25; kąpielowe 
0.85; kołnierzyki; krawaty; bie- 
lifflna ogromnym wyborze najta­
niej Warazawskim Składzie Fa­
brycznym , Jadwiga Podtaielsika, 
Wielkie Garbairy 46. naprzeciw 
Wodnej. zdw 83 62S

Puszczykowo
w-™»"- KrzyżA — 

higje- 
"wienie 
z oało- 

Zgłosze- 
telefon 

83 518

f’-’ennem ,,t)?,leca Pokoje ‘ z 
. 8 P. c. t<'-%ynaaniem. Zg W. 4, K. Puszczykowo t< 

rów

Krawcowa
wykonuje suknie 6—10 zł. Nm- 
kowa. SkłftdoWa 12. zdw 83 153

Masażystka
z ¡praktyką poszukuje masaży po­
za domem. Adres wefcaże Kurier 
Poznański ®dw 83 095

Cholewki
tanio «zyję. Grobla 9 m. 28. 

zdw 83 252
Żurnale

zimowe 1933 nadeszły. Sprzedaż 
i wypożyczanie. Sobczak. 27-go 
Grudnia 20. ¡podwórze, parter. — 
Pracowni» manekinów.

zdw 83 838
Malarskie

praice wykonuje po bardzo tanich 
cenach w miejscu i prowincji Ty- 
nCCkś, malarz, uû. Rzeczypospoli­
tej 9. zdw 83 266

Instalacje
i reparacje elektrotechniczne, te­
lefoniczne i radiowe wykonuje 
okazyjnie tanio dobry fachowiec. 
Zgłoszenia uprasza Kurier Pozn. 

zdw 82 096?T

Akuszerka
Klein/wfichterowa. Poznań, cen­
trum. ulica Romana Szymańskie­
go 2. pierysze piętro, lewo, drugi 
dom ód placu świętokrzyskiego, 

zdw 52 305/6

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2. _ przy 
placu Świętokrzyskim przyjmuje 
panie udaiela porady i pomocy po­
łożniczej. zdw 83 545-6

Lekarz specjalista
kawaler, lat 97. dobrze sytuowa­
ny poślubi przystojną, posażną 
-panią. Oferty przyjmuje Kurier 
Poznański zdw 82 981

Zegarmistrz
kawaler, lat 42. średniego wzro­
stu przystojny posiadający na 
¡prowincji dobrze zaprowadzony 
skład zegairm.-alobniezy wartości 
10 090 zl, be® długu, poszukuje 
uczciwej, przystojnej, inteligent­
nej żony odpowiedniem wieku, 
najchętniej samotnej. Pożądana 
skromna wyprawa oraz 3—6 ty­
sięcy zl gotówki. Oferty z foto­
grafią szybko się decydujących 
pań do Kurjera Poznańskiego 

¿dw 82 874
Emeryt

poszukuje znajomości pań do Jat 
46. celem ożenku. Łaskawe wy­
raźne oferty Kurier Poznański 

zdw 83 187
Złamane

serce lat 32 religijna, sympa­
tyczna. gospodarna, zgrabna z 
dobrej ■ rodziny, meble ¡¡pokój ku­
chnia, gotówki 1300. szuka zna­
jomości pana na stanowisku. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurier 
Poznański zdw 83146

Starsza
panna, skromna, gospodarna, za­
oszczędzona gotówka, pozna
starszego pana do lat 60 w celu 
matrynionjalnym. Emeryci kole­
jowi mają pierwszeństwo. Ofer­
ty Kurjer Poznański rów 83 155

Panna
lat 36. przystojna posiadająca 
wyprawą, umeblowanie na pokój 
i kuchnie szuka męża. Oferty 
Kurier Poznański rów 83 621

Dyskretnie
ułatwiam zapoznania matrymo­
nialne w koł-ach inteligencji. 
Marszałka Focha 146 m. 8. tele­
fon 68-59. zdw 83 466

Kawaler
posiadający 80 morgowe gospo­
darstwo z ladnem zabudowaniem, 
szuka panny z majątkiem 14 600 
zl celem ożenku. Oferty do Kurje­
ra Poznańskiego rów 83 400

Dr. medycyny
na posadzie państw, kawaler «żu­
ka znajomości Intel, pani, mate­
rialnie niezależnej do lat 95. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurier 
Poznański rów 83 467

Kawaler
lat 27, kierownik drogeryjny «żu­
ka panny celem usamodzielnienia 
się. Cel matrymonialny. Oferty z 
fotografią Kurier Poznański 
nw 4699.

Właściciel hotelu
szuka przystojnej żony. Oszczędne 
Panie z umiejętnością prowadze­
nia domn zechca złożyć oferty 
do Kuriera Poznańskiego 

rów 83 354

Panna
przystojna, inteligentna, hut 20, 
posiadaj-ą-ca skład mieszkaniem, 
szuka męża majątkiem od 10600. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 83 570

Wdowa
posiadająca dom z piekarnia szu­
ka męża do lat 50, kupca lub pie­
karza. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 563

Lekcje muzyki
Newmannowia. b. prof. Państw 
Konserwatorium. Fredry 12. 

zdw 88 068
Fortepian

do wynajeöia 15 złotych miesiąc®- 
nie. Zgłoszenia Kurier Poznański zdw 83 189

Fortepianu
lekcyj udziela wykwalifikowana 
pedagogiczka również Poza do­
mem. Zgłoszenia Małeckiego 22. 
mieszkanie 8. lub Kurjer Poznań­
ski zdw 8311.8

Strojenie fortepianów

śpiewaczka
® dyplomem uczy Śpiewu solowe­
go i gry fortepianowej bardzo 
starannie, przystępnie. Ziemnie- 
wjczówma. Stroma 26 mieszk, 11. 

zdw 83 124
Kto

udzieli początkującemu» gry na 
fortepianie,tanio, wieczorem, cen- 
Ir-uto, Oferty Kutaer Poznański 

rów 83 231 -
Trio

dobrze zgrane, ewentualnie dam 
akie, potrzebne od 1 sierpnia. — 
Zgłoszenia z podaniem gaży i ih 
strumentów — Hotel pod Lwem 
Inowrocław. nw 4 68(

CzarlŁóski
nauczyciel mu.zyki — (f 
skrzypce). Kwiatowa t

rów S3 268
Trio

akordeon wodne. Ofe 
Poznański zdw 88 398

Pianista
akordeon wolny. Ofert 
Poznański zdw 83 399

Lekcyj
Ratajczaka 10. i.

«MMMMMM
Kino „Tęcza“

Ogłoszenia do

drobnych

Posługaczka
utka2 uwieceniem szu-ka

Sierota

Dziewczyna
uczciwa i pracowita z dobrem go­
towaniem ppzyjmie posadę od 1. 
Oferty Kurjer Poznański 

rów 82 863

Dziewczyna
samodzielna, uczciwa, czysta, i 
prędka kochająca dzieci poszu­
kuje posady od 1. lub 15. 8. — 
Łaskawe oferty Kurier Poznań­
ski zdw 82 865 

Restauracja „Silesia“
Aleje MarômlcowSkiego 5. poleca 
wykwintne obiad-y z 3 dań 90. ko­
lacje 80. Koncert radjowy.

zdw 83 444

Chłopczyka
3 miesięcznego oddam na wycho­
wanie. za wynaigrodzenaem mieś. 
Oferty Kurier Poznański

adw 83 440

Żaluzje
now«, najtrudniejsze reparacje 

je Liebig. Clrw&liMZewo 30 
rw2443

wykonuje

Obiaddy
emaoeoe 0.60. Aw. Msrtfe* S2Æ®. 

włw 830

Towarzysko
dyokrotnie kojarzy małżeństwa 
biuro „Przyszłość“. Poznań, ul. 
Ogrodową 6 m, 7. Własny sa-
ntochóiL **iw 83 493/4

Panna
blondynka uczciwa, gospodam®, 
posiadająca mieszkanie oraz u- 
meblowamie na 2 pokoje, kuchnię 
z ¡powodu braku zn.ajomoóci pa­
nów poszukuje męża. Panowie 
poważni od lat 33. którym zależy 
na szczęśliwem ¡pożyciu małżeń- 
skiem (leśnicy mile widziani) 
zechca ervt& oferty złożyć do Ku- 
rjera Poznańskiego SrwlS

Służąca
do wszystkiego poszukuje poeady 
Oferty Kurjer Poznański 

rów 82 873

Szukani
Eetty Kurier 

rów 82 875
Praczka

dobrze polecona szuka 
®a domem. Zgłoszeni; 
Poznański rów 82 877

Kucharka
poszukuje posady do wszystkie^ 
go. — Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 919
Urzędnik gospodarczy

po wojskowości. 4 letnią prakty­
ką. szkolą rolnicza, szuka posa­
dy pisarza lub urzędnika gospo­
darczego okolica obojętna. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 82 922

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego, 
świadectwa dobre, poszukuje po­
sady od 1, 8. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 8? 923

Dziewczyna
z wioski poszukuje posady do 
wszystkiego, z średniem gotowa; 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 82 926
Posady

biurowego inkasenta, woźnego 
poszukuje uczciwy sumienny z 
kaucja Kilkuset złotych. Z-glosze- 
nia uprasza Kurjer Poznański

rów 82 693
Dziewczyna

wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego r, gotowaniem. Ofer­
ty Kurjer Poznański z-dw 82 551

Posługi
Poszukuje dobrem gotowaniem, 

praniem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 568

Panienka
do piekarni lub cukierni szuka 
posady. Oferty Kuirjer Poznański 

zdw 82 536
Kucharka

z dobremi świadectwami szuka 
posady w lepszym domu. Oferty. 
Kurier Poznański zdw 82 531

Młodsza
posługaczka z praniem poszukuje 
posługi. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 82 395

Dziewczyna
z praniem gotowaniem do wszy­
stkiego poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 82 393

Wyręczycielka
długoletnia praktyka poszukuje 
skromnej posady, dwór — pro­
bostwo. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 82 782

Posługaczka
.poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Poznański rów 82 763

Dziewczyna
czysta, uczciwa, pracowita, do­
brze polecona szuka posady do 
prac domowych, może być pomocą 
w składzie, zna szycie i robótki. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 973
Panienka

lait 23. dobremi śWiadectwamlt, 
znajomością szycia, własna po­
ścielą szuka posady do dzieci za­
raź lub od 1. 9. 32. Może zająć 
sie ńiemotoleeieui. Zgłoszenia Ku- 

. r jer Poznański zdw 82 804
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuj» 
¡posady do wszystkiego od zaraz 
do lepszych państwa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw82811

Posługi
poszukuje trzy razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 937

Gosposia
poszukuje posady za małern wy­
nagrodzeniem. Oferty Krier Po­
znański rów 82 952

Posługi
od 1. 8.. świadectwa dobre. Ofer­
ty do Kuriera Pozn. zdw 82 925

Fryzjerski
pomocnik poszukuje posady za 
małern wynagrodzeniem. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

zdw 82 561

Dziewczyna
do prac domowych z gotowaniem, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 565

Mężatka
młoda poszukuje posługi łub 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 82 924

Skromna
panienka szuka miejsca do 
wszystkiego dobre długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 82 697

Posługaczka
¡poszukuje posługi od 1. tanio. — 
Oferty Kuriet Pozn. rów 82 700

Panienka
samodzielna z gotowaniem wy- 
¡oiekaniem, zaprawianiem i szy­
ciem poszukuje posady tylko w 
lepszy dom lub do samotnej oso­
by od 1. 8. Oferty Kurjer Po­
znański rów 82 708

Nadmłynarz
? długoletnią praktyka, żonaty 
lat 30. poszukuje stałej posady. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 82 710

Posługi
poszukuję na po południu z pra­
cowaniem sztywnej bielizny, ną 
Łazarzu. Oferty Kurjer PoznaP' 
ski rów 82 712

Dziewczyna
sumiieniią. piiina z gotowaariera», 
iwchotni-ej gdaie daieci Skironv- 
ne wymagania od 1 szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

rów 82 713

Poznam
przystojnego pana od lat 
matrymonialny. Oferty 
Poznański rów 83 603.

Młoda kucharka
« ¡prasowaniem poszukuje posady
we «Mew rt urj^ ^Poaoąńafał

Kucharka
uczciwa, czysta, znająca wiejdkiw 
gospodarstwo poszukuję posady 
na probotw-ie lub za pokojowa do 
dworu od zaraz lub 15. 8. Zgło. 
ssenaa Kurjer Poznańskirów 82 72F
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Dla
15-letniej z prowincji poszukuje 
posady do dzieci w dobry dom. 
Oferty Kurjer Poznański
 z-drw 83 256
Nauczycielka

dyplomowana, młoda, zdolna, 
również francuski i niemiecki, 
fortepian skromne wymagania, 
szuka posady. Zgłoszenia Sztu­
ki ewiczówna. Biedrusko, kantyna 
Dr. 2. dw 753

Solidna
osoba, w średnim wieku, poszuku­
je posady w charakterze gospo­
dyni u samotnej osoby, także na 
wyjazd. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 83 141

Poszukuję
prania lub posługi za malem wy­
nagrodzeniem. Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 83142

Osoba
starsza, inteligentna, samotna, 
poszukuje zajęcia do towarzy­
stwa. opiek; nad chora osoba, go­
spodyni, zna wszelkie prace do­
mowe, rozpaczliwe położenie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 216

Pokojowa
czysta, pilna sumienna. zna 
wszelka obsługę lub do wszystkie­
go. poszukuje posady zaraz lub 
15. 8. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 83 610. 

Panna
lat 32. porządną, pragnie sie wy­
uczyć gotowania w majtaku. pro­
bostwie lub w lepszym domu. — 
Chętnie zajmie sie wszelka praca 
domowa, znam reczne robótki. Za 
dopłata lub bez. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 273

Maszynistka
b roczna praktyka poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 106

Młodzieniec
po maturze, od kilku lat bez pra­
cy. sierota, w ostatniej nędzy, 
graniczącej z rozpacza Prosi li­
tościwe serca w imię miłosierdzia 
o łaskawe danie mu posady ko­
repetycji.. ewentl. o doraźna po­
moc pieniężna, czy też w buci­
kach, ubraniu bieliznie. Łaska­
we zgłoszenia przyjmuje Wiś­
niowski Antoni, Bydgoszcz Po­
ste restante. zdw 83 143

Chłopiec
silny, lat 16, chcący sie wyuczyć 
rzeźnictwa. poszukuje miejsca w 
mieście lub na wsi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 220

Bona
wychowawczyni długoletnio świa­
dectwa. szycie, muzyka bardzo 
dobre referencje poszukuje posa­
dy od Ł 9. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 241
Nauczycielka

szuka posady. Poznań Focha 21. 
nauczycielka. pdw 83 120

Osoba
w średnim wieku, inteligentna i 
uczciwa znająca kuchnie i gospo­
darstwo domowe szuka posady. 
Zglosz. Kurjer Pozn. zdw 83 584.

Ogrodnik
strzelec .kawaler lat 26. z dobre- 
mi świadectwami dobre referen­
cje poszukuje posady. Zgłoszenia 
agentura Kurjera Poznańskiego. 
Leszno. nw 4 695

Nauczycielka
(wychowawczyni)

■ 7-letnią praktyką językami 
©bcemi dobrą muzyką, pierwkszo- 
rzednemi ref reno ja mi szuka po­
sady od 1 września. Łaskawe 
Bgł<oezeni-a z podaniem warunków 
do Kurjera Poznańskiego pod

zd w 82 730

Służąca
uczciwa z dobremi świadectwami 
szuka posady z gotowaniem od 1. 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 750

Młodsza
osoba, umiejącą szyć i prasować, 
przyjmie posadę, także u osób 
samotnych, lub jakakolwiekbadź 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 83 151

Podróżujący
z własnym samochodem rzutki, 
dobrze oprowadzony w drogę; 
rjaęh, składach skór obuwia i 
papieru na Pomorzu szuka za­
stępstwa. Zgłoszenia do Kurjer 
Poznańskiego zdipw 83 33p

Kucharka
a dobremu świadectwami bardzo 
•dobrem gotowaniem ewentl. do 
każdej pracy szuka posady zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 83 639

Dziewczyna
bardzo czysta, poszukuje . 
do wszystkiego od zaiaz lub póź 
niej. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 83 623.

Pomocnik
malarska poszukuje pracy celem 
praktyki za malem wynagrodze­
niem. Kr. Waszecha, Czarnków, 
Krzyżowa 5. nw 4238

Emeryt
skarbowy szuka posady biurowej 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 361

Panienka
kochająca dzieci, poszukuje po­
sady. male wynagrodzenie. Zgło­
szenia Skład Komisowy, Leopo­
lis. Ślusarska 3. zdw 83 158

Aptekarz
mag. farm, posiadający egzam. 
wojewódzki. kilko letnią prakty­
kę włada jeżykiem polskim i nie­
mieckim szuka zaraz zastępstwa 
lub posady. Zgłoszenia z poda­
niem warunków proszę Kurjer 
Poznańska zdw 83 309

Służąca
do wszystkiego czysta zamiłowa­
na do dzieci poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 83 516
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Nauczycielka
domowa z dłuższa praktyka, bar­
dzo dobre świadectwa, poszukuje 
posady od 1 września. Łaskawe o- 
ferty Kurjer Poznański zdiw 83001

Panienka
z. lepszej rodziny poszukuje po­
sady do dzieci lub może się zająć 
samodzielnie gospodarstwem do- 
mowem. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 166 

Szofer
z kaucją poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 83 311

Zegarmistrz
szukający egzystencje potrzebny, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 380

Praczka
uczciwa czysta szuka prania i ta­
nio. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 313

Szoferz ¡kilkuletnią praktyka w tem 3 
lata praktyki warsztatowej po­
siadający dobre świadectwa i re­
ferencje, szuka posady na osobo­
wym ciężarowym lub autobusie 
zaraz lub później okolica obojęt­
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 81 737
Biegła

maszynistka-biuralistka
z dłuższa praktyka w poważnych 
firmach, obowiązkową i dzielna 
poszukuje posady od 1. 8. lub póź­
niej. Dobre świadectwa, referen­
cje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 8l 974

U samotnego panaw lepszym solidnym domu do sa­
modzielnego prowadzenia domu 
kasy książkowości interesu etc., 
na majatkn lub w mieście poszu­
kuje starsza skromna lepszej ro­
dziny rutynowana sita (sierota) 
Oferty uprasza Kurjer Poznań­
ski zdw 80 905

Szukam
pracy do Teki u krawcowej lub 
krawca. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 83 649

Kamerdyner
poszukuje posady, pracował w 
dużych domach. Jaśkiewicz Fre­
dry 6. zdw 82 372

Praczka
uczciwa akuratna poszukuje pra­
nia i iposiugi raz lub dwa razy 
w tygodniu. Oferty KuTjer Po­
znański zdw 82 383

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83145

TEATRY
Teatr Polski: Dziś r— „Kata­

rzyna II.“
Niedziela, 81. 7. = „Kata­
rzyna 11.“
Poniedziałek, 1. 8. = „Ka­
tarzyna 11.“

Teatr Nowy: Dziś — „Szczur 
hotelowy“.
Niedziela, 31. 7. =s „Szczur 
hotelowy“.
Poniedziałek, 1. 8. — Szczur 
hotelowy.
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Renomowany magazyn ii
w pryncypalnym punkcie, bielizny, trykotaży 
i galanterji na sprzedaż z powodu choroby, 
wpiaty 50 000 zł. Zgłoszenia do „Par“, pod

56,100 Pw 3610-56.100 „

Młoda
osoba z lepszej rodziny poszuku­
je posady u samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83148

Inteligentna
panienka, z długoletnią prakty­
ką. z dobremi świadectwami, po 
szukuje posady do dzieci lub mo­
że sie zająć gospodarstwem , do- 
mowein. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 167

Kuchmistrz
poszukuje posady okolica obojęt­
na. Łaskawe oferty Kurjer Po 
znański zdw 83 174

Posług aczka
młoda, sumienna uczciwa i czy­
sta poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 105

Inteligentna
pani zajmie się wychowaniem 
dzieci, zna kuchnie i pracę domo­
wa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 108
Posługi

poszukuje. Oferty Kurjeir Po­
znański zdw 83 115

Kucharka
z dobrem gotowaniem szuka po 
sady, najchętniej w restauracji 
lub starszych osób. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 117

Pomocnik
piek-arskd 7 letnia praktyka po­
szukuje posady, miejscowość obo: 
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 320
Panienka

poszukuje posady u adwokata, w 
biurze lub u lekarza do przyjmo­
wania pacjentów. Zgłoszenia Ku­
rjer Po-znańsiki zdw 83 125

Handlowiec
wlądąjący polskim, niemieckim, 
rosyjskim poszukuje jakiegokol­
wiek zajęcia w handlu lub prze­
myśle. Zgłoseznia Kurjer Po­
znański zdw 83 035 

Nauczycielka-
wychowawczym młodsza prakty­
ką. energiczna, zdrowa po-trzebna 
do 3 chłopców, chodzących do 
szkoły wstępnej, obeznana z szy­
ciem także do pomocy pani domu 
od 1. 9. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 628

Praktykanta
władającego jeżykami polskim i 
niemieckim w słowie i piśmie po­
szukuje biuro przedsiębiorstwa 
przemysłowo - handlowego. Zgło­
szenia 7, własnoręcznie pisanym 
życiorysem do Kurjera Poznań­
skiego zdw 83 149

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Zdradzieckie światła. 
Aurora: „Romans nad Rio

Grande“.
Colosseum: Okręt zesłańców. 
Corso: „Tajemnica kajuty 

okrętowej“ oraz „Cowboy
i księżniczka".

Metropolis: „Wyspa Tajem­
nic“.

Muza: „Ostatnia noc skazań­
ca“.

Odeon: „Kobieta w płomie­
niach“.

Orzeł: „Siła przed prawem“ 
i „Panienka z objektywem“.

Roxy: „Słomiana wdówka“. 
Slinks: Tyranja miłości oraz

„Bohater przestworzy“.
Słońce: „Czterech z Legji“. 
Tęcza: „Bezbronne dziewczę“. 
Wilsona: „Uwiedziona“.

Rutynowana
książkowa kasjerka szuka posa­
dy zairaz. Warunki skromne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

®dw 83 033
Młynarz

dobry fachowiec poszukuje sta­
łej posady do samodzielnego pro­
wadzenia młyna. Da 1 500 zl kau­
cji. Oferty Kurjer Poznański 

®dw 83 022

Krawcowa
szuka pracy poza, domem. Ofer-

Gospodyni
kucharka z dobrą kuchnią piecze­
niem tortów, wszelka pracą do­
mową poszukuje posady. Zglosze-

Praczka
■pierze tanio oszczędnie. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 83 094

Osoba
zaufana poszukuje posady d_ __ 
motnej osoby, zarządzając zupeł­
nie samodzielnie. Oferty K 
Poznański zdw 83 209

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posa­
dy do wszelkich prac domowych 
od 1. 8 Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 83 265

Bufet
na rachumeik, h»b posadę za kau­
cje przyj me, Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 396

Piekarz
cukiernik samodzielny. dobry
piecowy specjalista różnych ciast 
pierników poszukuje posady za­
raz Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 039/49
Ekspedjentka

z branży kolonjalnej z kaucją po­
trzebna. Oferty z podaniem pen 
sji wysokość kaucji Kurjer Po­
zn a ńsk; żdw 83 224

Panienka
lat 19. poszukuje posady. jako 
uczennica do skiadu o-buwia lub 
bławatów. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 456
Czeladnik

stolarski poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 448

Służąca
umiejąca gotować, szyć. . poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 485

Inteligentna
-panienka lat 20. poszukuje po; 
sady biurowej lub do ekspedycji 
może złożyć kaucje. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 83 487

Posługi
■poszukuje dziewczyna z dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 491

Prośba
Która z szlachetnych osób udzieli 
jakiegokolwiek zajęcia inteligen­
tnej muzykalnej pannie, mającej 
stara matkę do utrzymania Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 83 405

Poszukuję
pracy jaiko bezpłatna praktykamt- 
ka w kancelarii adwokackiej lub 
innej. Pisze biegle na maszynie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 418

Pielęgniarka
sierota w średnim wieku silna po­
siadająca dobre referencje, kwa­
lifikacją w większych szpitalach 
cywilnych i wojskowych znają­
ca sie dobrze na pielęgnowaniu 
chorych tak dzieci jak i starszych 
poszukuje posady. Łaskawe zgło­
szenia upraszam kierować do Ku­
rjera Pozn. pod zdw 83 518.

Służąca
« gotowaniem szuba pracy zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 537
Inteligentna

uczciwa sierota, znająca szycie, 
ibiegia w robótkach, zamiłowa­
niem do kupiećtwa pracowała w 
składzie poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 543

Krawcowa
samodzielna szuka posady poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 538

Ucznia
biurowego, zdolnego, ładne pi 
smo. biegle rachowanie, przyj 
mie większe przedsiębiorstwo fa­
bryczne zaraz. Oferty z życiory­
sem do Kurjera Poznańskiego 

zdw 83 150
Baczność!

wolne miejsca d-la pań inteli- 
entnych bez posady powyżej lat 
5. Posada stała i bardzo dobrze 
latna. Oferty do Kurjera Po-

Zawijaczki
znański zdw 83 249

Podróżujący
odwiedzający drogerje na prowin­
cji za prowizje potrzebny Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 83 280

Młodsza
służąca do wszystkiego zaraz. — 
Wielkie Garbary 46. m. 9.

zdw 83 412
Służąca

gotowaniem potrzebna. Wodna 23, 
„Kapelusze damskie", zdw 83 367

Dziewczę
młodsze bez spania do lekkich 
prac i składu potrzebne. Skład, 
Górna Wilda 59. zdw 83 365

Pomocnik
farmaceutyczny

z egzaminem wojewódzkim wła­
dający język polskim i niemiec­
kim potrzebny natychmiast. Od­
pisy świadectw i warunki proszę 
nadsyłać do .Apteki pod Orłem“ 
w Tczewie — Pomorze.

dw 716
Nauczycielka

wychowawczyni z dłuższą prywat­
ną praktyka konwersacją niemiec­
ka muzyka potrzebna do dziew­
czynek 6 i f lat. Ptosba. Mydini- 
ki pod Krakowem. nw 4235

Egzystencja
dla zdolnych sil. również gitarzy­
sta (ka). Park Rozrywkowy ,.Ry- 
bis“. Pw 3 59856,93

Samodzielna
biurowa od zaraz miasto powia­
towe. kaucja bankowa 2 000, Zgło­
szenia oso-biste Ziemianin. Rze­
czypospolitej 4 zdw 83 290

Kroju
szycia, wyuczam w 2 miesiącach 
także wieczorami. Wały Królowej 
Jadwigi 3a. mieszkanie 9.

zdw 83 298

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Sło­
wackiego 36 III., prawo.

zdw 82 832
Dziewczyna

z gotowaniem może sie zaraz 
zgłosić. Restauracja, Starościń­
ska 1. zdw 83 532

Uczenice
do szyci - potrzebne. Dąbrowskie­
go 38. jw 1214

Kasjera (kę)
przyjme na stalą posadę do współ­
pracy lub wypożyczeniem 300 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 631

Kino-Operatora
egzam. przyjme do współ pra-cy 
lub wypożyczeniem 500 zl na sta­
lą posadę. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83 632

Biuralistki
ewentualnie stenotypistkj młod­
szej dobrze prezentującej się po­
szukuję. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 83 423

Służąca
z gotowaniem, praniem. Zwierzy­
niecka 1 m. 4. zdw 83 420

Posadę
óludzżalem 1500 solidnej osobie, 
'"erty Kurjer Pozn. zdw 83 640

pól
Ofi

Dziewczę
i dzieci i lekkich prac

Dziewczyna

Uczennica
zdw 83 106

Służąca
zdw 83183

Podróżujący

zdw 83 470

zdw 83 478

Dziewczę
mozp się 

mieszkanie 
zdw 83 445

Służąca
zdw 83 436

Dziewczyna
Zgłoszę

Pewna egzystencja
150 do 200 złotych mmsięcznie za­
robi osoba przy przejęciu sklepu 
tytoniowego w mieście powiato- 
wem przy pryncyoalnej ulicy 
Gotówki potrzeba 500— 700 z). Na 
odpowiedź załączyć znaczek. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 83 670.

Posługaczka
do południa bez utrzymania, do­
bre świadectwa. Kw;atowa 6, mi 
nr. 9, zdw 83,624

Robotnik
uzyska stalą pracę, gwarancji 300 
złotych. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 83 526.

Nauczycielka
fizyki i cheraji potrzebna od 1 
września do/gim. żeńskiego w Po­
znaniu. Panie posiadające odpo­
wiednie kwalifikacje mogą się 
zgłosić do Kurjera Poznańskiego 
zdw 83 630.

Młynarz
9tarszy. kawaler, z kaucją pr»,,, 
kiwany. Zgłoszenia listowne K, 
mi Wrażyna. Biała, ul. Główna' 

zdw 83 384 na*
Dziewczę

mieszkanie 8 - o * ou V »V a.
sdw 82127

Ekspedientka
dzielna kolonialna, kaueia 

500. Adres Kurjer Poznański Sta ry Rynek rw 2446
Spólnik

lub kierownik 2 000 gotówki — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 482
Nowość

Mając 3—5 zl. można drugie tyle 
dziennie zarobić. Zgłoszenia Po 
tworowskiego 4 a. .9 zdw gj

Samodzielna 
kucharka do wszystkiego zaraz 
Restauracja Kwiatowa 12 

zdw 83 599
Poszukuję

gosposi do prowadzenia domu 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 83 355
Fryzjer

poszukuje wspólnika (czki) z 
tówka do 500. zl Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 556

Potrzebna
zaraz kucharka samodzielna > 
ni e rawi »rzed-n e mi kwalifkacjami 
Zgłoszenia wraz z św-iadectwami 
i referencjami oraz podaniem 
wa,ru-'-ów przesyłać pod adres; 
Sanatorium Smu-kała. pod Byd­
goszczą w z. Rzep-kowski. dvrek- 
tor Sanatorium, dw 764

Inwalida
lub posiadający koncesje może sie 
zgłosić. Adres wskaże Kurier Po­
znański filia Jeżyce iw 1219

Marszantka
od 1 sierpnia, do Gdyni potrzebna 
tylko doświadczona i samodzielna, 
która umie być zarazem bardzo 
dzielną ekspedientką. Zgłoszenia 
z odpisem świadectw dołączoną 
fotografią i podaniem żądanej 
pensji przy w-olnem mieszkaniu 1 
utrzymaniu uprasza Jan Kar- 
wa-sz Gdynia. Kamienna Góra, 
willa Nałęcz. wiM

Kucharz
pierwszorzędny, znający kuchnią 
warszawską potrzebny zaraz. 
Adres Kurjer Poz.n zdw 83 593.

Maszynistka
bardzo biegła (Underwood) na 
zastępstwo potrzebna do fabryki 
w Głównej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd w 83 5S2.

Dziewczyna
do wszystkiego z dibręm gotowa­
niem i znajomością jeżyka nie­
mieckiego potrzebna od 1 8 Zgło­
szenia tylko z dobremi świadec­
twami w niedziele 31 7 przed po­
łudniem i poniedziałek 1. 8 UL 
Pocztowa 5, II. m. 8. Tw 219

NfljSZL.QCUŁTNl£J
SZM Kft£M DO Dl£

l-SGNOWONIP CEW
TUBO NR 702 Zh.1.20
TUßfl NS.7O3 ZL.165

FALKIEWICZ
POZNAN

Pw 3575-28.46

JNIłEG

Humor zagraniczny

= Szybko niech pan porwie mi torebkę d^bra.
mać nową, a mąż nie chce kupić bo ta jest jes p

(Ami du peuple, Paryż;- •

P„ wwpień 1832 r. aa oh* wydani a razom włącznie tygodniowego do-rzeaptata datku «astr. .Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe w Po-
i ....... i ł .... znaniu w eksped. zł 4.00 w agencjach w mieście w 4,50. » odnoezen era
do domu w Poznaniu zł 4x70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyisza. przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a aboneao aie maja prawa domagania 
sie medostapoMCLydi numerów lub odszkodowania.

na »tronie 6-iamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej pray drUgiejOSZema redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 na stron^ mli m 
, "'"'T' 120 gr przed wiadomościami potocznem, 200 gr od l lamo es wyda-

Ogloszc-uia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% Dadwyżki Ogłoszenia 
nia porannego przyjmujemy do godiz 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 44u ’Wj, ¡0; 
wydania wieczornego drobne“ do godo 11 w soboty i dni przedświąteczne W®”!?” " każde 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia; siowo napisowe R,u‘s*®’w»katek 

1» gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia powoi
stośct

Ogł

dalsze alowo 15 gr Za różnice__ ___ __...
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danćj uroczyso^ 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3S25, 4072, w niedziele, święta i
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